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. . Informacion financiera
Datos basicos

Informacion financiera

Banca responsable
Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accidn Santander fen

Datos basicos del Grupo

BALANCE [millones de euros) Sep-23 Jun-23 . Sep-23 Sep-22 % Dic-22
Activo total 1.816.844  1.780.4593 20  1.816.844  1.815792 01 1.734.659
Préstamos y anticipos a la dientela 1.039.172  1.045.044 (08} 1.039.972  1.067.465 2.7} 1.036.004
Depasitos de la clientela 1.034.885 1.013.778 21  1.034.885 993.065 4.2 1.009.722
Recursos totales de la clientela 1.288.547  1.255.783 26 1288547  1.225.813 5.1 1.239.981
Patrimonio neto 102.897 102.044 0.8 102.897 99.312 EXS 97.585
Nota: recursos botales de la clientela indieye dapdsitos da |3 clientsls, Fondos de irversion, fondos de pensianes y patrimenios adminisiradas.

RESULTADOS (millones de euros) iT23 2T23 % amM'23 aM'22 % 2022
Margen de intereses 11.219 10.524 6.6 32.139 28460 128 38.519
Margen bruto 14.861 14.088 5.5 42.87T 38.594 111 52117
Margen neto 8.379 7.754 81 23.970 20.999 139 28.214
Resultade antes de impuesbos 4.447 4258 44 12.537 11.761 6.6 15.250
Beneficio atribuido a la dominante 2.902 2670 a7 8.143 7316 1.3 9.605
\anaoaones en auros constantas:

IT23[IT23 M. incereses: +0, 3% M. bruto +7,0%; Margan neta: +5 3%; Ptdo. antes da impusstos: +5 6% Benehcia atribuida: < 10,7%

GiA23 922 M. intereses: 15, 7%; M. bruto: +12,8%; Margen nato: +14,8%; Rdo. anbes deimpuestos: +7,5%; Beneficio atribudo: +12,6%.

BPA, RENTABILIDAD ¥ EFICIENCIA (%) ir2i 23 % amM'23 amM'22 % 2022
Beneficio atribuido por accian {euro) 017 0,16 85 0,48 0.4 17.3 054
RoE 12,28 11.56 11,75 10.86 10,67
RoTE 15,49 14.61 14,83 13,57 13.37
RoA 0,mM 0.67 0,68 0.64 0.63
RoRWA 2,02 1.50 193 1.82 1.7
Ratio de eficiencia 43,6 443 44,0 455 458
RESULTADOS ORDINARIOS' [millones de euraos) iT23 2T23 % amM'23 amM'z2 % 2022
Margen de intereses 11.219 10.735 45 32.139 28,460 12,9 38619
Margen bruto 14.861 14.293 EX 43.095 38629 116 52.154
Margen neto 8.379 7.965 52 24.134 21.034 147 28.251
Resultade antes de impuestos 4.447 4234 5.0 12.776 11.761 86 15.250
Beneficio atribuido a la dominante 2.902 2670 a7 8.143 7316 1.3 9.605
Varaoones en euros constantes:

a2 3_." 2T2% M. inbereses: « 7, 1% M. brutoe +5,4%; Margen neta: +6,4%; Rtda. antes de impuestos: +6,4%; Benefico atribuida: < 10,7%

23 FO'2 2 M. inbereses: <15, 7% M. brutor +13,4%; Margen nator +15,5%; Fdo. anbes de impuestos: +59,5%; Beneficio atribuido- +12,6%.

SOLVEMCIA (%) Sep-23 Jun-23 Sep-23 Sep-22 Dic-22
CET1 fally loaded 12,3 12,2 123 121 120
Ratio de capital total fully losded 16,2 15,5 16,2 16.0 15,8
CALIDAD CREDITICIA (%) iT23 23 amM'23 amM'22 2022
Coste del riesga’ 1,13 1.08 1,13 0.88 0,53
Ratio de morosidad 3,13 3.07 3,13 3.08 3.08
Cobertura total de morosidad 68 [-t-] 68 T0 [=2:]
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Informacion financiera

Banca responsable
Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accidn Santander fen
LA ACCION ¥ CAPITALIZACION Sep-23 Jun-23 % Sep-23 Sep-22 % Dic-22
Mimero de acciones (millones) 16.184 16.184 0,0 16.184 16.794 (3.8 16794
Cotizacidn de la accion (euros) 3,619 3,385 63 3,619 2,398 50,3 2,803
Capitalizacion bursatil {millones de euros) 58.562 54783 6.9 58.562 40.265 454 47.066
Recursos propios tangibles por accion [euros) 4,61 457 461 431 425
PreciofRecursos propios angibles por accon [veces) 0,79 0.74 0,79 0.56 0,65
CLIENTES [miles) iTé3 T3 % amM'23 a2z % 2022
Clientes totales 166.250 163.756 15 166.250 156.820 6.0 155.844
Clientes activos 100,674 99472 11 100.674 BE477 22 59.150
Clientes vinculados 28.470 27948 1.9 28.470 26.824 61 27.456
Clientes digitales 53.568 52517 2.0 53.568 50.452 6.2 51.47
Ventas digitales | Ventas totales (%) 56,7 5ED 55,8 41 EL.1
OTROS DATOS Sep-23 Jun-23 % Sep-23 Sep-22 % Dic-22
Himero de accionistas 3.703.401 3.802.161 (28] 3.703.401 3.528.568 (5.7} 3915388
Himero de empleados 212.219 212.408 {o,7) 212.219 203.376 43 206.462
Mimero de oficinas 8.652 8.823 (1.3 8.652 9134 (5.3) 9.019

1. Ademds de L3 informacon financera praparada conforme a Las Mormas Intermacionalas da Informacion Financiera (NIF) v derivada de nuestros estados financeros, este
mforme incluye ciertas medidas altemativas del rendimiento [MAR), segin se definan en las Directricas sobre las medidas alternativas del rendimiento publicadas par la
Autordad Eurapea de Valores y Mercadas [E5MA) el & de ootubee de 2015, asi come ciertos ndicadares firanderos no-HIIF, incluyendo los relativas a resultados a las que nos
referimas come “ordinarias” que no induyen los factores que no Forman parte de nuesire negocio ardinano, o se han reclzsificado dentro de la cuenta de resultados ordinara, v
que s2 encuaniran detallados en la secaan "Medidas altermatives de rendimients” dal anexo de aste informe. Para mas infarmadan de Las cifras MAR y no MIIF ublizadas,
mcluyendo su definicion o recandliacsan enire los indicadares de gestion v los datos fnancieros presentados en las cuentas anuales consolidadas preparados bapo MIF, por
famar ver el Informe financero amual de 2022, presentado en CHWY el 28 de Febrerg da 2023, nuestro informe 20-F para el afio terminado el 31 de dicembre de 2022
ragetrado en la SEC de Estados Unidos el 1 de marzo de 202 3y La secrion “Medides altemativas da rendemiento” del anexo de este mforme.

2. Domacones por insalvencias para cobertura de pardidas por debenora del riesgo de crédios de las dlimos 12 meses | Promedio de prastamas y anticipss a la clenela de los

ulimos 12 meses.

4 o Santander  enero- septiembre 2023



Datos basicos
Modelo de negocio

Nuestro modelo de negocio: basado en tres pilares

071. Orientacion al cliente

Informacion financiera
del Grupo

Banca responsable

Informacion financiera
por segmentos

02. Nuestra escala

Gobierno corporative
La accion Santander

Anexo

03. Diversificacion

Banco digital con sucursales

Transformamos nuestro modelo de negoco
y operativo a raves de iniciativas
tecnologicas para construir un banco digital
con sucursales gque Facilita el acceso a los
servicios financieros de nuestros clientes a
traves de varios canales.

@

Top 3 NPS'

en 5 mercados

166 mn

de clientes totales

10T mn

de clientes activos

&d

Escala local y global

La escala en cada uno de nuestros
mercados princdpales en volimenes, junto
con nuestras capacidades globales generan
crecimiento rentable y nos dan ventajas
frente a los competidores locales.

r - 2
Top 3 en creditos
en 9 de nuestros mercados
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Geografica y de negocios.
Balance sclidoy diversificado
Muestra diversificacion equilibrada entre
mercados emergentes v desarrollados asi
COMD pOr Negocios ¥ segmentos nos

Proporciona un margen neto recurrente y
con baja volatilidad.

Contribucién al beneficio®

Marteamiérica

e ¢
o

Sudamerica Digital

Corsirmer Bark
[
SCIR
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Lok & Dol Sohmione:

Nuestro modelo de negocio es una fuente de gran fortaleza y resiliencia

Nuestra cultura corporativa
Mantenemos nuestra cultura Santander Way para continuar cumpliendo con nuestros

grupos de interes

Nuestra mision

Contribuir al progreso de las personas

y de las empresas.

MNuestra vision como banco

Ser la mejor plataforma abierta de servicios
financieros, actuando con responsabilidad y
ganandonos la confianza de nuestros

la que mntiua/

/

apoyn &
nuestras
comu 'i||n.L|| 5

empleados, clientes, accionistas y de la

sociedad.

Como hacemos las cosas

Todo lo que hacemos ha de ser
Sencillo, Personal y Justo.

<

™

ofreclenda ™
g

1. NS — Benchmark interno de satisfaccion de clienbes particulares, auditads por StgaDeloitte en 1523,
2. Cuota de mercada en la actividad crediticia @ nic de 2023, indwyanda solo Los bancas de propiedad privada. EL benchmark de Digital Consumer Bank [DCB] se refiers al mercada de

auto en Europa.

3. Beneficio atribuida de 94'23 por regian sobea |z areas operativas sin incluir el Centra Corporative.
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Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Evolucion Grupo

Aspectos destacados del trimestre
il BENEFICIO

B En el kercer trimestre de 2023, hemos obtenido un beneficio atribuido de 2.902 millones de

Beneficio atribuido euros, un 9% mas Igmfr en el krimestre anterior (+11% en euros constantes) y un 20% mas que en
= el tercer trimestre de 2022 (+26% en euros constantes).
7.316 mill. euros
a 8.143 mill. sures » En los nueve primeros meses del afio, el beneficio atribuido asciende a 8.143 millones de
euros, un 11% mas que en el mismo pericdo de 2022 (+13% en euros constantes). 5i no tenemos
+717 % en euros en cuenta el cargo del gravamen temporal a los ingresos obkenidas en Espaﬁa y DCE en el primer
L [ T e— trimestre, los crecimientos son del 14% y 16%, respectivamente,

— » Crecimiento sostenido del beneficio per accidn, que se sitla en 47,9 céntimos de eurg, un 17%
BPA mas que en los nuave primeros meses de 2022, favorecido por las recompras de acciones
realizadas en los dltimos 12 meses,
+17% sfomaz

5., CREACION DE VALOR

B La rentabilidad mejora en el trimestre y en comparativa interanual. Asi, el RoTE se sitda en el
RoTE 14,8%, frente al 13,6% de los primeros nueve meses de 2022, muy apoyado en el crecimiento a

doble digito de los ingresos.
+126m

. B La aceleracidn de los cambios estructurales hacia un modelo mas sencillo e integrado a traves de
13,6% One Transformation, que estamos extendiendo a todo el Grupo, esta contribuyendo a la mejora
23 de la eficiencia y al crecimiento rentable.

L 14,8%
e P Lz ratic de eficiencia, 44,0%, mejord 1,5 pp respecto a la del mismo periodo de 2022,

Eficiencia . fundamentalmente por Europa, que disminuye la ratio en 6,3 pp.
455
' 44,0%
SM'EE a3

B En aplicacidn de la politica de remuneracidn a los accionistas para 2023, el consejo de
Remunerocién o los occionistos! administracidn aprobd el primer page con cargo a resultados del ejercicio que se divide en dos

Millores de suros partes:
- Un dividendo a cuenta en efectivo con cargo a los resultados de 2023 de 8,10 céntimos de

- euros por accidn, un 39% mayoer a su equivalente de 2022, que sera abonado a partir del 2 de

Bectivn  Becsmpra 1,956 noviembre de 2023,
T:w” Wissmpall -2.600 - Un programa de recompra de acciones por un imporke maxime de 1.310 millones de euros, que

se inicid, una vez obtenida la autorizacion regulatoria pertinente, el pasado 28 de septiembre,
tal y como se anuncié mediante comunicacidn de informacidn privilegiada el pasado 27 de
septiembre,

s/ prirmer dividenda en . » L3 )
+39% efective o wentn 2022 I En conjunto, la remuneracion total al accionista” con cargo a los resultados del primer semestre

de 2023 alcanza los 2.620 millones de euros, un 34% mayor que su Equixralenteaen 2022, Esta
cifra equivale aproximadamente al 50% del beneficio atribuido del primer semestre .

o B Al cierre del trimestre, el THAV se sitda en 4,61 eurcs. Incluyendo los dividendos en efectivo por

THAV por occitn + dividendo en accién abonados en mayo de 2023 y el ya anunciado para noviembre de 2023 (5,95 y 8,10

efectivo céntimos de euro, respectivamente), el TMAY mas el dividendo en efectivo por accidn aumenta el
10% interanual (+3% en el trimeskre).

+10% som22

1. Primer pago con cargo a kos resultados del ajercicio

2. Indiryenda &l dividenda en efectivo y los programas de recampra de acciones.

3. Bl payout objetiva 85 de aprioamadaments ) 50% del beneficio neto atribuido (excduyenda impactos sin efecto en caja ni efecto directo en ratios da capial), distribuido an tomo al
C0% en dividando en afectivo v €l 50% en recompras de acciones. La aplicedon da 3 polibea da remuneracion a los accionistas eska sujeta a futuras decisiones mkemas y
aprobaciones regulatonias.

3 o Santander  enero- septiembre 2023
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Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accidn Santander Anexo
Evolucion Grupo

of] CRECIMIENTO

b Los clientes totales alcanzan los 166 millones, aumentando en 9 millones respecto a los
Clientes: 166 millones existentes a septiembre del afio anterior.
P Los clientes activos alcanzan los 107 millones, lo que representa una subida de mas de 2 millones
+9 millones en los dltimos 12 meses. Contamos con 53, & millones de clientes digitales, tras un aumento
interanual del 6%.
P Los voldmenes de negocio estan reflejando €l impacto que el entormo econdmico y de tipos de
F“rétls.tlnmmi; Fﬂl',"m?é‘lde interés estd teniendo en el comportamiento de los clientes. Asi, los préstamos y anticipos a la
;'_" ":tlﬁu " f = clientela disminuyen el 2%. En euros constantes, se reducen también el 2%, dado que los
Ll aumentos de Norteamérica, Sudamérica y DCB no compensan la reduccién en Europa (menor
-2% +5% demanda de empresas y prepaga de hipotecas).
Los recursos de la clientela suben el 4% interanual en euros (+5% en eurcs constantes), tras
o aumentar en 32,800 millones de euros en el dltimo trimestre, Los depdsitos aumentan tanto en
Jl'u'l.ﬂrgen:le SR particulares como en SCIB, manteniendo una estructura estable (aproximadamente el 75% son
intereses netas - 1
transaccionales ).
+16% +b% .. - _ : - . .
b La sensibilidad positiva a la subida de los tipos de interes, la gestion de margenes y la mayor
actividad con clientes se han reflejado en aumentos del 13% en el margen de intereses y del 43
en comisiones (+16% y +5%, respectivamente, en euros constantes).
Notas: Verisciones en euros comstantes sobre
septiemare de 022 b EL 38% de los ingresos y el 42% de las comisiones del Grupo provienen de los negocios globales,
PagoMNxt v Auto.
@Y FORTALEZA
P La calidad crediticia se mantiene robusta, favorecida por el buen comportamiento generalizado del

Coste del riesgo
+27

k22

0,86%
aM'23
B 1,13%

CETTFL

+3w
asy2
12,2%
M3
— 12,3%

§© LIQUIDEZ

empleo en las geografias. La ratio de morosidad es del 3,13% (+5 pb sobre septiembre de 2022) y
el fondo para insolvencias es de 24,019 millones de euros, con una tasa de cobertura del 68%.

El coste del riesgo del Grupo es del 1,13% (1,08% en junio de 2023 y 0,86% en septiembre de
2022). Reina Unido (0,12%], DCB (0,60%) y México (2,34%) suben desde niveles bajos, Polonia se
ve impactada en su comparativa interanual por las provisiones para hipokecas en francos suizos,
Estados Unidos (1,77%) crece como consecuencia de la normalizacidn de provisiones en las

carteras de auto, dentro de lo esperado, mienkras que Brasil (4,67%) disminuye por segundo
trimestre consecutivo.

La ratio CET1 fully looded se sitia en el trimestre al 12,3%.

En el trimestre, hemos obtenido una generacion organica bruta de 45 pb y realizado un cargo de
33 pb por el devengn correspondiente al dividendo en efectivo por | los resultados obtenidos en el
tercer trimestre de 2023 (en linea con el payout objetivo del 50% ] y por el impacto del primer
programa de recompra de acciones, a la vez que crecemaos en oportunidades de negocio rentable.
Asi, la nueva produccion tiene un RoRWA equivalente a un RoTE por encima del 15%.

Liguidez
158% 1E1%
wy A
........ I 100 I
hire23 Sap-33 hn-33 Sep-23
LCR? Buffer de liquidex?

Maota: Buffer de Bquides en miles de millonss
de eurgs

>

>

Sdlida posicidn de liguidez, con las ratios regulatorias muy por encima del minimo requerido del
100%. La ratio de cobertura de liquidez (LCR) del Grupo se incrementa ligeramente, situandose al
cierre del trimestre en el 167%.

El buffer de liquidez, compuesto por actives liguides (HQLAs por sus siglas en inglés) supera los
331.000 millones de euros al cierre del trimestre, de los que un 97% son de nn.rel 1. Del buffer de
llqmdez total, aproximadamente 210,000 millones de euros son en efectivo’, lo que equivale a
mas del 20% de nuestra base de depdsitos.

1. Dapisitos de particulares y pymes mas atros dapasitos operacionales de persanas juridices
2. La aplicacion de |a politica de remuneracian de Los acoonistas eska sujeta a futwras dedsiones y sprobacanes carporativas v requlatarias.

3. Datos provisionales.

4. Efactivwg, resenvas an bancos centrales y Facilidad de depdsitos con bancos centralas.

enero - septiembre 2023 &Sunl:under T
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Informacion financiera
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Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accidn Santander Anexo
Resultados
RESULTADOS DE GRUPO SANTANDER
Cuenta de resultados resumida de Grupo Santander
Millones de euros
Variadion Variacion
T3 2723 ¥ %sinTC aMm'23 an'22 T FsinTC
Margen de intereses 11.21% 10524 6.6 93 32138 28480 129 15,7
Comisiones netas’ 3118 3.080 19 41 5.222 8887 4.0 6,0
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cam hig’ BET CET 13,6 24,4 1.969 1.115 76,6 96,5
Ingresos por dividendos 92 313 (71.2) (71,3} 474 422 1232 12,5
Resultado de entidades valoradas por el método de la
participacion 186 170 (2.4) (2.2} 452 507 {7.8) (&.7)
Oitros resultados de explotacion [netos)? {402) [572) (29.7) 32 {1.395) (771) 809 2374
Margen bruto 14.861 14.088 55 7.0 42.87 38594 M0 12,8
Costes de explotacion [B.482) [6.334) 23 42 (185981} (17.535) 78 10,4
Gastos generales de administracion [5.683) [5.517) 30 48 [1e558) (15.360) 7.8 10,2
De personal (3.477) (3358} 35 52 (10.080) fa.125) 10,5 12,7
Otros gostos de odministrocion (2_208} [2.155) 2.2 4.2 (6478} (6.235) 3.9 6.8
Amortizacion de activos materiales e inmateriales [(793) 817y (2.2) 0,2 [2.405) (2.235) 7.6 111
Provisiones o reversion de provisiones )] (688} (4.2) (2.6} [1.989) (1.305) 524 62,4
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en
resultados (netao) [3.240) {25938) 104 10,5 [9.477) (7.838) 203 20,9
Deterioro de otros activos (neta) (37) {70} (47.7) (31.0) {129) (Bg) 500 531
Ganancias o perdidas al dar de baja en cuentas activos no
financieros, netas 3 251 (98.8) [99.5) 280 2 — —
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados — — — — — — — —
Ganancias o perdidas procedentes de activos no corrientes y
grupos enajenables de elementos dasificados como mantenidos
para la venta no admisibles como actividades interrumpidas 1 {53) — {101,9) (58) (13} 3452 359,8
Resultado antes de impuestos 4.447 4.258 44 5,6 12.537 11.761 6,6 75
Impuasto sobre sociedades [1.277) (1314} (23] (2.5) [3.552) (3.538) 0.4 11
Resultado de operaciones continuadas 3.176 2.044 79 9,7 B8.985 B.223 93 103
Resultade de operaciones interrumpidas (neto) — — - — — — - -
Resultado consolidado del ejercicio 3.176 2.044 70 9,7 8.985 8.223 93 10,3
gﬁ:i:::;z?lhmdu a intereses minoritarios (participaciones no (274) (274) _ 01 [842) (307) 72 B.4)
Beneficio atribuido a la dominante 2.902 2.670 87 10,7 8.143 7316 13 12,6
BPA [euros) 0,17 0,16 85 0,48 0,41 17,3
BPA diluido [euros] 0,17 0,16 g4 048 041 17,1
Pro memona:
Activos Totales Medios 1.784.465 1.766.09% 1.0 1.764.233 1.702.210 36
Recursos Propios Medios 94527 92383 23 924217 9.854 29

MOTA cuenita resumida en la que s2 han agrupads Lz lneas de la cuenta de pendidas y ganancias cansalidada de |z pagina 82 gue figuran a candnuacion:

1. 'Ingresos por comisanes' y 'Gastos por comisiones’.

2. 'Carandizs o parddas &l dar de baja en cuentas activos y pasivos firanderos no valorados a velor razonable con cambsos en resultados, netes’; 'Ganancies o pardidas por activas y
pasivos firanciercs mantenados para negodar, netas’; Ganancias o perdidas por advas finzncieras no destinados a negocacian valorados obligatoriaments avalor razonable con
cambaos an resultados, netas’. 'Ganandas a perdidas par activos y pasivos finandercs designados a valor razarable con camibios en resultados, netas'; 'Canancias o perdidas
resultantes de la contablidad de coberturas, netas’ v Diferendias de cambio, netas’

3. "0tros ingrescs de explatacion’; ‘Otros gastos de explatacion’; ‘Ingresas de activos amparados por conkrams de sagura o reasequrs’ v 'Dashos de pashas amparadas par contratas

de SEqQUID O reasequIs’.

2 «»Santander
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Evolucion

Beneficio récord en los nueve primeros meses del afio tras otro
trimestre de fuerte crecimiento

Beneficio atribuido

. +11% en euros
8.143 mill. euros
+13% en euros constantes

Eficiencia

Se mantienen las kendencias observadas en el ano: crecimiento
en ingresos, mejora de la eficiencia y coste del riesgo contenido

|_ingresos | Costes _J| Dotaciones |

25
+12% +8% +21% en euros
+13% +10% +271% en eurns constantes

Rentabilidad

Mejora de la eficiencia del Grupo impulsada por Europa
44,0% 41,1%
-1.5pp 5.3 pp

La rentabilidad sigue mejorando

RoRWA

14,8% 1,93%
+1.3 pp +0,11 pp

Evolucion sobre los primeros nueve meses de 2022

El Grupo presenta, tanto para el total del mismo como para las
unidades de negocio, las variaciones en euros registradas en la
cuenta de resultados, asi como las variaciones excluyendo el
efecto del tipo de cambio, entendiendo que estas dltimas Facilitan
un mejor analisis de la gestign de los paises. Para el total del
Grupo, 1a incidencia de los tipos de cambio ha tenido un impacto
negativo de 2 pp en ingresos y de 3 pp en costes.

Ingresos

Los ingresos totales se sitian en 42,871 millones de euros,
aumentando un 11% sobre el mismo pericdo de 2022, Sin el
impacto de los tipos de cambio, suben un 13%. El margen de
intereses y los ingresos por comisiones representan el 96% de los
ingresos. Por lineas:

+ El margen de intereses es de 32,139 millones de euros, un 13%
mas que en los primeros nueve meses de 2022, Sin el impacto
de los tipos de cambio, incremento del 16%, impulsado por los
mayores volimenes en algunos paises, el aumento de los tipos
de interés y la gestion de los margenes.

Por regiones, y a tipos de cambio constantes, destaca el
crecimiento de Europa (+#32%), por la fuerte sensibilidad positiva
de nuestro balance en eurcs 3 subidas de tipos de interés, Por
paises: Espafia (+56%), Reino Unido (#9%), Portugal (+97%) y
Polonia [+29%).

Margen de intereses

Morteamerica sube un 3% impulsada por México gue crece el
13%, mientras que Estados Unidos desciende un 3%.

Sudamérica aumenta el 8%, apoyado por el crecimiento de todas
sus lineas, aunque el margen de intereses sigue afectado por La
sensibilidad negativa a las subidas en Brasil y Chile.

DCB sube el 5% ya que los mayores volimenes compensan el
impacto negativo inicial de los mayores tipos de interés, y el
Centro Corporativo registra menores pérdidas por la mayor
rentabilidad del buffer de liquidez.

+ Las comisiones netas son de 9.222 millones de euros, un 4%

mas gue en los primeros nueve meses de 2022. Sin el impacto
de los tipos de cambio aumentan el 6%.

Por geografias, Morteamérica y Sudamérica aumentan el 7% y el
18% respectivamente, mientras que en Europa descienden el
3%, afectadas por menores volimenes de crédito y campafias
comerciales.

Muestra escala y negocios globales, junte con nuestras
capacidades de financiacion de automdviles y pagos, generan
una mayor actividad para nuestros paises y para el Grupo, gue se
reflejan en el crecimiento de las comisiones. Estos negocios
representan el 42% del total de comisiones del Grupo.

Comisiones netas

Millones de euros
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Informacion financiera
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Resultados

En Santander Corporate & Investment Banking (SCIB) las
comisiones suben un 15%, con aumento generalizado de los
MeQOCios core.

También destacan las comisiones del negocio de pagos, con un
aumento del 12% en PagoMuxt, tras un crecimiento del volumen
total de pagos del 24% interanual.

En Wealth Management & Insurance [WM&I), el total de
comisiones (incluidas las cedidas a la red) sube un 1%, por la
buena evolucidn de las procedentes de Banca Privada y la mejora
de las ventas netas en SAM por tercer brimestre consecutiva, en
parte compensado por el cambio de mix en los activos
gestionados,

En Auto, los ingresos por comisiones suben el 5%, por la buena
tendencia en EE.UU. y México compensada en parte por el efecto
del cambio regulatorio en Alemania que limita el cobro de
comisiones.

- Los resultados por operaciones financieras se sitian en 1.959
millones de euros (1.115 millones de euros en los primeros
nueve meses de 2022). El crecimiento proviene principalmente
de | actividad con clientes en SCIE y de las menores pérdidas del
Centro Corporative. Estas dltimas debide a los mayores
resultados negativos de las coberturas de tipos de cambio
contabilizados en los primeros nueve meses de 2022,

* Los ingresos por dividendos contabilizan 474 millones de euros,
(422 millones de euros en los primeros nueve meses de 2022).

» Los resultados de entidades valoradas por el método de la
participacién tambign se mantienen muy estables (462 millones
de euras, frente a 501 millones de euros en las primeras nueve
meses de 2022).

- Los otros resultados de explotacion se sitian en un impaorte
negativo de 1.395 millones de euros (frente a un importe
también negativo de 771 millones de euros en los primeros
nueve meses de 2022) por el ajuste por hiperinflacion en
Argentina y los menores ingresos por leasing en Estados Unidos.
Adicionalmente, la evolucidn se ha wvisto afectada por el
gravamen temporal en Espafia y DCB contabilizado en el primer
trimestre por un importe de 224 millones de euros.

En resumen, los ingresos totales suben en todas las regiones, en
DCB y en los negocios globales. También mejoran en el Centro
Corporative por la mayor rentabilidad del buffer de liquidez y el
menar impacto negativa de la cobertura de los tipos de cambia.

Margen bruto

Informacion financiera
por seqmentos
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Costes

Los costes de explotacidn se sitian en 18.967 millones de euros,
un 8% superiores en euros (+10% en euros constantes) a los de los
primeros nueve meses de 2022, por el aumento de la inflacidn. En
terminos reales, es decir, eliminande el impacto de la inflacidn
media, los costes bajan el 0,5%.

Muestra gestidn de costes continda enfocada en seguir mejorando
nueskra eficiencia y, de esta forma, mantenernos como uno de los
bancos globales mas eficientes del mundo. Nuestra ratio de
eficiencia se sitda en el 44.0% al cierre de los primeros nueve
meses de 2023, mejorando 1,5 pp sobre la de los primeros nueve
meses de 2022 y 1,8 pp sobre la del conjunto de 2022.

EL plan de transformacidn de nuestro modelo de negocio, One
Transformation, avanza en las diferentes geografias, reflejandose
en una mayor productividad operativa y mejores dinamicas
comerciales.

A continuacidn, se detalla la evolucidn de los costes por regiones y
mercados en euros constantes:

- En Europa, aumentan el 7% y planos en términos reales, por el
descenso del 4% en Reing Unido, mientras que en Espafia y en
Polonia aumentan el 2% y 5% respectivamente, y Portugal se
mantiene estable. La ratio de eficiencia de la regidn se sitda en el
41,1%, mejorando 6,3 pp en términos interanuales.

- En Morteamérica, los costes suben un 8%. En Eérminos reales,
suben un 2% por las inversiones en digitalizacion, tecnologia y
resto de iniciativas de transformacién en las que estamos
inmersos. La eficiencia de la regidn se sitda en el 48,0%.

« En Sudameérica, aumento del 19%. Em términos reales
disminuyen un 2%, a pesar de los fuertes aumentos salariales
ligados directamente a la inflacidn. La eficiencia de la regidn se
sitta en el 39,1%, y se mantiene como referente en el sector.

- En Digital Consumer Bank, incremento del 8%, =1% en terminos
reales, consecuencia de las inversiones estratégicas de
transformacion y por el impacto de la incorporacion de MCE
Bank en Alemania. La ratio de eficiencia se sitia en el 48, 3%.

Costes de explotacion

Millones de euros
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Resultados

Provisiones o reversion de provisiones

Las provisiones (netas de reversion de provisiones) se sibian en
1.989 millones de euros (1.305 millones en los primeros nueve
meses de 2022). Este aumento se produce principalmente por
Polonia, Estados Unidos, México y Brasil.

Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en
resultades (neto)

El deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en
resultados (neto) es de 9.477 millones de euros (7.836 millones de
euros en los primeros nueve meses de 2022).

Esta comparativa se we afectada, principalmente, por las
dotaciones realizadas en Polonia para hipotecas en francos suizos,
por el aumento en Estados Unidos por la normalizacidn de las
provisiones y por las mayores dotaciones registradas en Brasil, en
linea con el crecimiento de la cartera crediticia.

Deteriore de otros activos (neto)

El deterioro de otros activos (neto) se sitta en 129 millones de
euros. En los primeros nueve meses de 2022, el deterioro fue de
&6 millones de euros,

Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no
financieros (netas)

Este epigrafe registra una ganancia de 280 millones de euros en
los primeros nueve meses de 2023, que comparan con una
ganancia de 2 millanes en el mismo pericdo de 2022,

Dotaciones por insolvencias

Millones de euros
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Fondo de comercio negative reconocido en resultados

Mo recoge ningdn importe ni en los primeros nueve meses de 2023
nienelde 2022,

Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes
disponibles y grupos enajenables de elementos clasificados
como mantenidos para la venta como operaciones interrumpidas

Incluye principalmente la wenta y el deterioro de activos
adjudicados, y se sitla en una pérdida de 58 millones de euros en
los primeros nueve meses de 2023 (pérdida de 13 millones en los
primeros nueve meses de 2022).

Resultado antes de impuestos

El resultado antes de impuestos de los primeros nueve meses de
2023 es de 12.537 millones de euros, un 7% mas que 1 beneficio
obtenido en los primeros nueve meses de 2022, Sin el efecto del
tipo de cambio, sube un 8%, Esta evolucidn se ve afectada por las
mayores dotaciones por insolvencias y deterioros y el gravamen
temporal, que compensan parcialmente las buenas tendencias de
la parte alta de la cuenta (el neto de ingresos menos costes
aumnenta a doble digita).

Impuesto sobre sociedades

El tokal del impuesto es de 3,552 millones de euros, frente a 3.538
millones registrados en los primeros nueve meses de 2022.

Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes)

El resultado atribuide a intereses minoritarios se sitia en 842
millones de euros, lo qua supone una caida interanual del 7% (-8%
sin el impacto de los tipos de cambic), por Sudamérica y DCB.

Beneficio atribuido a la dominanke

El beneficio atribuido a la dominante hasta septiembre de 2023 es
de 8.143 millones de euwros, frente a 7.316 millones en los
primeras nueve meses de 2022, Esta evolucidn no refleja
completamente la evolucidn subyacente del negocie al estar
afectada por el gravamen temporal a los ingresos en Espania,
citado en otros apartados de este informe.

EL RoTE se sitia en el 14,58% (13,6% en los primercs nueve meses
de 2022), el RoORWA en el 1,93% (1,82% en los primeros nueve
meses de 2022) y el beneficio por accion es de 0,48 euros (0,41
euraos en los primeras nueve meses de 2022).

enero - septiembre 2023 &Sunl:under 1
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Resultados

Beneficio ordinario atribuido a la dominante

El benmeficio atribuido a la dominante y el beneficio ordinario
atribuido registran el mismo importe en Los primeros nueve meses
de 2023 [B.143 millones de euros), al no verse afectados por
resultados que no forman parte de nuestro negocio ordinario, si
bien se ha realizado la reclasificacion de ciertas partidas en
determinados epigrafes de la cuenta de resultados ordinaria para
entender mejor Llas kendencias del negodo. Estas partidas son:

- El gravamen tempaoral a los ingresos en Espaiia por importe de
224 millones de euros realizado en el primer trimestre de 2023,
que se ha pasado del margen bruto a ofros resultados y
provisiones.

- Constitucion en el primer trimestre de 2023 de dotaciones para
reforzar el balance de Brasil por un impaorte neta de impuestos y
minoritarios de 235 millones de euros.

En los primeros nueve meses de 2022, el beneficio atribuido a la
dominante y el beneficio ordinario atribuide también registraron el
mismo importe (7,316 millones de euros), al no verse afectados
por resultados que no forman parte de nuestro negacio ordinario,
si bien también se realizd la reclasificacion de ciertas partidas en
determinados epigrafes de la cuenta de resultados ordinaria.

Para mas informacion, véase la seccion 'Medidas Alternativas de

Informacion financiera
por seqmentos

Rendimiento' del anexo de este informe.

Par consiguiente, el beneficio atribuido y el beneficio ordinario
atribuido a la dominante suben el 11% en euros y el 13% en euros
consktantes sobre los primeros nueve meses de 2022,

Este crecimiento se produce fundamentalmente por el buen
comportamiento de los ingresos, que aumentan un 12% en euros y
un 13% en constantes sobre los primeros nueve meses de 2022 y
la mejora de la eficiencia, que se sitia en el 44,0%.

Cuenta de resultados ordinaria resumida

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Con ello, el margen neto alcanza los 24.134 millones de euros y
sube un 15% interanual. En euros constantes, el aumento es del
16%, con el siguiente detalle por regiones:

- En Europa, sube el 38%, con fuerte mejora en todas las
unidades, muy apoyado en el crecimiento de los ingresos (+23%)
y la mejora de la eficiencia.

» En Morteamérica, ascenso del 3%, con una caida del 8% en
Estados Unidos (fundamentalmente por los mayores costes de
financiacion y el incremento en gastos) y un aumento del 20% en
México, muy apalancado en el margen de intereses y las
comisiones.

- En Sudamérica, baja el 1%, principalmente por los descensos en
el margen de intereses que todavia presentan Brasil y Chile. Por
el contrario, Argentina y Uruguay suben con fuerza.

- En Digital Consumer Bank, aumenta el 5%. Crecimiento de los
ingresos por el margen de intereses y mayores ROF e ingresos
por leasing. Los costes aumentan por las inversiones eskratégicas
de transformacidn y el crecimiento del negocio, como se ha
indicado anteriormente,

- Por dltime, el Centro Corporative mejora el margen neto en 503
millones de euros, consecuencia de la mejora en el margen de
intereses (mayor rentabilidad del buffer de liguidez) y los ROF
[coste de las coberturas de tipos de cambic en 2022).

En lo relative a las dotaciones por insolvencias, continda la
normalizacion que empezd a producirse el pasadoe afio y suben un
21%, tanto en euros como en euros constankes, Este crecimiento
se refleja en un aumento del coste del riesgo, que se sitia en el
1,13%, en linea con el objetivo del Grupo para este afio.

Millones de euros Variacion Variacion
3723 27'23 % %sinTC 9M'23  oM'22 % % sinTC
Margen de intereses 11.2159 10.735 4.5 7.1 32139 28.460 125 15,7
Comisiones netas ERRE] 3.060 1.9 4.1 5.222 B.BET 4.0 6,0
Resultado por operaciones financieras £67 587 13,5 244 1363 1115 76,5 56,5
Otros resultados de explotacion [144) {83} 735 £95,2 {235) 187 - -
Margen bruto 14.861 14299 39 54 43005 38.620 11,6 13,4
Gastos de administracion y amortizaciones [5.482) (5.334) 23 42 [18367) ([17.595) 7.8 10,4
Margen neto B370  7.065 5,2 64 24134 21034 14,7 15,9
Dotaciones por insolvencias (3.265) (2.898) 12,7 128 (3.037) (7.491) 20,5 20,8
Otros resultados y provisiones (568) (833) {20,0) (18,4) ({2.321) [1.782) 30,2 38,0
Resultado ankes da impuestos 4447 4234 5,0 64 12776 11761 8,6 9,6
Impuesto sobre beneficios (1.277)  (1.264) 0,5 07 [3785) ([3.538) 6,4 7.2
Resultado del ejarcicio procedente de operaciones continuadas 376 2.970 6,9 88 9011 8223 9,6 10,6
Resultado de operaciones interrumpidas: — — — — — — — —
Resultado consolidade del ejercicio 3176 2.970 6,9 88 9011 8223 9,6 10,6
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) [274)  (300) 27 [g2) (=68  ([s07) [4.3) [5.5)
Beneficio atribuido a la dominanke 2.902 2670 87 10,7 B.143 T.316 mn3 12,6

1. Inclirye diferendias de cambio.

12« Santander
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Resultados

Evolucion de resultados ordinarios sobre el trimestre anterior

En el tercer trimestre de 2023 no se han registrado resultados que
mo formen parte de nuestro negocio ordinario, por lo que el
beneficio atribuido a la dominante y el beneficio ordinario
atribuido coinciden (2,902 millones de euros).

El crecimiento del beneficio sobre el trimestre anterior es del 9%,
favorecido en parte por la aportacion en el segundo trimestre al
Fondo Unico de Resolucidn (FUR) de 205 millones de euros netos
de impuestos, habitual en los sequndos trimeskres, en Espaiia,
Portugal, Digital Consumer Bank y Centro Corporative y la
aportacion de 38 millones de euros del impuesto sobre la banca en

Informacion financiera
por seqmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

- Llos ingresos por comisiones se incrementan el
principalmente por Reino Unido, Brasil y Argentina,

- En el resto de ingresos, aumentan los ROF y disminuyen las
ganancias por dividendos, mientras que los otros ingresos se
vieron afectados por un mayor ajuste por hiperinflacién en
Argentina.

4%,

- Los costes de explotacion suben el 4% principalmente por

Espaiia, México y Argentina.

» Las dotaciones por insolvencias aumentan principalmente por

Portugal. Morteamerica, donde Estados Unidos continda con la
normalizacidn de las mismas.
En euros constantes, el aumento es del 11%, con el siguiente
comportamiento de las principales lineas de la cuenta de
resultados:
* Los ingresos totales se incrementan el 5% en el trimestre, con el
siguiente detalle;
-El margen de intereses aumenta un 7% recogiendo la
sensibilidad positiva de nuestro balance ante las subidas de
tipos de intereses de los dltimos meses, especialmente en
Europa. De esta forma, Europa sube un 6%, con incremento en
todos los paises, Morteamérica un 3%, por México. Sudamerica
asciende un 12% apoyado en Brasily Argentina.
Margen neto Beneficio atribuido a la dominante
Millones de euros Millones de euros
sl guros constantes =@ euros constantes
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accidn Santander Anexo
Balance
Balance resumido de Grupo Santander
Millznes de euros
Variacion
Activo Sep-23 Sep-22 Absoluta o Dic-22
Efiectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros deposibes a la vista 217.057 245533 [29.478) {12,0) 223.073
Activos financieros mantenidos para negociar 201226 179.775 21.451 118 156118
Valores representatives de deuda 55.987 37.655 18332 48,7 41.403
Instrumentos de patrimonio 12.320 9.271 3.049 32,9 10.066
Préstamos y anticipos a la clientela 13.434 14131 {697) (4,91 9.550
Prestamas v anticipos a bancos centrales y entidades de credito 49.340 35480 13.860 35,1 28.097
Dervados 70145 83.238 (13.093) (15,7} &67.002
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 15.754 15.462 292 1,9 14.702
Prestamos v anticipos a la clientela 6.798 7.308 {508) (7.00 6642
Prestamos y anticipos a bancos centrales y entidades de credito 621 618 3 0,5 673
Otros [valores representativos de dewda e instrumentos de patrimonio) 8335 7.538 Ta7 10,58 7387
Actives financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global £6.029 87.915 {1.588) (2.7} 85239
Valores representatives de dewda 76.199 78117 {1.918) (2.5) 75083
Instrumentaos de patrimonio 1.756 2.030 1234 {11.5) 15941
Préstamos v anticipos a la clientela 7737 7.768 (31 (0,4) 8.215
Prestamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito 257 — 297 — —
Activos financieros a coste amortizado 1187206 1.173.274 13532 1.2 1.147.044
Valores representativos de dewda 107404 68.727 32677 475 73554
Prestamos y anticipos a la clientela 1.011.203  1.038.251 [27.058) (28] 1.011.557
Prestamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito 74.559 B6.286 8313 12,5 61.893
Imversiones en negocios conjuntos y asociadas 7.819 7.805 14 0,2 7615
Activos tangibles 34.449 35.662 {1.213) (3.4 34.073
Activos intangibles 19.635 18.789 24 45 18.645
Fondo de comercio 14.072 14.138 (B8] {0,5) 13.741
Otros ackivos intangibles 5.5&3 4651 912 19,56 4904
Otras cuentas de activo 47659 50,577 {2.508) (5.7) 48150
Total activo 1.816.844  1.815.792 1.052 01  1.734.650
Pasivo y patrimonio neto
Pasivos financieros mantenidos para negociar 143 986 132 563 11.423 B,6 115185
Depasitos de la dientela 21.745 12.451 9.2594 746 12.226
Valores representatives de dewda emitidos — — — — —
Depositos de bancos centrales y entidades de crédito 32.153 18.792 13.401 71,3 15.553
Dervados &4.708 B82.505 (17.797) {21,6) 4831
Otros 25.340 18.815 6.525 34,7 22515
Pasivos finandieros designados a valor razonable con cambios en resultados 39602 28.854 10.738 372 40268
Depositos de la dientela 30.854 20.259 10.595 523 31.143
Valores representativos de dewda emitidos 5618 5.442 176 3.2 5427
Depositos de bancos centrales y entidades de crédito 3.130 3.163 (33) (1.0} 3.698
Otros — — — — —
Pasivos financieros a coste amortizado 1468719 1493293 [24.573) {15) 1.423858
Depasitos de la dientela 982286 360.355 21.531 23 966353
Valores representatives de dewda emitidos 255650 279.591 16.059 5.7 274512
Depasitos de bancos centrales y entidades de crédito 145.855 214164 [68.303) 31.9) 145534
Otros 44928 39.188 5.740 1456 37.059
Pasivos amparados por contratos de sequro o reasequro 17177 16.512 &65 40 16.426
Provisiones 8389 2.341 28 03 8149
Otras cuentas de pasivo” 36.094 36902 {808 (2.2) 33188
Total pasivo 1.712.047 1.716.480 [2.533) [0,1) 1.637.074
Fondos propios 128718 123.340 5.378 4.4 124.732
Capital 8.052 4.357 {205} [EXS] B8.357
Reservas (incluye acciones propias) 113734 108.606 5.188 4.8 107709
Resultado atribuido al Grupo 8.143 7316 827 11,3 9,605
Memos: dividendos v retribuciones (1317} {973) {332) EER- EXE]]
Otro resultado global acumulado {34.522) (32.316) (2.208) [ %] {35.628]
Intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 8701 g2.288 413 5.0 B.481
Total patrimonio neto 102.897 90.312 3.585 36 97.585
Total pasivo y patimonio neto 1.816.844  1.815.792 1.052 01 1.734.659

BT b anee resumide en el quie 3@ han agrupado L lineas del balance di Situbcin consolidadi e Las pbginas 86y 8T que figuran a conlinessidn

1. Actives Nirancdercs mo deslinadas & negocist ion valarades abligaloriamente b valor ragonable tan carnbiod en redullades’ v Activis Nrendencs designadas a valor radonable oan camiios én

resultados.

2. 'Derivadas - contabilidad de caberturas’; Tambios del valor razriable de los elemeantos cobisrtog de una catera can aoberbura del riesga de Gpa de rerds'; "Scthvrs am parades por cantratas

e S y e eguUna’; AelvS por irmpuesiod’; Otred S’ y Belvas me Corrientes ygrupos enajensilis de Mementos quie g han clasloaa comeos manlenidas par |8 vents'.

3. ‘Derfvadas — cantabilidsd de coberuras’; "Cambios del valar razonable de o elermentas cobiemos de una cartera con daoberiura del riesqo de Dipo de nieds’; Pasves por impuestes’; Otras
i’y PRSives incluidas en grupes enapenabiles de elermen s gue de ham dasificado como manbenides pars La veria’.

4. 'Prima e ervigidn’; Inslrurentad de palrimanio erilidod dalinies de capilal'; Otros alemenis de palnmoria meln’; ‘Ganandas sturulalss’; Bestrvas de révalorizaain; "Oras relervas v

‘eibnes propid’.
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Resumen ejecutivo

Préstamos a la clientela brutos (sin a7a) Recursos de la clientela [depésitos sin CTA + Fondos de inversién)

La evolucidn del crédito refleja el impacto del entorno
macroecondmico y de la subida de los tipos de interés en el
comportamiento de los clientes

Los recursos mankienen crecimiento interanual. Buena evolucion
trimestral, espedalmente en los saldos mayoristas

Recursos de la clientela {depasitos sin CTA + fondos de imversion)

Préstamos a la clientela brutos (sin ATA)

1.017 0,0% trimestral 1.160 +2,9% trimestral
Miles de mill. de euros -1,6% interanual Miles de mill. de euros +5, 2% interanual
= Por segmentos: = Por productos:
Descenso interanual en la financiacidn a las empresas, mienktras Los depositos suben un 4% interanual por el fuerte aumenta de
que la de part'cular s 58 mantiene estable las cuentas a plazo debido al incremento de tipos de inkeres
1 T e |
+1% -11% +42% +11%

Mota variaciones en euros constantes.

Préstamos y anticipos a la clientela

Al cierre de septiembre, los préstamaos y anticipos a la clientela se En relacidn a septiembre de 2022, los préstamaos y anticipos 2 la
sitian en 1.039.172 millones de euros, con descenso del 0,6% en clientela [brutos sin ATA) bajan el 2% sin el impacto de los tipos
el trimestre y del 3% en los dltimas 12 meses. de cambio, con el siguiente detalle:

Con el fin de analizar la evolucion del negocio tradicional de la - En Europa, los saldos disminuyen un 7% debido a los descensos
banca comercial en la fﬂ“‘:f_ﬁi'i'” de ':"éd'-t“?- el Grupo utiliza los en casi todos los paises: en Espana (-10%) y Portugal {-7%) par
prestamos y anticipos a la clientela brutos sin ATA, que ascienden créditos a empresas y amortizaciones anticipadas de hipotecas,
a 1.017.16%9 J'nlLI.ones de euros. Mlcmn_almente, los cnn'_len_tr.arlus y en Reino Unido (-5%), por el impacto que la subida de tipos
expuestos mas adelante no incluyen el impacto de la variacion de esta teniendo en el mercado hipotecario. Por su parte, Polonia

los tipos de cambio, incrementa sus saldos un 2% por empresas.

En el krimestre, los préstamos y anticipos a La clientela (brutos sin

En Morteamérica, s incrementan el 4%. En Estados Unidos,
ATA) se mantienen estables, con el siguiente detalle:

suben un 4% por la mayor financiacidn de CIB, Mulkifamily y

- En Europa, disminuyen el 1%, con caidas generalizadas en todos automdviles, mientras gue en México el aumento es del 5%, par
los paises, excepto en Polonia, motivadas por el incremento de la subida en la cartera de particulares.
tipos de inlerés_, el aumento de los volimenes  de - Sudameérica sube el 5% con aurmnentos del 150% en Argentina,
amortizaciones anticipadas y los menares saldos de CIB. por CIB, tarjetas, pymes y empresas, del 3% en Brasil, con buena
« En Morteamérica, Los saldos suben el 1% por el aumento del 3% Eml_'-":m" en particulares y pymes, del 2% en Chile por
en México, con Estados Unidos estable, particulares y CIB, y del 9% en Uruguay.
- En Sudameérica, los saldos crecen el 2%, con aumentos del 32% - DCB aumenta el 9%, con incrementos en todos los paises.
en Argentina, del 2% en Chile, del 1% en Brasil y del 3% en Openbank, porsu parte, sube el 13% sus creditos.
Uruguay. A cierre del trimestre, los préstamos y anticipos a la clientela
- En Digital Consumer Bank (DCB), aumentan el 3%, creciendo brutos sin ATA mantienen una estructura equilibrada: particulares
un 3% en Santander Consumer Finance y un 2% en Openbank. (63%), pymes y empresas (24%] y CIB (13%).
Préstamos y anticipos a la clientela bruto (sin ATA) Préstamos y anticipos a la clientela bruto (sin ATA)
Miles de millones de euros % sobre areas operativas. Septiembre 2023
1.040 1079 1015 1022 1.017 Digital Consumer Bank: 13%

o=

Sudamerica: 16% l
Europa: 55%

Norteamerica: 16%

Lep-22 Dic-22  Mar-23  Jun-23  Sep-23

1. En euros corsfanbes: -2%.
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Recursos de la clientela

Los depdsitos de la clientela se sibian en 1.035.885 millones de
euros al cierre de septiembre 2023, con aumentos del 2% en el
trimestre y del 4% en los dltimos doce meses.

Con el fin de analizar la captacion de recursos de la banca
tradicional, el Grupo utiliza los recursos de |a clientela (depdsitos
de la clientela sin cesiones temporales de activos -CTA- mas
fondos de inversidn) que, & 30 de sepkiembre, se sitian en
1.160.032 millones de euros. Adicionalmente, los comentarios a
continuacién no incluyen el impacte de la variacion de los tipos de
cambio,

- En el trimestre, los recursos de la clientela aumentan 32,800
millenes de euros constantes, con la siguiente evolucidn:

- Por productos, los depdsitos sin CTA suben 20.800 millones
de euros y los Fondos de inversidn aumentan 12.000 millenes
de euros.

- Por segmentos principales, los recursos se incrementan en
Europa, Sudameérica y DCEB, con aumnentos en todos los paises
a excepcion de Portugal, y descienden en Morteamérica, por
Estados Unidos, ya que México sube,

- En relacién a septiembre de 2022, los recursos de la clientela
se incrementan el 5% sin el impacto de los fipos de cambio:

- Por productos, los depdsitos sin CTA suben el 4%. Fuerte
incremento del 42% en las cuentas a plazo, que crecen
significativamente en todas las unidades, excepto Portugal,
en detrimento de las cuentas a la vista, que retroceden el 75,
con descensos en todos los paises, a excepridn de México y
Argentina. Por su parte, los fondos de inversion aumnentan el
11%, con aumentos generalizados a excepcicn de Estados
Unidos.

- Por regiones, los recursos suben el 15% en Sudamérica
(+136% en Argenting, +14% en Brasil y +2% en Chile], el 8%
en Morteamérica (+6% en Estados Unidos y +12% en México)
y el 1% en Europa, por los aumentos en Polonia (+12%) y
Espafia (#1%), gque anulan el descenso de Portugal (-8%).
Reino Unida, por su parte, apenas varia.

- También, buen comportamiente en DCE, que sube el 18%.

Con esta evolucidn, el peso de las cuentas a la vista sobre el total
de los recursos de la clientela es del 57%, el de los depdsitos a
plazo, del 25% y el de los fondos de inversidn, del 18%.

Recursos de la clientela

Informacion financiera
por seqmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Junto a la captacidn de depdsitos de clientes, el Grupo considera
de valor estratégico mantener una politica selectiva de emisidn en
los mercados inkternacionales de renta fija, procurando adaptar la
frecuencia y el volumen de las operaciones de mercado a las
necesidades estructurales de liquidez de cada unidad, asi como a
la receptividad de cada mercado.

En cuanto a las emisiones del Grupo, en los nueve primeros
meses de 2023 se han realizado:

» Emisiones @ medio y largo plazo de deuda senior por 16.027
millones de euros y covered bonds colocadas en mercado por
8.618 millones de euros (lo que incluye el primer bono de
internacionalizacion colecado en mercada).

» También se han realizado titulizaciones colocadas en mercado
porun importe de 12.419 millones de euros.

- Emisiones elegibles para TLAC (Total Loss-Absorbing Capacity),
por un importe total de 6.871 millones de euros, de los que
semior non-preferred, 3.527 millones de euros y deuda
subordinada, 3.344 millones de euros.

» Por su parte, los vencimientos de deuda a medio y largo plazo
fueron de 16.390 millenes de euros.

La ratic de créditos sobre depdsitos es del 100% (108% en
septiembre de 2022), mientras que la ratic de depdsitos mas
financiacidn de medioflargo plazo sobre créditos del Grupo es del
125%, mostrando una holgada estructura de financiacion. Por su
parte, la ratio de cobertura de liquidez (LCR) es del 161% con
datos estimados de septiembre (158% en junio de 2023).

El acceso del Grupo a los mercados de financiacidn mayorista, asi
como el coste de las emisiones, depende, en parte, de las
calificaciones de las agencias de rating.

Las calificaciones de Banco Santander, 5.A. por las principales
agencias son: Fikch A- senior non-preferred, A senior a largo plazo
¥ F2/F1 senior a corto plazo confirmado en septiembre; Moody's
ha confirmada en julio el rabing de A2 a largo plazo y P-1 a corto
plazo y mantienen la perspectiva en estable por encima del
soberano; Standard & Poor's (S&P) a largo plazo es A+ y a corto
plazo A-1y DBRS A Alke y R-1 Medio a corto plazo. DBRS y Fitch
mantienen las perspectivas en estable, por encima del soberano,
mientras que S&P es también estable, en linea con su calificacicn
del soberano.

La metodologia de las agencias limita en algunos casos el rating
de un banco por encima del rating soberanao de su domicilio social.
Banco Santander, 5.A. mantiene una calificacion por encima de La
deuda soberana espafiola con Moody's, DBRS y S&P y en el mismo
nivel con Fitch. Estas calificaciones por encima del soberano
reconocen nuestra fortaleza financiera y La diversificacion.

Recursos de la clientela

Miles de millones de euros

1713 1130 1718 1134 1180

* Tokal

* Fondos de
nversion

* Depositos
sin CTA

Sep-23 [ Sep-22

Sep-22 Diie-22 Mar-23 Jun-23 Sep-23
1. En eurms constantes: +5%
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RATIOS DE SOLVENCIA
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mm n ReSUMEN jeCUliVO 1 i m———

Ratio de capital fully loaded

CET1 Fully looded

Ratio CET1 fully loaded por encima del 12% al cierre de
sepkiembre

Evolucion CET1 fully-loaded (%)

156 17
& Total
# Tierl
[ F] 123
* [ET1

aic:--.'a dos en el beneficio

3396

TNAV por accion

En el trimestre continuamos generando capital organicamente,

+45 pb

ElL TMAV por accion se sitia en 4,61 ewros. Incluyendo los
dividendos en efectivo abonados en mayo de 2023 y el ya
anunciado para noviembre de 2023, aumenta el 10% interanual

Al cierre del trimestre, la ratic de capital total phased in
(aplicando la disposicidn transitoria de la MIIF 9) es del 16,3% y
la ratio CET1 phased in del 12,3%. Cumplimos holgadamente las
ratios exigidas por el Banco Central Europeo en base
consolidada, que, estimadas, se sitl.'la}n en el 13,5% en Lla ratio de
capital total v en el 9,3% en la CET1". Elle implica una distancia
al MDA [maximum distributable amount) de 268 pb y un buffer
CET1 de gestion de 306 pb.

La ratio de capital total fully looded es del 16,2% y la ratio CET1
fully loaded es del 12,3%.

En el trimestre, hemos obtenido una generacién organica bruta
de 45 pb y realizado un cargo de 33 pb por la remuneracicn a los
accionistas, de los cuales 12 pb corresponden al devengo del
dividendo en efectivo por los resultados obtenidos en el tercer

los activos fiscales diferidos. Estos impactos se compensan
parcialmente por el efecto positive derivado de La aprobacidn de
los modelos internos en Reino Unido (=4 pb).

EL THAV por accidn cierra septiembre en 4,67 euros. Incluyendo
los dividendos en efective por accidn abonados en mayo de 2023
y el ya anunciado para noviembre de 2023 (5,95 v 8,10 céntimos
de euro, respectivamente], el THAY mas el dividendo en efectivo
por accidn aumenta el 10% interanual (+3% en el trimeskre).

Por dltima, |a ratio de apalancamiento fully looded es del 4,71%
y la ratio phosed in del 4,74%.

Recursos propios computables. Septiembre 2023

Millones de euros

: N Fully loaded Phased in
trimestre de 2023 [en linea con el payout objetivo del 50% ') y 21 Se }'_” T3 e
pb al programa de recompra de acciones. Recursos propios basicas e P
Seguimos enfocados en un crecimiento rentable, como muestra Recursos progios computables 101.943 102.617
la obtencién de una rentabilidad media de la nueva produccion T ———— E2R.873 525,012
en los nueve meses superior al 15% de RoTE. £ P - -
Ademas, se registra un impacto negativoe de 13 pb, ) o
principalmente por el alta de activos intangibles, los ajuskes en CET1 capital ratio 12,3 12,3
el valor de la cartera disponible para la venta y la evolucidn de Tier 1 capital ratio 137 138
Ratio capital total 16,2 16,3
Evolucion ratio CET1 Fully loaded
%
+0,45 +0.04 125
—— - .
12 3 I 12,3
- - 0,12 0,13 I
-0,21
Jun-23 Generacion Devengo de Regulatorio y Mercados Lep-23 Recompra de Sep-23
organica bruta dnidendo midelos ¥ otros acciones

en efectivo’

Mota: La ratio phosed in indwye e trakamienta ransitorio de la WIF 3, caloulado de aouerda con el articula 473 bis del Reglamenta sobre Requerimientos de Capital (CRRZ) v las
posteniares madificaciones introducdas por el Reglamenta 2020/373 daLa Union Eurapsz. Adicionalmearnita, Ls ratio da capitel toral phasad inincluyen el ratamienta ransitonio de

acuerdo al capétulo 4, Bhula 1, parte 10 de la CRRZ.

1. La aplicacion de |a politica de rermuneracian de Los acoonistas esta sujeta a futwras dedisiones y aprobacianes carporatives y regulatarias.
2. D acuerdo a la resolucion de Banco da Ezpania, nusstro colchan OEIS aumentars del 1% al 1,25% a partir de enero de 2024 debido 3 un cambio mesadalogics. Las entidedes deberan
rmancenar capital & nivel consalidada par el suparior da los reguersmientos EISM y OEIS. Santander actualmente aplica un requerimienta par sistermicidad del 7% de CET1, ya que a

nivel global (E15M) v local [CEIS), ambas == encuentran en el 1%

& Santander 17
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PRUEBAS DE RESISTENCIA (STRESS TEST)

P & finales del mes de julic, la Auteridad Bancaria Eurcpea (EBA por sus siglas en inglés) hizo pablicos los resultados de las
pruebas de estrés de 2023 a las que se sometieron los principales bancos de la Union Europea.

Este ejercicio consiste en proyectar las principales partidas del
balance y la cuenta de resultados de los bancos en dos escenarios
macroecondmicos diferentes (base y adversa).

Para ello, s toma como punka de partida Los balances a cierre de
2022 y se compara el comportamiento esperado teniendo en
cuenta los modelos de negocio de cada uno de los bancos, y se
calibran el nivel de pérdidas esperado y la capacidad del balance
para soportarlas sin ayuda externa.

En esta ocasidn, al igual que en las anteriores, no se establecen un
umbral minimo de capital para superar el ejercicio.

Producto Interior Bruto (PIB)

Mo obstante, los resultados si tendran relevancia a la hora de
determinar los requerimientos que resulten del ejercicio de SREP.

El escenario base asume |3 evolucion econdmica mas probable de
acuerdo con los modelos empleados por el supervisor, Por otro
lado, el escenario adverso, que cuenta con una probabilidad de
ocurrencia muy baja, asume un deterioro severo tanto del cuadro
macroecondmico como de los mercados financieros globales,

Este afio, los escenarios empleados para proyectar la evolucidn de
los principales negocios del Grupo fueron los siguientes:

Variacion (%)

Espaiia Reino Unido

Estados Unidos

México Brasil Chile

2023 2023-25 2023 2023-25

2023 2023-25

2023 2023-2% 2023 2023-2% 2023 2023-25

Escenario base 1.3 6.1 0.2 3.2 1.0

4,0 12 5.1 1.0 45 -1,0 33

Escenario adverso -2.6 -5.4 -48 -a2.5 5.7

-4.5 -4.6 -6.8 -4.0 -5.5 -7.0 -73

.

'n_ santander: la resiliencia en nuestra cuenta de resultados se traduce en una mayor fortaleza del capital

En los dltimos 15 afies, el Grupo ha sido sometido a nueve
ejercicios de estrés, en los que ha demostrado la fortaleza de su
modelo de negocio y, en consecuencia, que los niveles de
solvencia serian suficientes como para hacer frente a los
ESCENArios Macroecondmicos Mas Severos.

Muestra diversificacion, tanto geografica como de negocios, nos
permike tener fuentes de ingresos que proporcionen una mayor
estabilidad, y no interrelacionadas entre si, por lo que aun cuando
la situacidn macroecondmica se deteriore a nivel global, seriamos
capaces de generar beneficio para nuestros accionistas y con ello
garantizar una posicion de capital adecuada que cumpliese con los
requisitos regulatorios.

Segin los resultados obtenidos en este ejercicio, Santander
destruiria 170 puntos basicos de capital CET Fully looded en el

Ratio CET1 Fully loaded 2025 vs 2022

escenaric adverso, en comparacion con los 418 puntos basicos de
destruccidn promedio de sus competidores comparables y los casi
500 puntos basicos de promedio del sisterna bancaric europeo,

Esto implica que, en términos absolutos, el Grupo tendria una
ratio CET1 fully loaded 30 puntos basicos mejor gue la media de
sus competidores europeos en el punto de la llegada del escenario
adverso,

Ademas, es relevante sefialar que incluso en el escenario adversao,
las proyecciones acumuladas de la cuenta de resultados del Grupo
arrojarian un beneficio de 6.582 millones de euros, muy superior
al del resto de competidores y del sistema, que, en promedio,
incluirian unas perdidas de 3.129 y 1.404 millones de euros,
respectivamente.

Beneficio después de impuestos (acumulado 3 afios)

Escenario adverso. Puntos basicos

Santandar A0 -
P : -268
P2 | 298
P3 330
P4 349
PS5 392
PE 465
PT &3
PR 578 ]

Po 554 i
P10 730

-8

Escenario adverso. Millones de euros

Santandar | X
P _ 1.B44
P2 o 173
P3 898
P4 1.239
PS5 -2.564
PE 380

| | Media peers
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Riesgo de mercado

Los indicadores de calidad crediticia mantienen la tendencia del
trimeskre anterior condicionado por el entorno macroeconomico,
en linea con los niveles esperados

Coste del riesgo Cobertura tokal
1,13% 3,13% 68%
+5 ph 5/2T'23 +6 pb 5/2T'23 0pps/2T'23
Riesgo estructural y de liquidez

Estabilidad en nuestro perfil de riesgo. EL VaR se mantuvo en
niveles moderados a pesar de las incertidumbres
macroecondmicas (inflacion, crecimiento, entre otras)

aT23

17 mitlenes de euros

Riesgo operacional

Buffer de liquidez robusto y diversificado, con unas ratios muy
superiores a los requerimientos regulatorios

Ratio de cobertura de liquidez (LCR)
161% +3 pp 5/2T°23

Las pérdidas registradas en el trimestre son menores a las del
trimestre anterior, por lo que el perfil de riesgo operacional se
manktuvo estable

Durante el tercer trimeskre, el entorne macroeconomico continga
marcado por la inflacidn, por las tensiones geopoliticas y por las
Gltimas subidas de tipos de interés por parte de algunos bancos
centrales, mientras que en algunos paises se han mantenido
estables o han empezado a bajar (Polonia, Brasil y Chile).

En lineas generales, la economia continda recuperandose
paulatinamente mientras la inflacidn comienza a responder a las
politicas monetarias con una desaceleracidn de la subida de los
precios, de forma diferente entre paises.

Gestion del riesgo crediticio’

Durante el tercer trimestre de 2023, el saldo de ackivos
deteriorados se incrementa ligeramente con respecto al trimestre
anterior, alcanzando los 35.558 millones de euros, principalmente
por los incrementos en Reino Unido y Estados Unidos,
compensado por los descensos en Brasil, Portugal y Espania. Sin
embargo, con respecto al tercer trimestre del afio anterior, se
mantienen estables.

En cuanto a la exposicion crediticia con clientes, se sitda en
1.135.383 millones de euros, mankeniéndose en linea con
respecto al mismo periodo del afie anterior y con respecto al
segundo trimestre, donde el descenso en Europa se anula con los
aumentos en Sudameérica y DCE).

Evolucidn por geografias principales métricas

Todo lo anterior ha llevado a situar la tasa de mora del Grupo en
el 3,13%, en linea con las expectativas derivadas del entorno
ackual.

Las dotaciones por inselvencias alcanzan los 3.266 millones de
euros en el trimestre. En los nueve primeros meses del afio
alcanzaron los 9.037 millones de euros, +21% interanual,
impulsadas por las dotaciones realizadas en Estados Unidos (por
la normalizacion de la morosidad y las pérdidas), DCE (por
mayores volimenes), México (en parte, por el crecimiento de la
cartera de particulares) y Polonia (por las hipotecas en francos
suizos). Con ello, el coste del riesgo se sitia en el 1,13%, con un
compaortamiento sequn lo esperado.

El fondo para insolvencias alcanza los 24.079 millones de euros,
en linea con el trimestre anterior, manteniendo la tasa de
cobertura total de ackivos deteriorados en el  68%.
Adicionalmente, hay que kener en cuenta que cerca de un 60% de
la cartera del Grupo esti garantizada y, en particular, las carteras
hipotecarias de Espafia y Reino Unido, que requieren menores
niveles de cobertura.

Dotaciones por insolvencias® Coste del riesgo [%)° Morosidad (%) Cobertura kotal (%)

Var (%) Var (pb) Var (pk) Var [pp)

oM23 5/ M2 oM'23 s/ GM'22 9M'23 sfon22 oM'23 s/oM'22

Eurcpa 1.351 n 0,44 8 2,32 (26) 51,1 1.4
Morteamérica 2.608 53 1.91 73 3,83 105 78.8 (23.9)
Sudamérica 3.841 7 3.30 13 571 17 78.0 67
Digital Consumer Bank 40 53 0,60 17 2,08 (1 92,2 4
TOTAL GRUPD 9.037 21 1,13 27 3,13 5 67,5 (2.2

1. Variaciones en eurce constantes.
2. Millones de euras y % de variacian en euras canstankes.

3. Dataciones por insalvercias para cobertura de pérdidas por deteriono del riesgo de crédito de los uitimos 12 mesas | Promedio de préstamis v aniacpos a La dientela de los dltimas

12 meses.

Informacion datallada de |a= diferentes gepgrafias en Medidas Altemativas de Randimaants.

& Santander 13
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El Grupo sigue realizando un seguimiento continuo de los
programas gubernamentales de liquidez que se pusieron en
marcha por La pandemia, donde Espafia constituye La mayor parte.
EL 99% de las carencias de los préstamos han vencido, y se
observa un comportamiento positivo sin signos de deterioro.

El Grupo continda siguiendo de cerca las medidas de los gobiernos
de Espafia, Portugal, Polonia y Reino Unido, dirigidas a aliviar la
carga hipotecaria de aquellos clientes considerados como
vulnerables tras el incremento de los tipos de interés.

Evolucion de las Fases [stages) segun la NIIF 9: La distribucion de
la cartera se mantiene estable en el trimestre en términos
porcentuales.

Cobertura por fases
Miles de millones de euros

Exposicion’ Cobertura
S%ep-23 hn-23 Sep-22 Sep-23 Jum-23 Sep-22
Fase 1 1.002 1.011 1.030 0.4% 0.4% 0.5%
Fase 2 77 75 70 7.0% 7.2% T.7%
Fase 3 36 35 36 404%  410% 41.0%

1. Exposicion sujeta a detemiorn. Adcionalments, en septiembre 2023 no estan sujetos
& detariore 20 mil millones de eurcs de préstamas y antiopas 3 la clentala
rontahilizados avalar de mercads con cambios en reswltades (18 mil milloras en junio
2023y 21 mil méllanes en septiembre 2023).

Fa=e 1: son los instrumentas finanoercs para los que no se identifica un incremento
significativo del riesgo desde su reconocimiento inical.

Fase 2: si ha tenido lugar un mcremento significatve del nesgo desde su Fecha de
reconacimienta micial, sin que se haya materializado el evento de deteriora, el
insurmente financiens se encuadra dentra de esta fasa.

Fa=e 3 un instumento fmanciero se cataloga dentro de esta Fase cuando muestra
signos efectvos de detaricro como resultado de 1o o mas eventos ya oourmidos gue =2
mraterizlizarzn en wna perdida.

Evolucidn activos deteriorados y fondos constituidos
Millones de euros
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por segmentos

Banca responsable
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La accion Santander Anexo

Riesgo de mercado

EL riesgo de la actividad de negociacion de banca corporativa
global estd enfocade en atender las necesidades de nuestros
clientes. Se mide en términos de VaR diario al 39% y, se produce
principalmente por posibles movimientos en los tipos de interés.

En el tercer trimestre, el VaR alcanzo un valor medio de 11
millones de euros. Aunque la incertidumbre continda sobre La
evolucidn de la inflacién y su impacto final en el crecimiento
econdmice, en los mercados se observd una menor volatilidad que
en el primer semestre (marcado por varios eventos, como los
relacionados con algunos bancos regionales en Estados Unidos
Europa, o la negociacidn del techo de deuda en Estados Unidos).
Por factor de mercado, el VaR continud siendo  dirigido
principalmente por el riesgo de tipos de interés. Estas cifras de
riesgo siguen siendo bajas en comparacidn con el tamafo del
balance y la actividad del Grupo.

Carteras de negociacion.’ VaR por region

Millones de euros

2023 2022
Tercer trimestre Medio Uttimo Medio
Tatal 10,9 1,7 14,6
Europa 8.2 5.4 14,1
Morteamerica 45 5.5 20
Sudamérica 7.2 7.5 77

1. Actividad en mercados Financieros de Carparate & nvestment Bandang.

Carteras de rvegocia:ién.1 VaR por Factor de mercado

Millones de euros

Variacion (%) Tercer trimestre 2023 Minime Medic Maxime Ultimo
ITZ23 Trimestral Interanual VaR total 7.8 10,9 14,0 11,7
Saldo al inicio del pericdo 34949 15 20 Efecto diversificacian (10.9) (157} (2400  [148)

Entradas netas 4003 275 83 VaR tipo de interés 9.5 125 16.4 125

A bo de perimet 14 58,9 —

e (14) (68.9) VaR renta variable 1.4 2.2 37 2.8

Efecto tipos de cambio y otros {140 — —

Fallidas [3.245) 60 136 VaR tipo de cambio 3.7 5.7 5.4 5.3
Saldo al final del periodo 35.558 17 [0,) VaR spreads cradito 2.1 4.3 5.3 4.3
Fondos constituidos 24019 0,5 (3,2) VaR commodities 0.9 1.8 3.2 1.3

Para activos deteriorados 14.356 032 1.7) 1. Actividad en mercados Financieros de Carparate & nvestment Bangang.
Para resto de activos 5,663 03 i54) Motz En las carterss de Morbeammanica, Sudamerica y Asia, el Vall comaspandiente al
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Millones de euros

15

10

5 -

30/12/2022 31/3/2023

1. Adtividad en mercados finanoercs da Corporate & Ivesbment Banking

Riesgo estructural y de liquidez

Riesgo de tipo de cambio estructural: se deriva principalmente de
las transacciones en moneda extranjera relacionadas con
inversiones financieras permanentes, sus resultados y coberturas
asociadas. Nuestra gestidn dinamica de este riesgo busca limitar
el impacto de los movimientos de los tipos de cambio en la CETT.
En el trimestre, la cobertura de las diferentes divisas con impacto
en esta ratio s mantuvo cerca del 100%.

Riesgo estructural de tipo de interés: en el tercer trimestre del
afo la inflacidn continia en niveles elevados respecto a los
objetivos de los Bancos Centrales, si bien continda en descenso.
Aungue el final del cicle de ajuste de las politicas restrictivas de
los principales Bancos Centrales se considera que podria estar
cerca, aumenta la expectativa de gque los tipos de inberés se
podrian mantener en niveles elevados mas tiempo del esperado.
En este contexto, nuestras carteras estructurales de deuda
tuvieron un comportamiento negativo. Mo obstante, el riesgo se
mantuvo en niveles confortables durante el periodo.

Riesgo de liquidez: el Grupo ha seguido manteniendo una
holgada posicidn en el tercer trimestre, apoyada en un buffer de
liquidez robusto y diversificado, con unas ratios muy superniores a
Los limites regulatorios.

30/6/2023 2992023

Riesgo operacional

Muestro perfil de riesgo operacional se mantuvo estable en el
tercer trimestre de 2023, En cuanto a los resultados, las pérdidas
por riesgo operacional han disminuide en comparacidn con el
trimestre anterior, EL Grupo mantiene un sequimienta continuo de
la evolucion de determinados casos judiciales, asi como del fraude
externo, dos de los principales componentes de las pérdidas por
riesgo operacional.

Durante el tercer trimestre se ha realizado un estrecho
seguimiento de los siguientes elementos:

Riesgo tecnoldgico, derivado de los planes de transformacion
relacionados con la estrategia de negodo y el desarrollo de
capacidades digitales, asi como de la gestion proactiva de
tecnologia obsoleta y de servicios tecnoldgicos prestados por
terceros, con el fin de asequrar la disponibilidad de los servicios
¥ OpEraciones.

Cumplimiento normativo de los requisitos regulatorios (comao
ESG y resiliencia operativa, entre otros) en todo el Grupo, asi
como la adecuada gestidn de la creciente actividad supervisora,

Fraude externo, principalmente en Eransacciones de banca
online [por ejemplo fraude asociado con clientes) y en los
procesos de admisidn crediticia (por ejemplo suplantacidn de
identidad).

Seguimiento del cumplimiento de la normativa sobre delitos
financieros (FCC, por sus siglas en inglés), cumplimiento de las
medidas y sanciones internacionales, y actualizacidn de
programas de prevencidn en determinadas filiales.

Ciberamenazas en todo el sector financiero, enfocado en las
alertas consecuencia de la guerra en Ucrania, reforzando los
mecanismos de seguimiento y control del Grupo.

Exposicion al riesgo con terceros, manteniendo una estrecha
supervision de los proveedores criticos y centrandonos en su
entorno de control (capacidades de conktinuidad de negocio,
cadenas de sumninistro, gestion del ciberriesgo y cumplimiento
de los acuerdos de nivel de servicio).
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Marco externao general

MARCO EXTERNO GENERAL

Santander ha desarrollado su actividad en el tercer trimestre de 2023 en un entorno en el que la inflacion comienza a responder a las
politicas monetarias aplicadas. Asi, algunos paises, principalmente en Latinoamérica, comenzaron a recortar los tipos en el trimestre
mientras que los paises avanzados empezaron a realizar algunas pausas en sus procesos de subida. Todo ello, en un contexto en el que la
tension geopolitica permanece como un factor a tener en cuenta. Con ello, se espera gue el entormo macroecondmico sufra una
desaceleracion moderada de la actividad, con tenues subidas del desemples y con una inflacion en descenso pero con cierta resistencia, lo
que podria Wevar a un entorno de tipos de interés en niveles contractivos durante mas tiempo del previsto inicialmente.

“ Var. PIB Evolucion economica

La economia mantuvo un crecimiento positivo en el 2723, a la vez que la tasa de paro bajé a minimos
histdricos [6,4%). Mo obstante, seglin avanzaban los meses, la confianza de empresarios y
. Eurozona +0,5%  consumidores empezd a debilitarse, mostrando que el crecimiento econdmico perdia ritmo. La inflacién
se estd reduciendo {4,3% en septiembre), aungque sigue lejos del objetive de estabilidad de precios del
BCE (2%], el cual siguid subiendao los tipos de interés, hasta colocarlos en el 4% (facilidad de depadsita).

EL PIE crece por encima del de la eurozona gracias al buen momento de las exportaciones de servicios y
del turismao. EL crecimiento del empleo se ha empezado a desacelerar, aunque la tasa de paro
descendic hasta el 11,6% pese al aumento de la poblacién activa. La inflacion de septiembre aumenta
(3,5%) por el efecto base en los precios de la energia, pero las presiones en la subyacente descienden.

Espaiia +2,2%

La economia se ha comportade mejor de Lo previsto y continda mostrandoe gran resiliencia en lo que
Rei llevamos de afo. La menor demanda de trabajadores y el aumento en la poblacidn activa esta
cne +0,6%  permitiendo mayor holgura en el mercado laboral (la tasa de paro subid hasta el 4,3% en julio],
Unido ! ) - . ) - -
reducienda las presiones salariales y moderando La inflacidn (6,7% en septiembre) y apuntala la pausa
en el ciclo de subidas de tipos de interés del Banco de Inglaterra en el actual 5,25%.

¥
LA [

La actividad econdmica estd desacelerando. EL consumo de las Familias se debilita afectado por la
inflacidn (3,6% en septiembre) y los mayores tipos de interés, a pesar de la solidez del mercado laboral
(tasa de paro en el 6,1% y crecimiento salarial al 6,7% en el 2723) y el apoyo gubernamental. Las
empresas solicitan menos crédito para inversidn. Se espera que continde la desaceleracidn en 2023,

Xl Portugal +2,5%

Los indicadores econdmicos apuntan a una mejora gradual de la actividad impulsada por la demanda
de los consumidores, que se vera apoyada por las politicas expansivas, el impulso del crédito y la
dinamica creciente de los ingresos laborales y los beneficios sociales, EL mercadoe laboral sigue sdlido
(tasa de paro registrado al 5% en agosto) y se espera que la inflacidn (8,2% en septiembre) siga
descendiendo, lo gue conduciria al Banco Macional de Polonia a seguir bajando los tipos de interés
[actualmente en 5,75%).
La economia crecid en el 2T23 por encima de las expectativas, y los indicadores apuntan a un
crecimiento solido en el 3T23, con un consumo privado robusto. EL mercado laboral se estd
+2,4%  reequilibrando gradualmente y la inflacidn subyacente se esta moderando, pera sigue en niveles altos
(4,1% en septiembre). Por ello la Fed no quiere dar por concluido adn el ciclo de subida de tipos,
aunque se intuys que podriamos estar en las etapas finales.

Polonia -0,6%

Estados
Unidos

La economia siguid sorprendiendo en el 2T23 por los sdlidos crecimientos de la inversidn, el consumo
privado y el empleo. La inflacidn se esta moderando mas rapide de Lo esperado, aungue los precios de
I"!l México +3,6%  los servicios siguen resistiéndose a bajar. EL banco central mantuvo el tipo ofidal (en el 11,25%), y la
guia a futuro, de tipos estables por un largo periodo de tiempo, para asegurar la convergencia de la
inflacidn a su objetivo.
La economia siguid mostrando fortaleza en el 2T23, impulsada por la industria y los servicios y por la
resiliencia del empleo. La inflacion repuntd (al 5,2% en septiembre) debido al aumento del precio de la
Brasil +3,4%  energia, pero la subyacente siguidé bajando. EL banco central inicid el cicle bajista en tipos de interés
oficiales en el 3723, con dos recortes de la tasa Selic de 50 pb, hasta el 12,75% y avisd de que
manktendra este ritmo de bajadas en las praximas reuniones,

O

La economia prosigue su senda de ajuste tras el fuerte crecimiento de los afios previos, concentrada
sobre todo en el consumo privado, lo que estd ayudande a moderar la inflacidgn (al 5,1% en
Chile -1,1%  septiembre] y anclar de sus expectativas a la meta del banco central, del 3%. Esto le ha permitido
iniciar un proceso de recorte de tipos rapide, con dos bajadas en el 3T23 de 175 pb en total, al 9,5% y el
aviso de que seguira recortando a futuro,
La economia se contrajo en el 2T23 debido a la Fuerte sequia, que redujo la produccién agraria y las
? . -4 9%, exportaciones de soja, con gran peso en el PIB. EL tipo de cambio del peso argenting se deprecid en
wmp Argentina ! agosto un 22%, lo que tuvo un efecto alcista sobre la inflacidn, que se acelerd (12,7% mensual en
septiembre), hito que llevd al banco central a subir el tipo oficial al 133% en octubre.

1. Wariacion inkaranual del 2723,
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DESCRIPCION DE SEGMENTOS

Lz informacidn por segmentos se basa en la informacion
financiera que se presenta al principal responsable de la toma de
decisiones operativas, que excluye ciertos elementos incluidos en
los resultados contables que no forman parte de nuestro negocio
ordinario (p. ej.: plusvalias, saneamientos, deterioro de fondos de
comercio, etc.), o se ha realizado la reclasificacion de clertas
partidas en determinados epigrafes de la cuenta de resultados
ordinaria o en “base ajustada” para entender mejor las
tendencias de negocio.

El Grupo ha alineado la informacicn de este capitulo de manera
consistente con la informacidn utilizada internamente para
informes de gestidn y con la informacidn presentada en otros
documentas plblicos del Grupa.

Se ha determinado que la comisidn ejecutiva del Grupo es la
principal responsable de la toma de decisiones operativas del
misma. Los segmentos operativos del Grupo reflejan sus
estructuras organizativas y de gestidn. La comisidn ejecutiva del
Grupo revisa los informes internos del Grupo basandose en estos
segmentos para evaluar su rendimiento y asignar recursos.

Los seqmentos estan diferenciados por las areas geograficas en
las que se obtienen beneficios o por tipo de negocio. La
informacion financiera de cada segmento se elabora a partir de la
agregacion de las cifras de las distintas areas geograficas y
unidades de negocio que existen en el Grupo. Esta informacion
relaciona tanto los datos contables de las unidades integradas en
cada segmento como aquellos proporcionados por los sistemas
de informacion de gestidn. En todos los casos se aplican los
mismaos principios generales que los utilizados en el Grupa.

En el ejercicio 2023 Grupo Santander mantiene los criterios
generales aplicados en 2022, con dos excepciones.

En los segmentos secundarios: ajuste anual habitual del
perimetro del Modelo de Relacidn Global de clientes entre Banca
Comercial y 5antander Corporate & Investment Banking y entre
Banca Comercial y Wealth Management & Insurance.

En los estados financieros del Grupo: con ocasion de la entrada en
vigor de la MIIF 17 [nueva norma contable general para los
contratos de seguro) el 1 de enero de 2023, el Grupo ha realizado
de forma retrospectiva una reclasificacidn de balance al epigrafe
‘Pasivos amparados por contrate de seguro o reaseguro’,
derivada del distinto tratamiento que esta nueva norma
establece para los componentes de un contrato de seqguro. Esta
reclasificacion  se  ha realizado en los  segmentos
correspondientes,

& efectos comparativos, los datos de 2022 se han reelaborado
incluyendo estas modificaciones.

En cuanto a la estructura de los segmentos operativos, el Grupo
mantiene sin variacidn los dos niveles de segmentacidn aplicados
en 2022,

Segmentos principales

Este primer nivel de segmentacion, basado en la estructura de
geskidn del Grupo, se compone de cinco segmentos de Los que se
reporta informacidn: cuatro Areas operativas y el Centro
Corporativo. Las areas operativas son:

Europa: incorpora todos los negocios realizados en la regicn
excepto los incluidos en Digital Consumer Bank. 5e Facilita
informacidn financiera detallada de Espana, Reino Unido,
Portugal y Polonia.

Morteamérica: incorpora todos Los negocios realizados en México
y EE.ULL, que incluye la entidad holding (SHUSA) y los negocios
de Santander Bank, Santander Consumer USA (SC USA), la unidad
especializada de Banco Santander International, la sucursal de
Hueva York de Banco Santander y Santander U5 Capital Markets
[5anCap), resultado de la Fusidn entre Santander Investment
Securities y Amherst Pierpont Securities.

Sudamérica: recoge la totalidad de actividades financieras que el
Grupo desarrolla a traves de sus bancos y sociedades Filiales en la
region. Se aporta informacion detallada sobre Brasil, Chile,
Argentina, Uruguay, Perd y Colombia.

Digital Consumer Bank: incluye Santander Consumer Finance,
que incorpora bodo el negocio de consumao en Europa, Openbank
y Open Digital Services (DDS).
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Segmentos secundarios

En este segundo nivel de segmentacion, el Grupo se estructura en
Banca Comercial, Santander Corporate & Investment Banking
(SCIB), Wealth Management & Insurance (WM&I) v PagoMxt.

Banca Comercial: contiene todos los negocios de banca de
clientes, incluidos los de consumo, excepto los de banca
corporativa que son gestionados a traves de SCIE y los de gestion
de activos, banca privada y seguros, que son gestionados por
Wh &L Asimismo, se incluyen en este negoecio los resultados de
las posiciones de cobertura realizadas en cada pais, tomadas
dentro del ambito del comité de gestidn de activos y pasivos de
cada uno de ellos,

Santander Corporate & Investment Banking: refleja los
rendimientos derivados de los negocios de banca corporativa
global, banca de inversion y mercados en todo el mundo,
incluidas las tesorerias con gestion global (siempre después del
reparto que proceda con clientes de Banca Comercial), asi como
el negocio de renta variable.

Wealth Management & Insurance: integra los negocios de
gestion de activos (Santander Asset Management), la unidad
corporativa de Banca Privada y Banca Privada Inbernacional en
Miami y Suiza (Santander Private Banking) y el negocic de
Seguros (Santander Insurance],

PagoMxt: incluye soluciones de pago digital, proporcionando
soluciones tecnoldgicas a nivel global para nuestros bancos y
nuevos clientes del mercado abierto. 5e estructura en cuatro
negocios: Merchant, International Trade, Pagos y Consumao.

Adicionalmente a los negocios operativos descritos, tanto por
segmentos principales como por segmentos secundarios, el
Grupo sigue manteniendo el Centro Corporativo, que incorpora
los negocios de gestion centralizada relativos a participaciones
financieras, la gestion financiera de la posicidn estructural de
cambio, tomada desde el ambito del comité de gestion de activos
y pasivos corporative del Grupo, asi como La gestidn de La liquidez
y de los recursos propios a traves de emisiones.

Como holding del Grupo, el Centro Corporativo gestiona el total
de capital y reservas y las asignaciones de capital y liguidez con el
resto de los negocios. Mo recoge los gastos de los servicios
centrales del Grupo que se imputan a las dreas, con la excepdion
de los gastos corporativos e institucionales relativos al
funcionamiento del Grupao.

Los negocios incluidos en cada uno de nuestros segmentos o areas de negocio en este informe y los principios contables bajo los que se
presentan aqui sus resultados pueden diferir de aquellos negocios incluidos y Los principios contables aplicados en la informacidn Ananciera
preparada y divulgada por nueskras filiales (algunas de las cuales cotizan en hdsaf que, por nombre o descripidn geografica, puede parecer

corresponder & las dreas de nelgl:l:l} contempladas en este informe. Por tanto, los resultados y tendencias mostrados aqui para nuestras areas
de negocio pueden diferir significativamente de los de tales filiales.

Tal y comao se describe en la pagina anterior, los resultados de nuestros segmentos de negocio que se presentan a continuacion se proparcionan
basados dnicamente en los resultados ordinarios e incluyendo el impacto de las fluctuaciones de tipo de cambio. Sin embargo, para una mejor
comprension de los cambios en la evolucion de nuestros segmentos de negocio, se presentan y se analizan Las variaciones interanuales
de nuestros resultados sin la incidencia de dicho impacta.

Por otra parte, ciertas cifras que se presentan en este informe han sido objeto de redondeo para Facilitar su presentacidn. En consecuencia, los
importes correspondientes a las filas o columnas de totales de las tablas que se presentan podrian no coincidir con la suma aritmeética de los
conceptos o partidas que compaonen el tokal.

Por tltimo, el Banco anuncid el pasado 18 de septiembre una nueva estructura organizativa resultante de |a consolidacion de los negocios de
banca minorista y comerdal y de consuma, bajo dos nuevas areas de negocio globales: Retail & Commerdial y Digital Consumer Bank, lo que
ayudara a lograr Los objetivos estratégicos marcados en el Investor Day celebrado en Febrero. EL banco consolidara todo su negocio en cinco
areas globales que seran los segmentos principales de negoio a efectos de reporte de resultados financieros desde enero de 2024 cuando el
maodelo quedara plenamente implementado. Dichas areas seran: Retail & Commercial, Digital Consumer Bank, Corporate & Investment
Banking, Wealth Management & Insurance y Payments.
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Principales partidas de la cuenta de resultados ordinaria
Millones de euros
Resultado Beneficio
Margen de Comisiones Margen Margen antesde  atribuido ala
Segmentos principales intereses netas bruto neto impuestos dominante
Europa 11.787 3328 16.228 9.555 6.339 4176
Espana 4.303 2.047 7.797 4. Gied 26592 1.854
Reino Unido 3.527 264 4245 2.158 1712 1.243
Portugal 1.014 352 1.358 957 8330 &04
Polonia 1.871 437 2.344 1.722 1.082 529
Otros 73 228 450 (28] 37) (54)
MNorteamerica 7.533 1.637 o.807 5.100 2.368 1.900
Estados Unidos 4314 Lya 5.442 2.728 881 865
Meéxico 3.213 1019 4378 2.473 1554 1.163
Otros 5 38 a7 {102) (107) [128)
Sudamerica 0.833 3.659 13.641 8310 3.667 2.329
Brasil 6612 2577 5.676 6.271 2.264 1.426
Chile 568 449 1.654 922 671 417
Argentina 1.767 445 1.572 7 543 406
Otros 486 ar 753 326 189 80
Digital Consumer Bank 3.110 604 4.069 2.103 1437 823
Centro Corporativo (124) (6) [650) [933) (1.024) [1.084)
TOTAL GRUPO 32.139 9,222 43.005 24.134 12.776 8143
Segmentos secundarios
Banca Comerdial 28.323 5.878 33.857 19.220 8.138 5.397
Corporate & Investment Banking 2.562 1.704 G6.479 4,105 3.997 2.680
Wealth Management & Insurance 1.323 Q44 2.591 1.746 1.721 1.251
PagoNxt 55 01 820 [T (45) (101)
Centro Corporativo (124) (&) [650) [933) (1.024) {1.084)
TOTAL GRUPO 32.139 9.222 43.005 24.134 12.776 8.143
Distribucién del beneficio atribuido a la dominante’ Beneficio atribuido a la dominanke. 9M'23
Enero - Septiembre 2023 Millones de euros. % de variacion sobhre 922
Var  Var®
= - +68% +68%
i E Bl o
L uropa
Digital Consumer Bank: 9% u .
B0 +58%  +68%
‘ - [ BY +131% +126%
LS - B a2 1%
Morteameérica | — _
Sudamérica: 25% Eurapa: 45% B - | RREE I ER
E - 1.426 -30%  -30%
sudamérica | [ l41? -24%  -26%
[ ]
A06 +T4% +346%
Morteamérica: 21% - — l
D-Igll'ﬂl. 723
Consumer Ba nkI: bes - SR
o R .. ..
globales o - 1.251 +61% +52%
Pagor /=t =101 I -42%  -39%
1. Sobre aress aparativas, sin inclusr Centra Corporats. 2. Wariacion en euras constantes,
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Enero-Septiembre 2022
Principales partidas de la cuenta de resultados ordinaria
Millones de euros
Resultado Beneficio
Margen de Comisiones Margen Margen antesde  atribuido ala
Segmentos principales intereses netas bruto neto impuestos dominante
Europa 8.998 3.44 13.273 6.977 4.076 2.837
Espana 3.134 2.172 6.058 3.118 1.457 1.104
Reino Unido 3.695 255 4037 2.023 1535 1.138
Portugal 516 366 533 EET £24 360
Polonia 1.424 403 1.780 1.270 £12 229
Citros 229 205 471 10 8 5
Norteaméerica 7.102 1.450 o.021 4.782 3.005 2.27M
Estados Unidos 4545 88 E.BET 3.032 1.908 1.48%
Mexico 2556 :EY | 3312 1.845 1.158 74
Citros o 31 42 (95 [101) [92)
Sudaméarica 0.838 3.350 13.673 B8.677 4,656 2.884
Brasil 6672 2412 5677 6.661 3316 2027
Chile 1.440 £ 1.534 1.157 889 551
Argentina 1.347 445 1413 &04 312 234
Citros 378 152 594 215 138 72
Digital Consumer Bank 3.032 629 3.887 2.034 1.581 a08
Centro Corporativo {510} 2 [1.165) {1.437) [1.558) {1.583)
TOTAL GRUPO 28.460 8.867 38.629 21.034 11.761 7.316
Segmentos secundarios
Banca Comerdial 25.805 5.758 31.683 17.907 8.001 5.935
Corporate & Investment Banking 2.629 1517 5.575 3.529 3.466 2.359
Wealth Management & Insurance 525 o84 1.881 1.108 1.066 777
PagoMxt m 611 655 [74) [114) [172)
Centro Corporativo {510} 3 [1.165) [1.437) [1.558) [1.583)
TOTAL GRUPO 28.460 B.B67 38.629 21.034 11.761 7.316
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Datos basicos
Modelo de negocio

Infu:u;maciujn financiera
del Grupo

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander Anexo

Segmentos principales

. EUROPA

Baneficio ordinario atribuido

4.176 Mill. euros

Resumen ejecutivo

- Estamos acelerando la transformacion de nuestre negocio con el objetive de obtener un mayor crecimiento y un modelo
operativo mas eficiente, lo que deberia permitirnos seguir aumentando el ReTE.

= Los eréditos a la clientela disminuyeron un 7% interanual, por la reduccion de la demanda en empresas y CIB, y en la
produccion hipotecaria en un entorno de desaceleracion econdmica, mayores tipos de interés e inflacion. Los depositos
se mantuvieron plancs en términos interanuales, compensando los menores saldos a la vista por el crecimiento en

productos a plazo.

-+ El beneficio ordinario atribuido (4.176 millenes de euros) aumenté un 47% (+49% en euros constantes), impulsado por el
fuerte crecimiento de los ingresos, principalmente por el margen de intereses, que compenso la subida de costes, el
gravamen temporal sobre los ingresos obtenidos en Espaiia y las dotaciones por la cartera en francos suizos en Polonia.

Estrategia
Mantenemos la estrategia de crear un mejor banco, con el que
los clientes y empleados sientan uma gran conexidn, que nos
permika crear valor para los accionistas y |3 sociedad, y seguir
contribuyendo al cumplimiento de la estrategia y a los resultados
del Grupo.

Durante estos primeros 9 meses del afo, hemos trabajado en
acelerar nuestros resultados financieros y nuesktros proyectos de
transformacicon, con el objetive de convertimos en el mejor banco
de cada pais, apoyandenos en la combinacidn de nuestro
liderazgo local con el alcance paneuropeo y global de nuestros
negocios. Para ello, nos enfocamos en Los siguientes pilares:

* Foco en el cliente: incrementar la base de clientes ackivos
mejorando el servicio y la experiencia del cliente.

- Simplificacién y automatizacion: mejorar la eficiencia a través
de un modelo operative comun para La regicn.

* Conectividad: aumentar los ingresos de nuestros negocios
globales incrementando la conectividad en la region.

» Actividad de clientes: aumentar la vinculacidn a traves de una
propuesta de valor para particulares y pymes,

- Asignacion de capital: mejorar las politicas de fijacion de
precios y gestidn de riesgos.

Esto nos estd permitiendo alcanzar un crecimiento sostenible y
una mayor rentabilidad y creacion de valor para los accionistas.

Las principales areas de progreso por geografias han sido:

- Espafia: nos enfocamos en un crecimiento rentable y

sostenible, incrementando la base de clientes. Avanzamos enla
mejora de la calidad de servicio, automatizando y digitalizando
procesos, y desarrollamos una propuesta de valor mas sencilla
para particulares y especializada para segmentos de alto valor,
potenciando la colaboracidn entre segmentos tanto a nivel
local como global. Ademas, mantenemos una gestidn proactiva
del riesgo en un entorno macra complejo.

* Reine Unido: nos centramos en gestionar los diferenciales

entre activos y pasivos, especialmente en la parte de depdsitos
de clientes. Muestro programa de transformacion ofrece
mejoras de eficiencia a traves de la simplificacion y
digitalizacion de procesos. Las carteras ienen un riesgo bajo, al
estar compuestas principalmente por hipotecas con un LTV
medio del 31% y tener solo un 6% por encima del 80%.

* Portugal: sequimos ejecutando nuestra estrategia enfocada en

crecer en los segmentos mas rentables. Ademas, aumentamos
los clientes activos y digitales, asi como la calidad del servicio.

- Polonia: continuamos enfocados en mejorar nueskra posicicn

en el mercado, especialmente en empresas, en gestion de
fondos y banca mayorista. Seguimos desarrollando nuestras
capacidades digitales, simplificando procesos e impulsando la
atraccign de clientes y las ventas. EL fuerte crecimiento de los
ingresos y la mejora de la eficiencia nos ha permitido absorber
mayores dotaciones por las hipotecas en francos suizos y
mantener un crecimiento rentable,

00 ites 46.374 14.891
[=R=1=]
Clientes  Variacion
fotales  interanual +2% *3%
O wites 28.534 8229
[ —T
Clientes  Variacion +29, +5%

activos  interanual

22.506 2.903 5.858
+1% -5% +3%
13.906 1.8117 4.427
0% +3% +4%
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La accion Santander

Anexo

Adicionalmente, awvanzamos en la transformacidn regional,
impulsando los cinco pilares de creacidn de valor, en linea con la
estrategia del Grupao, a través de los siguientes proyectos:

- Muestra aplicacion comun Onedpp, ya disponible en Espafia,
Portugal y Polonia, que ha empezado recientemente el proceso
de migracidn de clientes desde la antigua aplicacidn. En Reino
Unido, se encuentra disponible en modo piloto.

- El disefio de los desamollos para nuestra web comun: OneWWeb.

- La construccion de One Platform, una plataforma tecnoldgica
que refuerza adn mas nuestro modelo de gobierno del dato.

- La convergencia operativa, a traves del desarrollo de servicios
compartidos, donde seguimos progresando en los centros de
servicios ya existentes (riesgo cibernético, ESG, FCC, costes,
One App..) y definiendo nuevas oportunidades en operaciones.

- El impulso de nuestro negocio de multisuropeas, cuyos
ingresos acumulados hasta agosto crecen un 49% interanual.

- La definicidn de un nuevo modelo de negoecio para pymes, que
sera adoptado por el resto del Grupao.

Evolucion del negocio

La base total de clientes aumenta interanualmente en casi en un
milldn, de los cuales el 62% son clientes activos. Cabe destacar la
buena evolucion de clientes en Espaia, tanto de los totales
(incremento de mas de 744.000 en los Gltimos 12 meses) como
de los activos, que aumentaron um 6% superando los ocho
millones y con un importante aumento de las cuentas ndmina.

Aungue la actividad comercial se ha ido recuperando
parcialments durante los dltimos meses, gracias & un mayor
dinamismo en la produccidn hipotecaria y a la estabilidad en la
originacién de créditos personales sin garantia, todavia seguimos
con niveles de actividad muy inferiores a los del afio 2022, con un
enktorno macro que ha penalizado la demanda de hipotecas y de
créditos a largo plazo de empresas. Asi, los préstamaos y anticipos
a la clientela bajaron un &% interanual. En términos brutos,
excluyendo las ATA y en euros constantes caen el 7%.

Los depdsitos de la clientela crecen un 2% interanual. Sin CTA ni
la incidencia de los tipos de cambio s& mantienen planos ya que
el incremento de los depdsitos a plazo se vio compensado por la
menor demanda de depdsitos a la vista en el entorno actual de
tipos de interés. Nuestro amplic margen para gestionar la
liguidez nos esta permitiendo mantener bien controlado el coste
del fondeo, especialmente en Espana, Portugal y Polonia.

Europa. Negocio. Septiembre 2023

los fondos de inversion aumentaron un 9% en términos
interanuales y en euros constantes, principalmente impulsados
por el crecimiento en Portugal y Polonia, donde hemaos ganado
cuoka de mercado. Ademas, hemos visto una recuperacion de las
wentas de este tipo de productos en Los dltimos trimestres con
captacion neta positiva con un abanico de productos de inversion
rentable.

Resultados

El beneficio atribuida de los primeros nueve meses de 2023 se
sitia en 4.176 millones de eurcs, un 47% mas que en el mismo
periodo de 2022, Em euros constantes, €l aumentoe es del 49%,
con el siguiente detalle:

= El margen bruto aumenta el 23%, impulsado por la subida del
margen de intereses del 32%, gracias a la adecuada gestion del
margen de clientes en un entorne de subida de tipos de interés
que se beneficia por la posicion de nuestro balance, y a los
buenos resultados de CIB.

- Los costes se incrementan un 7%, como consecuencia de la
elevada inflacion y de las inversiones en tecmologia y
digitalizacion. En teérminos reales se mantienen estables. La
ratio de eficiencia mejora en 6,3 puntos parcentuales hasta el
47,1%.

- Las dotaciones por insolvencias aumentan un 11% por las
mayores dotaciones en Polonia por la cartera de hipotecas en
francos suizos, La evolucidn subyacente de 3 calidad crediticia
de La regidn se mantuvo sdlida, logrando mantener el coste de
crédito estable (44 puntos basicos).

= Los otros resultados y provisiones incluyen el cargo realizado
por el gravamen temporal aplicade sobre los ingresos
obtenidos en Espafia, que asciende a 202 millones de euros
para la totalidad del efercicio 2023 y que se cargd integramente
en el primer trimestre. Excluyendo este impacto, el beneficio
hubiera subido un 56% en euros constantes.

Respecto al trimeskre anterior, el beneficio atribuido aumentd un
21% en euros constantes, principalmente por el incremento del
margen de intereses y la adecuada gestion del riesgo de crédito.
Adicionalmente, la variacidn trimestral se ve Favorecida por los
cargos en el trimesktre pasado de las contribuciones al FUR en
Espafia y Portugal.

Europa. Resultados ordinarios

Miles de millones de euros y variacion en euros constantes

(4] 552 -7% B 710 4%
e 1% rs +1%
b Ll b Ll

- 5% - 0%

Millones de euros y % variacion

s/ 2T'23 s/ 9M'22

ara3 % sinTC SM'23 % sinTC

Ingresos 5765 +3 +8 16228 +22  +23
Costes -2.291 +3 +3  -BET3 46 +7

Margen neto 3474 #13 +12 0.555 +37 +38

ﬂ . ﬂ e Dotaciones -662 +2 +2 -1.951 +11 +11
- 2% . +12% BAI 2451 420 +30 6339 455 57
Préstamos y anticipos ala Depasitos de la clientela sin Beneficio . . .

clientela brutos sin ATA CFE + fondos de inversian atribuido 1.640 =2 21 4976 +a47 49

28« Santander
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Beneficio ordinario atribuido

i E A
- -—pana 1.854 Mill. euros

Beneficio ordinario atribuido

l'- = ] ]
als Reino Unido 1.243 Mill. euros

Actividad comercial y evelucidn del negocio

Consolidamos el crecimiento de nuestra base de clientes (+571.000
desde cierre de 2022) en particulares y en empresas, acumulando
mas de dos afios consecutivos de captacion neta mensual positiva y
creciendo en transaccionalidad por encima del mercado, tanto en
naminas y pensiones como en terminales de puntos de venta.

En actividad, seguimos creciendo en la financdacion a corto plazo y en
hipoteca wivienda respecto al trimestre anterior, aunque la
financiacidn a largo plazo se ralentiza, principalmente, por préstamos
promator y consuma, impactados por el entorno de subida de Hpos
de interés e inflacidn, En este contexto, hernos puesto mucho foco en
la gestidn activa del riesgo, situando nuestra ratio de morosidad por
debajo de la media del sector.

Los préstamos y anticipos a la clientela disminuyeron el 10%
interanual, al igual que en terminos brubos sin ATA, en linea con el
mercado en banca comercial, principalmente afectados por la menor
dernanda y la amortizacion anticipada de los créditos hipotecarios.

Los depdsitos crecen el 2% interanual, con recuperacion en banca
minorista en el trimestre. Excluyendo CTAs se mantuvieron planos
con un cambio de mix de vista a plazo. Los recursos de fuera de
balance consolidan la kendencia positiva, con un crecimiento del 5%
en el trimestre, gradas a la captacidn neta positiva en fondos de
inversion y planes de pensiones.

Resultados

El beneficio atribuido en los primeros nueve meses del afio fue de
1.854 millones de euros, un mas gue en el mismo periode del
afio anterior, Por lineas:

* El margen bruto aumenta un 29%, impulsado principalmente por el
incremento del margen de intereses, consecuencia de los mayores
tipos de interes. Las comisiones caen en gestion de activos por el
cambio en el mix de productos con mayor demanda de renta fija y
por los menores volumenes medios. Por el contrario, crecen con
fuerza en pagos y en el negocio mayoriska.

- Los costes suben un 6%, afectados por la alta inflacidn. En kerminos
reales el incrementa de costes sena unicamente del 2%. Con todo,
la ratio de efidencia registra una mejora interanual de 84 pp hasta
sifuarse enel 40, 1%.

- Las dotaciones por insclvencias caen un 4%, gracas a la gestidn
activa del riesgo, tanto en banca comercial como en mayorista.

Respecto al trimestre anterior, el beneficio atribuido aumenta el 8%,
apoyado en la subida del margen de intereses, los ROF y las menares
dotaciones, que compensan los mayores costes. La comparativa
trimestral se beneficia por haber contabilizado la aportacidn al FUR
(131 millenes antes de impuestos) en el segundo trimestre,

Espaia. Resultados ordinarios

Actividad comercial y evolucion del negocio

Muestro programa de transformacion sigue mejorando la eficiencia a
traves de la simplificacidn y digitalizacidn de procesos clave.

El uso de los canales digitales continud creciendo, con un 77% de las
refinanciaciones de hipotecas realizadas online y el 92% de las
cuentas corrientes abiertas a traves de canales digitales.

Hemos ayudado a Los titulares de hipobecas a gestionar pagos mas
elevados con nuestro acuerdo de buenas practicas hipotecarias
[Mortgage Charter]. Ademas del lanzamiento de Edge Up en junio,
ﬂue ofrece dwqulciﬁn en efectivo e infereses, lanzamos una cuenta

e ghorro sencilla, con una remureracion atractiva. Esto demuestra
nuestro compromiso permanente con la mejora de los productos que
ofrecemos a nuestros clientes.

Los préstamos y anticipos a la clientela caen un 3% interanual. En
terminos brutos, sin ATAya h;j|:|:|- de cambio constanke, descienden un
5%, con una reduccion de la demanda de hipotecas por la subida de
tipos a los clienkes.

Los depdsitos de La clientela suben un 2% interanual. Excluyendo CTA
¥ en euros constantes, se manktuwvieron estables, con menores saldos
en cuentas corrientes, que se vieron compensados por el aumento en
cuentas de ahorro, con una mayor rentabilidad para el cliente. Los
fondos de inversidn aumentan un 1%.

Resultados

El beneficio atribuido de los primeros nueve meses de 2023 se ha
situado en 1.243 millones de euros, un 3% mas que en el mismo
periodo de 2022. En euros constantes, aumenta el 12%, con el
siguiente detalle:

» El margen bruto se incrementa un 8%, apoyado en el aumenta del
margen de intereses, gracias a la gestion de margenes en un
entomo de tipos de interés al alza.

- Los costes suben un 5%, afectados por la inflacidn, aunque se
redujeron en términos reales. Asi, la ratio de efidencia mejora 1,6
puntos porcentuales respecto al mismo periodo de 2022 hasta el
48,2%.

- Las dotaciones por insolvendias contabilizan 229 millones de euros,
en linea con el afio anterior, El coste del riesgo fue 12 puntos
basicos en linea con la media de Los dltimos afios.

En términos trimestrales, el margen neto se incrementa un 13% a
tipo de cambio constante, gracias a la subida en ingresos, que no se
refleja en el beneficio (-1%) por las mayores dotaciones bras el
impacto de las proyecciones en Los precios de la vivienda,

Reino Unido. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

Millones de euros y % variacion

s/ 2T'23 5/ GM'22

r23s  sf2123 SM'23 5922 ar'as % sinTC Ohi'23 % sinTC
Ingresos 2678 &4 7.791 +29 Ingresos 1.486 =7 +6 4245 +5 +8
Costes -1.088 +5 -3.127 +5 Costes -EB4 -1 -2 -2.047 +2 +5
Margen neto 1.591 =3 4.664 +50 Margen neto 203 +14 +13 2.198 +9 +12
Dotaciones -377 -3 -1.180 -4 Dotaciones -126  +187  +186 -229 -2 +1
BAl 1.013 +8 2.6592 +30 Bal 585 il -1 1712 +12 +15

. o Beneficio . B N N

Beneficio atribuido 722 +8 1.854 +68 abribuida 425 1 1 1.243 ] 12

Informacion financiera detallada en pagina 57

Informacion Ainanciers detallads en pagina 58

enero - septiembre 2023 &Sunl:under 25



Datos basicos
Modelo de negocio

Infu:u;ﬁaci:'n financiera
del Grupo

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander Anexo
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Beneficio ordinario atribuido

604 Mill. euros

Portugal

Beneficio ordinario atribuido

- Polonia 529 Mill. euros

Actividad comercial y evelucidn del negocio

Continuamaos ejecutando nuestra estrategia de crecimiento rentable,
apoyada en la transformacidn del modelo de negocio y con focoen la
satisfaccidn del cliente. En consecuendia, seguimos creciendo los
clientes vinculados y digitales y priorizamos el crecimiento en los
segmenkos mas rentables del mercado.

La dinamica de actividad observada en los primeros nueve meses de
2023 ha estado muy condicionada por el entorno de subida de Hpos
de interés, cuyos impactos han sido diferentes a lo largo del afo. EL
inicio de ano fue el periodo en el que mas se concentraron las
amortizaciones anticipadas de hipotecas. En el sequndo y tercer
trimestre, los wvolimenss de nueva produccion se  fueron
estabilizando y el ritmo de originaciones de crédito se Fue
recuperando, tanto en hipotecas como en empresas.

Con todo, los préstamos a la clientela bajaron un 7% interanual, al
igual que en términos brutos sin ATA, con caida generalizada en
todos Los segmentos.

Los depdsitos de la clientela (con y sin CTA) dl'sminu;remn un 10%
con respecto a septiembre de 2022, fundamentalmente par la caida
de los depdsitos a la vista (-16%), que no compromete la holgada
posicidn de liquidez. Por su parte, los fondos de inversidn siguen
evolucionando positivamente, con un crecimiento de 10% interanual.

Resultados

El beneficio ordinaric atribuido acumulade hasta septiembre alcanzi
los 604 millones de euros, con un incremento de 68% con respecto al
mismo penodo de 2022:

- El margen bruto sube un 50%, reflejando el fuerte aumento del
margen financiero (+57%) asociado a la subida de los tipos de
inkeres. Las comisiones han bajado un 4% interanual, afectadas por
los menores volimenes y el cambio normativo sobre el cobro de
algunas comisiones a la amortizacion de hipotecas.

- Los costes se incrementan un 7%, impactados por las alkas basas de
inflacidn. En términos reales los costes se mantuvieron estables.
Con todo, la rabio de eficienda mejora 11,6 puntas porcentuales
hasta situarse en el 28, 7%.

» La calidad orediticia se mantiene solida, con la ratic de mora
bajando al 2,5% (-0,5 puntos porcentuales respecto a septiembre
2022}, mientras el coste del riesgo permanece controlado en 17
punktos basicos.

En relacidn con el krimestre anterior, el beneficio se duplica, gracias
al crecimiento del 31% en el conjunto de margen de intereses y
comisiones, y @ que el sequndo trimestre se ve impactado por la
contabilizacion de los costes requlatorios (FUR, contribucidn sobre el
sector bancario y el adicional de solidaridad del sector bancaria).

Portugal. Resultados ordinarios

Actividad comercial y evolucion del negocio

Seguimas centrados en nuestras prioridades estratégicas: ofrecer una
mejor experienca a los clientes y empleados para aumentar los
clientes activos en todos los segmentos, avanzar en transformacion
digital y simplificacion, y crecer de manera rentable,

Con respecto a la digitalizacidn, en septiembre lanzamos una nueva
aplicacion maovil. Nuestro programa de transformacion continua con
la digitalizacidn en curso (iBiznes24), mejorando el proceso crediticio
[Mataforma CLP) y desamrollando un CRM en la nube. En CIB,
mejoramos nuestros productos y soluciones innovadoras con el
desarrollo de One Trade Portal (por ejemnplo, la introduccidn de Pagos
Instantdneos Internaconales) y participamos en operaciones de
mercado relevantes, incluyendo algunas en el sector de energias
renovables. Seguimos centrados en el fuerte crecimiento del negocio,
respaldade por una sélida actividad de clientes y un modelo bien
diversificado. En empresas, aumentamos los clientes vinculados y las
transacciones crecieran un 5% interanual.

Los préstamos y ankicipos a la clientela crecen un 7% interanual. En
términos brutos, sin el impacto de ATA Ltipﬂ de cambio, aurmenkan
un 2%, dado que el aumento en prestamos al consumo, pymes,
empresas y CIB, se vio parcialmente compensado por la reduccidn en
hipotecas, pese al dltimo repunte en la nueva producdcn.

Los depdsitos de La clientela aumentan un 16%, un 10% sin CTA y en
euras constantes, gracias al incremento de los depésitos a plazo de
particulares, empresas y CIB, que compenso el menor volumen de
depdsitos a la vista. Los fondos de inversion aumentaron un 33%.

Resultados

El beneficio atribuido en los primeros nueve meses de 2023 alcanza
los 529 millones de euros, un 137% superior al del mismo periodo de
2022, En euros constantes, sube un 126% con el siguiente detalle:

= El margen bruto se incrementa un 29%, impulsado principalmente
por la subida del margen de intereses (+29%), debido al control del
coske de finandiacion y al aumento de los spreads de crédito, en un
entorna de tipos de interés altos. Las comisiones subieron el 6%.

- Los costes siguen ionados por un entormo mLE,l inflacionista, un
mercado laboral ajuskado e inversiones en digitalizacion, tras anos
reduciendn la base de costes en bérminos reales. Asi, los costes
aumentan un 20%, un 5% en términos reales, Ademas, la eficienda
mejora hasta el 26,5%, y el margen neto sube el 33%.

* Llas dotadones por imsolvencias se incrementan un 67% por el
aumento de la cobertura en la cartera hipotecaria denominada en
francos suizos.

Respecto al trimestre anterior, el beneficio aumenta un 34% en
eurnos conskantes, gracias al crecimiento de los ingresos, al descenso
de las provisiones y las menores provisiones legales en la cartera
denominada en francos suizos.

Polonia. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

Millones de ewros y % variacion

5/ 2T'23 sf SM22

aTas 5f2T23 SM'23 5922 T2 % sinTC okd'23 % sminTC

Ingresos 575 +37 1.3598 +50 Ingresos 835 +7 +6 2.344 +32 +29
Costes -137 +3 -401 +7 Costes =217 +5 +4 -622 +22 +20
Margen neto 438 +53 oa7 +70 Margen neto G617 +B +7 1.722 +36 +33
Dotaciones -25 +21 -5% +532 Dotaciones -132 -31 -32 -475 +64 +a1
BAl 406 +82 290 +70 BAl 425 +33 +32 1.082 +111 +107
Beneficio atribuido 283 +100 604 +68 Beneficio 208 434  +34 520 +131 +126

atribuido
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Segmentos principales

. NORTEAMERICA

Baneficio ordinario atribuido

1.900 Mill. euros

Resumen ejecutivo

+ En Norteamérica, seguimos enfocados en los segmentos que han mostrado ventajas competitivas y en promover una
fuerte colaboracién con el Grupo tanto en EE.UL. como en México, al tiempo que reducimeos los negocios y productos con
escala y rentabilidad limitadas para generar eficiencias y un crecimiento rentable.

- Los creditos a la clientela suben el 4% interanual en euros constantes, con incrementos tanto en Estados Unidos como en
México. Los recursos de la clientela aumentan el 8% en euros constantes por los depositos a plazo.

= El beneficio ordinario atribuido se situd en 1.900 millones de euros en los primeros nueve meses del afio, un 16% menos
que en el mismo periodo de 2022 (-19% en euros constantes) debido, principalmente, a la normalizacion de dotaciones
en EE.UU., que mas que compensd los buenos resultados de México.

Estrategia

Aumentamos las simergias entre paises para mejorar la
cooperacién y aportar valor a ambos mercados:

- Ofreciendo una atractiva propuesta de wvalor, aprovechando
nuestra conectividad global, la adopcidm de las mejores
practicas y los beneficios de nuestras plataformas globales.

- Impulsando wna rentabilidad sostenible por medio de
estrategias de vinculacidn y una oferta de productos y servicios
personalizados para mejorar Lla experiencia de nuestros clientes.

- Promoviendo la colaboracidn entre ambos paises y el Grupo. A
través de MEXUS, para la funcién de tecnologia estamos
consolidando el know-how de operaciones, la digitalizacion, los
hubs, el frent- y back-office, entre otros:

- EE.UU.: estamos modernizando nuestra plataforma digital
para comstruir una experienca multicanal, que priorice el
canal digital y simplifique la oferta de productos.

- Mexico: estamos simplificande el banco mediante la
optimizacion de nuestros productos y procesos, al tiempo que
fortalecemos nuestras capacidades digitales para competir en
los mejores del mercada,

Ademds, en linea con nuestra estrategia de asignar capital a los
negocios mas rentables, en el tercer trimestre del ano:

» Santander US distribuyd 250 millones de dalares adicionales en
dividendos, con Lo gue el dividendo total de los nueve primeros
meses de 2023 asciende a 1.500 millones de dalares. EL nivel
del colchdn regulatorio de SHUSA [Stress Capital Buffer) y
nuestro analisis inicial de la nueva propuesta de normas de
capital, nos facilitan la geskion del capital de manera mas
eficiente y seguir con las acciones de capital que teniamos
previstas.

En linea con nuestro objetivo de expandir e implementar
iniciativas de financiacion sostenible en nuestros negocios:

- Santander US Commercial Bank ha firmado una linea de crédito
revolving de 250 millones de délares en nombre de Wind
Turbine & Energy Cables Corp (WTEC). Santander ha actuado
como banco agente, joint lead armanger y joint bookrunner en
dicha linea de créditc y es uno de los ocho bancos
internacionales y  estadounidenses que  proporcionan
financiacidn para apoyar la produccion, logistica, gestidn de
flotas y operaciones diarias de WTEC,

= Tuiio, la iniciativa de inclusidn financiera de Santander México,
y la Secretaria de Economia y Trabajo de Chiapas firmaron un
convenio para ofrecer planes de financiacidn, acceso a servicios
financieros y educacidn a mujeres, grupos indigenas y
artesanos que generen impacto social y bienestar.

Respecto a las prioridades locales:
Estados Unidos

En EEUU., seguimos centrandonos en un mix de negocios
escalables que proporcionan un crecimientoe rentable y que
genera una mayor contribucion a los negecios y plataformas
globales del Grupo, comao Auto o CIB. Muestro modelo de negocio
estda enfocado en cuatro segmentos principales (Consumer,
Empresas, CIB y Wealth Management) y en cuatro pilares
fundamentales:

- Simplificacién: racionalizar los negocios y productos con escala
y rentabilidad limitada y salir de carteras comerciales no core.

- Transformacion: aprovechar las capacidades digitales y de
datos del Grupo para modernizarse, impulsar la escalabilidad y
reducir los costes de servicio.

oo .
E]E Miles 25.056
Clientes  Variacidn
tokales  inkeranual +2%
O mies 14.293
—
Clientes  Variacign +29

activas  interanual

4.356 20.488
-5% +4%
3.0995 10.140
5% +500
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- Colaboracion: potenciar la conectividad del Grupo para
impulsar el crecimiento de los ingresos y obtener sinergias.

* Crecimiento rentable: apoyar el crecimiento de los negocios
mientras mantenemos la discipling en la gestidn de capital.

En Consuma, los saldos de los depdsitos se mantuvieron estables
mientras continuamos simplificando  productos, procesos y
servicios comao parte de nuestra iniciativa de transformacian. En
Auto, cerramos varios acuerdos con fabricantes de wehiculos,
incluyendo relaciones preferentes con INEOS y Lotus,

En Empresas, los ingresos registran un aumento interanual con
un crecimiento rentable del crédito en Multifamily. Los saldos de
los depdsitos se mantuvieron estables en el afio. La gestion del
crédito, de costes y la disciplina en capital siguen siendo el
objetivo principal para mejorar los retornos anuales.

En CIB, superamos las expectativas del trimestre impulsado por
Global Transactional Banking y Structured Finance, donde el
sector de las energias renovables continud muy activo.

En WM se alcanzaron volimenes récord gracias a la Fuerte
actividad comercial y a las tendencias favorables del mercado.

Mexico

Continuamos con nuestro plan de transformacdcon, con la
ambicidn de convertimos en el mejor bance en cuante a
experiencia de cliente, de duplicar los ingresos y fEriplicar el
beneficio en los prdximos afios apoyados en: (i) 13 captacidn de
clientes, (i} la simplificacion y automatizacion, (i) la inversidn en
talento y (iv] la mejora de la oferta digital.

Estamos mejorando nuestra app para ofrecer la mejor
experiencia al cliente, incorporando nuevas Funcionalidades.
Estas incluyen, enkre otras: enviofrecepcion de dinero con el
nimero madvil, blogueo y solicitud de reposicion de tarjetas y
transferencia a una nueva cuenta bancaria sin tiempo de espera.

Estamos implementando un nuevo modelo disruptive de
sucursales, por lo que abrimas la primera sucursal multibanco en
México, que genera sinergias y atiende mejor a nuestros clientes
en diferentes segmentos. También abrimos el cuarko Work Café,

En tarjetas, creamos soluciones innovadoras con productos 100%
digitales (tarjetas LikeU y Samsung) y una propuesta de valor
diferenciadora, como Cashback, servicio exclusivo de preventa
con artistas y nuestro programa de Fidelizacidn Unigue Rewards.

En préstamos al consumo, seguimos impulsando La vinculacion y
fomentando la interaccidn de los clientes desde el inicio mediante
la oferta de un crédito nomina digital al abrir una cuenta y
procesos mas agiles en las campanias de créditos preaprobados.

Morteamérica. Negocio. Septiembre 2023

En hipotecas, lanzamos la primera hipoteca verde, que ofrece
condiciones financieras atractivas a los clientes que adquieran
una vivienda con certificado de construccidn sostenible.

En auto, aumentamos nuestra participacidn con  nuestros
principales socios (Mazda, Suzuki y Honda). La financiacidn de
wehiculos seminuevos sigue a buen ritma y representa el 11% del
total de colocaciones.

En pymes, afiadimos servicios adicionales a nuestros principales
productos de adguirencia [G-Mini, G-Smart, G-Store y G-
Advance], como servicios de pagos de Facturas, recarga de
minutos o datos para mdviles y pagos a distancia.

Evolucion del negocio

Los préstamos y anticipos a la clientela disminuyen un 3%
interanual. En kérminos brutos, sin ATA y en euros constantes,
suben un 4%, impulsados por hipotecas, tarjetas de crédito, auto
y nominas en México y por CIB, Multifamily y Auto en EE.ULU.

Los depdsitos de la clientela se incrementan un 5% interanual.
Excluyendo las CTA y en euros constantes, el crecimiento es del
10%, impulsado por los depdsitos a plazo que incentivamos con
tipos competitivos para atraer nuevos depdsitos y clientes y
fomentar La vinculacidn.

Resultados

El beneficio atribuido de los primeros nueve meses de 2023 se
situd en 1.900 millones de euros, disminuyends un 16%. En
euros constantes, cayd un 19%:

- El margen bruto aumenta un 5%, impulsado por el margen de
intereses (apoyado en un contexto de tipos de interés mas altos
y en el crecimiento del crédito), por las comisiones
[principalmente tarjetas de crédito y seguros en Méxica) y por
el fuerte crecimientos en los ROF. EL resto de ingresos
disminuye por La caida del leasing en EE.UU.

- Los costes suben un 8%, impactados por la inflacidn y las
inversiones en digitalizacion, tecnologia y transformacian.

- Las dotaciones por insoclvencias aumentan (#53%), por la
normalizacién de las carteras minoristas. Sin embargo, la
calidad de los activos se mantiene solida en ambos paises.

En comparacion con trimestre anterior, el beneficio atribuido
disminuye un 25% en euros constantes debido a que el aumento
de los ingresos se vio compensado por el incremento de los
costes en ambaos paises y las dotaciones en EE.UL. (reflejando en
parte la estacionalidad de las provisiones en EEUU. en la
segunda mitad del afio).

MWorteamérica. Resultados ordinarios

Miles de millones de euros y % en euros constanbes

B 5 % 8 172 %
% +4% % 6%
l'l +5%, l-l'l +12%
Pré_stam os y anticipos a la DCEFGSilDS de la clientela sin
clientela brutos sin ATA A + fondos de inversion
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Millones de euros y % variacion

s/ 2723 s/ amz22

23 % sinTC 923 % sinTC
Ingresos 3351 4 +2 9807  +3 45
Costes 1648 +6  +4  ATOT  +11 4B
Margen neto 1.743 +2 0 5.100 +7 +3
Dotaciones 1077 +49  +47 2608 457 +53
BAI 629 -32 -34 2368 -21 -24
:;T::;';’ 554 23 -25 1900 -16  -19
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Beneficio ordinario atribuido

Estados Unidos 865 Mill. euros

)

Beneficio ordinario atribuido

|”"' México 1.163 Mill. euros

Actividad comercial y evelucidn del negocio

Seguimos centrados en la rentabilidad, los beneficios de la
conectividad del Grupo y la gestion del capital. Muestras nuevas
relaciones preferentes para la financiacion de vehiculos con INEOS y
Lotus, entre otros fabricantes, refuerzan nuestra estrategia de
establecer relaciones sdlidas y multigeograficas con los fabricantes, a
la vez que atendemos a clientes de todo el espectro crediticio.

Los préstamos y anticipos a la clientela disminuyeron un 7%
interanual. En bterminos brutos, sin ATA y en euros constantes,
crecieron un 4% impulsados por CI8, Multifamily v Auto.

Los depdsitos de la clientela cayeron um 1% interanual. Excluyendo
las CTA y en euros constantes, crecieron un 8% apoyados en un
fuerte crecimiento de depdsitos a plazo, tanto en la banca comercial
con en CIB. Muestra base de depositos minorista en 5BMA se
mankiene estable y disminuyeron los de empresas en el bimestre por
el ajuste intencionado de los precios. Sequimos teniendo un alto

rcentaje de depdsitos asegurados por la FDIC en SBNA
E?prcn:imal:larrfnte el 66%). coste de los depdsitos siguid
creciendo, n linea con Lo esperado y con el sector,

Resultados

El beneficio atribuido en los primeros nueve meses de 2023 fue de
865 millones de euros, un 42% menos interanual. En ewros
constantes, cayo un 41%, debido a un mayor coste de finandaciony a
la normalizacion esperada en las dotaciones:

- El margen bruto disminuye un 2% por la reduccidn del margen de
intereses (mayor coste de financiacidn mitigado en parte por el
crecimiento de préstamos y la disciplina en la fijacion de precios), y
ng;mres ingresos por leasing, compensados, en parte, por mayares

- Los costes aumentan un 5% interanual o un 3% en tEnminos
comparables si se tienen en cuenta los tres timestres completos
de la adquisicidn de APS. Muestras iniciativas de transformiacion nos
estan permitiendo contener costes mientras empezamos a invertir
en el crecimiento de nuestra presencia CIB en Estados Unidos,

- Las dotaciones por insolvencias arecen un 63% por la normalizacidn
del crédito. En Auto, aumentan las provisiones por los miayares
saldos y la normalizacidn esperada de los precios de los vehiculos
usados. Sin embargo, las recuperaciones de mora kEemprana siguen
faworables y el coste del riesgo se manbiene por debajo del 2%.

En el trimestre, el beneficio atribuide cayd un 46% en euros
constantes, debido principalmente al aumenio de los costes de
financiacion, las inversiones en kransformacion y en crecer nuestro
negocio de CIB y a las mayores dotadiones (frente a un segundo
trimestre estacionalmente mas bajo), parcialmente compensados por
el beneficio de los incentivos fiscales a los vehiculos eléctricos.

Estados Unidos. Resultados ordinarios

Actividad comercial y evolucion del negocio

Continuamos reforzando nuestra posicion en productos de walor
anadido, con el fin de incrementar la vinculacion de los clientes.

Continuamos la buena evolucion en particulares, con crecimiento
interanual a doble digito. Aumentamos nuestra cuoka de mercado en
tarjetas de crédito (+52 pb) y ndminas (+84 pb) mientras que en auto
nos mantenemos los terceros del mercado, con una cucta del 17%.

Los préstamos y anticipos a la clientela suben el 10% interanual. En
términos brutos, sin ATA y sin la incidencia de los tipos de cambio,
aumnentan el 5% interanual, impulsados por particulares Lgi tecas
+6%, tarjetas de oredito +26%, auto: +35% y nominas: +22 ]puPu' 21|
parte, el crédito a empresas e instituciones crecic el 5%, mientras

ue el de pymes disminuye un 2% y la cartera de CIB un 17%, en
linea con nuestro apetito de riesgo y con nuestro foco en rentabilidad.

Los depdsitos de la clientela aumentan un 22% interanual. Sin las
CTA y la incidencia de los tipos de cambio, suben el 17%, impulsados
por el crecimiento de los depdsitos a plazo (+40%), donde ganamos
142 puntos basicos de cuota de mercado en los Gltimos 12 meses.
Los fondos de inversion aumentan un 23.

Resultados

El beneficio atribuido en los primeros nueve meses de 2023 fue de
1.163 millones de euros, un 33% mas que en el mismo periodo de
2022, En euros constankes, aumenta un 19%:

- EL margen bruto subid un 17%, impulsado por el margen de
intereses (+13%), como resultado de mayores voldmenes y tipos
de interés, por las comisiones (+10%) y por los mayores ROF,

- los costes aumentan un 13%, debido a las inversiones en
tecnologia digitalizacion relacionadas con el plan de
transformacion. Aun asi, la ratio de eficiencia mejord 1,6 puntos
porcentuales, hasta el 42, 7%,

- Las daotaciones por insolvencias se incrementan un 34%, en parte
reflejo del crecimiento de la carbera crediticia de particulares.

En comparacion con el trimestre anterior, el beneficio atribuido cas
un 3% los menores ROF (desde niveles muy altos el trimestre
anterior) y aumentos de los costes y las dotaciones, compensados, en
parte, por el buen comportamiento del margen de intereses.

Mexico. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

Millones de euros y % variacion

s/ 2T23 sf o'22 s/ 2T23 5/ GM22

aTz3 % sinTC SM23 % sinTC aTz23 % sinTC o923 % sinTC
Ingresos 1.818 +1 +1 5442 -4 -2 Ingresos 1.555 +6 +3 4318 +30 7
Costes -915 +3 +3 -2.714 +3 +5 Costes -681 +9 +6 -1.845 +26 +13
Margen neto 903 -1 -1 728 10 -8 Margen neto 874 +4 0 2.473 +34 +20
Dotaciones -Te4 +74 +74 -1.769 +&0 +a63 Dotaciones -312 +10 +6 -834 +50 +34
BAl 118 -72 -7 281 -54 -53 BAl 545 +1 -3 15594 +33 +19
Beneficio _ _ _ ~ Beneficio _ . .
abribuide 198 46 46 865 42 41 atribuido 403 0 3 1.163 33 19
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SUDAMERICA

Resumen ejecutivo

2.329 Mill. euros

- Estamos enfocados en incrementar el valor aportadeo al Grupe, y en avanzar para convertirnos en el banco mas rentable
en cada uno de los paises en los que operamos en la region mientras promovemos las sinergias a través de nuestros

negaocios globales y regionales.

- Mantenemos una solida base de clientes (74,8 millones), con un aumento interanual de 7.5 millones por una mayeor
transaccionalidad, mientras fortalecemos nuestro modelo de riesgos en un contexto complejo que empieza a mostrar

sintomas de mejoria.

- En actividad, crecimienteo interanual tanto en créditos come en depositos, mientras buscamos convertirnos en el banco
lider en negocios inclusivos y sostenibles a través de propuestas de valor diferenciales.

- Beneficio ordinarie atribuide acumulado de 2.329 millones de euros, con una caida del 19% interanual (-16% en euros

constantes) por el aumento de los costes y las dotaciones.

Estrategia

Continuamos enfocados en acelerar el crecimiento de nuestros
negocios € iniciativas globales:

- En particulares, estamos llevando a cabo optimizaciones a
través del establecimiento de un enfogque comdn en tecnologia
y datos, simplificacidn y en automatizacidn, reduciendo el coste
del servicio y ofreciendo una excelente experiencia al cliente.

+ En financiacién al consumo, continuamos trabajando en
mantener nuestra posicidn de liderazgo, reforzando alianzas
con los Fabricantes de equipos y desarrollando nuevos acuerdos
aprovechando los existentes a nivel global.

- En medios de pago, tenemos el objetivo de aumnentar la cuota
de mercado aprovechando Los beneficios derivados de Getnet y
One Trade. Estamos incrementando la cooperacidn en trade
finance, mediante nuevas soluciones internacionales, como la
expansion de los servicios de Ebury en Brasil. Adicionalmente,
aprovecharemos el uso de una Unica plataforma global para
ampliar la cartera y mejorar la experiendia del cliente,

= En CIB, buscamos convertimos en el primer operador de banca
mayorista en la mayoria de paises y productos, consolidando La
oferta panregional, para lo gque estamos trabajando en la
implementacidn de un hub regional en Mercados que permita
aprovechar los flujos entre paises.

- En los negocios regionales, continuamos reforzando la oferta
de valor diferenciada para empresas a través del negocio de
Multilatinas y estamos trabajande con otras geografias del
Grupa para reforzar las sinergias en empresas mulktinacionales.

= En ESG, crecemos significativamente tras haber invertido en
equipos comerciales y sistemas, y esperamos Crecimientos
ambiciosos a futuro, convirtiendo las finanzas sostenibles en un
claro vector de crecimiento para la region.

Por paises, destacan las siguientes iniciativas:

En Brasil, continuamos con nuestra estrategia centrada en el
cliente, haciendo uso de las mejoras tecnoldgicas para
proporcionar ofertas mas personalizadas y canales mas
integrados y convertirnos en el banco principal para nuestros
clientes en sus decisiones y gestiones financieras.

Muestros principales focos de actuacion son:

- Crecer en nuestros negocios estratégicos, para lograr una
mayor diversificacidn de nuestra cartera, una mejora en la
calidad y un aumento de la rentabilidad. Em WM&,
mantenemos el plan de inversiones con la ampliacion de AAA
(Assodate Allocation Advisor) y la expansidn de Toro. En
Empresas, avanzamos en la construccion de una plataforma de
referencia y continuamos mostrando una buena evolucidn en
otros productos como Agro, Auto, Consignado y Tarjetas.

- Sequir potenciando una cultura tecnolégica como una forma de
impulsar nuestro crecimiento y generar eficiencias operativas.

= Continuar con nuestra estrategia centrada en el cliente, que nos
ha permitido aumentar su satisfaccidn en todos nuestros
canales. En Select, aumentamos los ingresos provenientes de
los clientes vinculados en un 39% en los Ultimos dos afos y
estamos muy cerca de lograr nuestro objetivo de un milldn de
clientes.

: QOtros
=N | segeniva

28 wiles 74.830 64593
(=R =] =]
Clientes  Variacion
totales  interanual +11% +12%
O ites 39.007 32,027
[ —1
Clientes  Variacion +3% +20

activos  interanual
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En Chile, seguimos enfocados en nuestro objetivo de ser un
banco digital con sucursales. En medios de pago, nos hemos
convertido en uno de los lideres del mercado de adquirencia, con
148.000 terminales operativos en los puntos de wventa con
Getnet, Hemos logrado crecer la base de nuestros clientes
pymes, y ampliado la oferta de servicios para clientes de auko,
agricultores y multilatinas. En Middle-market, iniciamos un
nuevo modelo de servicio comerdial, con un enfogque espedal en
las empresas agricolas, auto y Multilatinas, que se basa en dos
pilares: el asesoramiento experto y las soluciones financieras a
medida.

En Argentina, sequimos mejorando nuestra oferta de valor y
calidad de servicio, lo que nos ha permitido mantener el primer
puesto por NPS en satisfaccidn de particulares. Nos afianzamos
como banco privado lider em cuota de negodio, destacando en
depdsitos, crédikos auto y comerciales, tarjetas y procesamiento
de pagos, a traves de Getnet donde sumamos mas de 54.000
nuevos clientes en el afio. En ESG, participarmos de la emisidn de
dos bonos wverdes provinciales y colocamos 126 millones de
dolares en bonos verdes corporativos.

En Uruguay, sequimas afianzando nuestro liderazgo con buenas
dinamicas en todos los productos, aumentando nuestra cuota de
mercado frente a bancos privados en créditos y en depdsitos.
Hemos reforzado la oferta a particulares a través de la cuenta
SO0Y, alcanzando niveles récord en aperturas de nuevas cuentas
(mas de 10.000 en el tercer trimestre). También destaca el buen
desempefio de la cartera Mi Auto, En pymes, seguimos
mejorando la oferta a los clientes con Getnet, donde estamos
expandiendo a mas comercios el pago con puntos S0Y con QR.

En Peril, aceleramos el crecimiento de los negocios globales, que
representan un 60% de nuestros ingresos. Nos mantenemos en
el Top 3 de bancos de inversion, somos lideres en créditos
sindicados, en Debt Capital Markets y en auto (con una cuota del
35%). Avanzamos en la estrategia digital, con la expansidn de
Neo#uto, un marketplace digital para la financiacién de vehiculos
nuevos y usados. A través de Surgir, hemos ayudado ya a mas de
100.000 emprendedores desde 20271 (95% de los cuales son
mujeres) con un modelo de atencidn 100% digital.

En Colombia, continuamos ofreciendo soluciones Financieras
sostenibles e inclusivas, consolidandonos como lideres en Global
Debt Financing (top 5 en el pais) y Markets y hemos mantenido
nuestra participacidn en las operaciones mas relevantes para el
desarrollo del pais, con ofertas conjuntas de CIB y Empresas.

Sudamérica. Negocio. Septiembre 2023

Miles de millones de euros y % en euros constantes

162 +5% 207 +15%

O 3% & |
‘ 2% ‘ +2%
= +150% = +136%
aH =

- 1% & +2%

Préstamos y anticipos ala Dﬁ?ﬁsilﬂs de la clientela sin
clientela brutos sin ATA A + fondos de inversion

Asimismo, seguimos impulsando la concesion de créditos a
emprendedores, donde destaca nuestro negocio de microcrédito
Prospera, presents ya en 639 municipios. En financiacion al
consuma, consolidamos nuestra posicidn en crédito de auto
nuevo y usade, con foco en digitalizacion (a través de la
herramienta Fast Track), control del riesgo y negocios rentables.

Evolucion del negocio
Los préstamos y anticipos a la clientela aumentan un 3%
interanual. En términos brutos, sin ATA y a tipo de cambio
constante, suben un 5%, con incrementos en Brasil, Chile,
Argentina y Uruguay.

Los depdsitos de la clientela aumentan un 7% interanual. Sin
considerar tipos de cambio ni CTA crecen un 12%, impulsados par
los depdsitos a plazo, que suben un 18%. Por su parte, los fondos
de inversidn se incrementan el 21% en euros constantes.

Resultados

El beneficio ordinario atribuido en los primeros nueve meses de
2023 alcanza los 2.329 millenes de euros, un 19% menos que en
el mismo periodo del afo anterior. A tipo de cambio constante,
cae un 16%, con el siguiente detalle:

= EL margen brukto aumenta un &%, ya que los buenos resultados
en el margen de intereses (+8%), comisiones (+18%) y los ROF
(+30%) mas que compensan los resultados negativos por el
ajuste por hiperinflacion en Argentina.

= Los costes suben un 19%, impactados por la inflacidn. En
términos reales caen un 2%.

- Las dotaciones por insolvencias registran un aumento del 7%,
explicado, en parte, por el crecimiento de la cartera. EL coste del
riesgo se sitia en el 3,30% (en linea con los dltimos trimestres).

Por geografias, destaca el fuerte crecimiento del beneficio
atribuido en Argentina, Uruguay, Peri y Colombia, gque no
consigue compensar las caidas en Brasil y Chile, producidas por el
impacto en el margen de intereses de la sensibilidad negativaa la
subida de los tipos de interés y por los mayores costes y
dotaciones en Brasil. Estas caidas, sin embargo, se vieron
suavizadas por el buen comportamiento en comisiones en las dos
unidades y los mayores ROF y menores dotaciones en Chile.

En el trimeskre, el beneficio ordinario sube un 42% a tipo de
cambio constante por la buena evolucion en las principales lineas
de ingresos y una menor carga negativa en otros resultados
principalmente en Brasil.

Sudameérica. Resultados ordinarios

Millones de euros v % variacion

s/ 2T23 s/ BMZ2

Irza % snTC 9M23 % sinTC
Ingresos 4,604 -1 T ET-1 0 +6
Costes -1.798 -1 +8 -5.332 18 +19
Margen neto 2.806 -1 +4 B.310 -4 -1
Dotaciones 130 A1 +1 -3.847 6 47
Bl 1291 414 s22 gs7  -21  -19
ft“r'l‘::'l‘;': 871 430 +42 2328 -1 -16
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Beneficio ordinario atribuido

[ =] .
W&, Brasil 1.426 Mill. euros

Beneficio ordinario atribuido

417 Mill. euros

By chie

Actividad comercial y evelucidn del negocio

La estrategia del pais sigue centrada en el cliente, en la
transformacion digital y en la expansidn de nuestros negocios:

- EnSAM, los activos bajo gestion evoludionan mejor que el mercado.
En Banca Privada, buvimos resultados récord en captacion de
recursos. Toro, plataforma digital de inversiones, sigue creciendo a
buen ritma.

- En empresas, estamos enfocados en convertimos en la plataforma
de servicios financieros de referencia. En s, aumentamos los
ingresos en mas de un 52% en los dos ultimos afios gradias a
nuestro enfoque transaccional, ademas de haber abierto unas
45,000 cuentas al mes y avanzar en Open Finance. En mayorista,
seguimos siendo lideres en financdacion al comercio exterior.

* En minorista, crecemos en tarjetas, con una mayor recunrencia en el
uso de estas por parte de los clientes. En auto, seguimos enfocados
en mejorar la rentabilidad y la calidad y en desarrollar alianzas
esl:ratecaicas. En consignado, nuestra produccidn crecid mas que el
mercado y en agro, continuamos aumentando la cartera.

Con ello, los préstamos gr anticipos a la clientela suben un 4%
interanual. En bérminos Brutos, excluyendo las ATA y en euros

constantes, crecen un 3% por particulares y pymes.

Los depdsitos de la clientela aumentan un 13% interanual. Sin CTA ni
la incidencia de los tipos de cambio, suben el 12%, por los depdsitos
a plazo (+16%). Los fondos de inversidn suben un 16%. Con todo, los
recursos de la clientela crecen un 14% a tipo de cambio constante.

Resultados

El beneficio atribuido en los primeros nueve meses de 2023 fue de
1.426 millones de euros, un 30% menos que en el mismo periodo de
2022, En euros constantes, lambién cae un 30%. Por lineas:

- Eningresos, destaca la buena evolucian en comisiones (+6% por las
transaccionales y seguros) y la recuperacion del margen de
intereses que, aunque bodavia muestra una ligera caida interanual,
ha registrado una subida en el trimestre. Mo obstante, el ma
bruto cae ligeramente por los ROF (menor actividad de rrnzn:.al:h::u?ﬂr|

* Los costes crecen un 11%, impactados por los comvenios salariales,
lios costes relacionados con el credmiento del negacio e inversiones
en tecnologia. Con todo, la ratio de eficienda se sitda en el 34,8%.

- Las dotaciones por insolvencias suben un 3%, en linea con el
credimiento de 13 cartera crediticia, situandose el coste del riesgao
en el 4,67%, siendo el segundo trimeskre consecutivo con mejora.

En el trimestre, el benefido aumenta un 70% a tipo de cambio
constante impulsado por la subida en el margen de intereses y en
comisiones por mayor actividad, la reduccidn en costes y dotaciones y
por el impacto negativo registrado en el sequndo trimestre por la
reversidn de la operacidn realizada en el primer timestre relacionada

con pasivos fiscales.

Brasil. Resultados ordinarios

Actividad comercial y evolucion del negocio

En Chile, mantenemas nueskro objetivo de ser un banco digital con
sucursales, a bravés de un proceso de innovacidn constante, como La
iniciativa de WorkCafé Expresso, donde nuestros clientes pueden
realizar sus transacciones con un servicio mas efidente y seguro.
Continuamos La transformacion de nuestra red comerdial, a traves de
nuevas aperturas de WaorkCafés (alcanzando un botal de 76).

Ademas, continuamos desamrollando Mas Lucas, como complemento
ala oferta de Life. Es uma nueva cuenta a la vista y de ahoiro, que nos
deberia permitir aumentar nuestra presencia en los segmentos
miasivos. También, hemos avanzado en la mejora de nuestros canales
digitales para aumentar la calidad de servicio.

El crédito al consumo ha mostrado un crecimiento mayor al de la
industria, impulsado por el negocio de tarjetas de crédito. En
empresas, logramos un crecimiento relevante de [a base de clientes
pymes, de la mano de la oferta conjunta con Getnet. Por ultima, en
ESG, continuamaos impulsando Los creditos Green Finance.

Los préstamos y anticipos a la clientela crecen un 2% respecto a
septiembre de 2022, En terminos brutos, sin ATA y la incidencia de

Los tipos de cambio, aumentan también el 2%, por particulares (+7%)
y CIB {+8%), que compensan las caidas en pymes y empresas.

Los depdsitos de la clientela caen un 2% interanual. 5in la incidendia
de Las CTA ni de Los tipos de cambio, descienden también un 2%, por
los depdsitos a la vista (-11%), compensado parcialmente por la
subida en plazo (+8%). Los fondos de inversion crecen un 16%. Con
todo, los recursos de la clientela suben un 2% en euros constantes.

Resultados

El beneficio atribuido en los nueve primeros meses de 2023 alcanza
los 417 millones de euros, un 24% menos que en el mismo periodo
del afio ankerior. En euros constantes, cae un 26%, con el siguiente
detalle:

* [El margen bruto disminuye un 15% por la bajada del margen de
intereses (-34%), ligada a la sensibilidad negativa a la subida de los
tipos de inkerés, Esta caida se ha compensado parcialmente por la
excelente evolucion en comisiones, que aumentam un  28%,
(destacan las procedentes de pagos y seguros) y los ROF [+49%).

= Los costes suben un 2%, por debajo de la inflacidn (los costes
reales caen un 8%) y 1a ratio de efidencia se sita en el 45, 5%,

= Las dotaciones por insolvencias descienden un 4%, con el coste del
riesqo en solo el 0,87%.,

En el trimestre, el benefido cae un 47% a bpo de cambio constante,
impactado por el descenso continuado en el margen de intereses y
menores comisiones (niveles muy altos en el segundo trimestre).

Chile. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

Millones de euros y % variacion

s/ 2T'23 s/ Smz2 5 2123 sf 9M22

aT'23 % sin TC oM'23a % simTC T2 % sinTC SM'23 % sinTC
Ingresas 3336 +3 +2 9616 -1 -1 Ingresos 455 -25 -20 1.694 -12 -15
Costes -1.138 +1 -1 -3.345 +11 +11 Costes -251 -6 o 771 +5 +2
Margen neko 2.197 +3 +3 6271 -G -6 Margen neto 214 -40 -35 922 -23 -25
Dotaciones -1.121 -1 -2 -3.284 +4 +3 Dotaciones -84 -3 +4 -2B7 -1 -4
BAI 854 +32 +31 2264 -32 -32 BAl 140 =1 -45 671 -25 -26
Benefico 603  +71  +70 1426 -30 30 Beneficio 87 52 47 47 -24 26
atribuido atribuido
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e Argentina

L 406 Mill. euros

Otros Sudameérica

Actividad comercial y evelucidn del negocio

Durante el trimestre, la gestidn ha continuado enfocada en aumentar
la contribucidn del pais al Grupo, prindpalmente a través de los
negocios globales.

Seguimos mejorando el servido a nuestros clientes y nuestra oferta
de valor, lo que nos ha permitido mantener el primer puesto par NP
en satisfacdon de particulares.

En medios de pagos, somos la segunda empresa en procesamiento
de pagos y sumamos mas de 54.000 nuevos dientes en lo que va de
afio. Mos afianzamos coma lider entre Los bancos privados por cuota
de mercado en depdsitos y en créditos auto, comerciales y tarjetas.
En ESG, ampliamos nuestra oferta de uaLor destacando nuestras
alianzas para apoyar a las empresas en su transicién verde.

En woldmenes, los préstamos y antidipos a la clientela caen el 2%
interanual. En terminaos brutos, sin ATA y a tipo de cambio constante
aumentan un 150%, impulsados por CIB, tarjetas, pymes y empresas.

Los depdsitos de la clientela caen un 16% interanual. Sin CTA ni la
incidencia de los tipos de cambio, los depdsitos aumentan un 114%,
con subidas tanko en vista como en plazo, mienkras que Los fondos de
inversion suben un 194%. Con todo, los recursos de la clientela se
incrementan un 136%.

Estas tasas de crecimiento, al iqual que ocurre en resultados, se ven
muy impactadas por la alka inflacion registrada en el pais.

Resultados

EL beneficio atribuido en los primeros nueve meses de 2023 se sitda
en 406 millones de euros, con un incremento del 74% interanual. En
euros constantes, sube un 346%, con el siguiente detalle:

- H rnargen bruto aumenta un 185%, muy por endima de la inflacidn,
por la buena evolucidn en el margen de intereses, las comisiones '_n,.'
los ROF, que compensa ampliamente el efecto negativo del mayor
ajuste por hiperinflacion contabilizado en otros resultados de
explotaciin.

* Los costes suben por debajo de Los ingresos, con Lo que la ratio de
eficienda mejora 7,6 pp hasta situarse en el 49,7% y el margen
neto aumenta un 235%.

- Las dotaciones por insolvencias crecen desde niveles bajos en el
periodo anterior y el coste del riesgo se sitda en el 4,09%.

Res| al trimestre ankerior, el beneficio atribuido sube el 105%
por la buena evolucion en Las principales lineas de ingresos.

I ' -y
Uruguay

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos, sin ATA y sin tipo de
cambia) aumentan un 9% interanual. Los depdsitos de (a3 dlientela
[sin CTA ni tipo de cambio) caen un 2%, por las cuentas a la vista.

El beneficio atribuido en los nueve primeros meses de 2023 fue de
131 millones de euros, con un aumento interanual del 36%. A tipo de
cambio constante, sube un 29%, con La siguienke evolucidn:

= El margen bruto se incrementa un 26%, impulsado por el margen
de intereses (aumento de los tipos de interés) y comisiones.

- Los costes suben (impactados por la inflacion) muy por debajo de
los ingresos, con Lo que La eficiencia mejora 4,8 pp hasta el 38,6%.

- las dotadones por insolvencias se incrementan, manteniendo la
tendenda de normalizacion de trimestres anteriores tras los bajos
niveles de afios previos, El coste del riesgo se sibiaen el 2,05% y la
tasa de mora en el 2,56%.

Respecto al krimestre anterior, el beneficio atribuido sube un 3% a
tipo de cambio constanke, ya que los mayores ROF y una menaor carga
impositiva compensan la caida en el margen de intereses y el
aumento en costes y dotaciones.

Pert

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos, sin ATA y sin tipo de
cambio) caen un 6% interanual y los depdsitos (sin CTA ni tipo de
cambia] suben un 11%, por los depdsitos a la viska y a plazo.

El beneficio atribuido en Llos nueve primeros de meses de 2023 es de
62 millones de euros, un 19% superior al del mismo periodo de 2022,
& tipo de cambio constante, sube también un 19%, con el siguiente
detalle:

- [EL margen bruto aumenta un 26%, por la buena evolucidn en las
principales lineas de ingresos. Los costes crecen un 18%,
impactados por el lanzamiento de nuevos negocios y la inflacidn.
Con ello, la ratio de eficdenda mejora hasta el 34,1% (-2,2 pp).

- las daotaciones por insolvencias suben, aunque el coste del riesgo
se mantiene adn en niveles bajos (1,10%).

Colombia

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos, sin ATA y sin tipo de
cambia) caen un 9% interanual y los depdsitos (sin CTA ni tipo de
cambio) se incrementan un 26%, por Los de vista y plazo.

El beneficio atribuido en los nueve primeros meses de 2023 es de 22
millones de eurcs, con una subida del 1% interanual. A tipo de
cambio conskante, orece uni17%:

- [EL margen bruto aumenta un 26% (por las comisiones y los ROF) y
los costes un 19% por el impacto de la inflacion y el desarrollo de
nuevas lineas de negocio.

» Las dotaciones por insolvencias suben un 162%, impactadas por los
Argentina. Resultados ordinarios negocios de Auto y Prospera que estan creciendo. En cualquier
Millones de euros y % variacon caso, el coste ded riesgo se mantiene bajo (0,79%).

s/ 2723 5/ M22 o o
T3 Pr—— 923 P Otros Sudamerica. F!esult..adus ordinarios
Millones de euros y % variacion
Ingresos 543 +3 +&9 1572 +11 4185
Costes 260 4 46D 781 -3 4147 Margen neto Beneficio atribuido
Margen neto B3 +10 +77 791 +31  +235 s/ SM22 5/ M2
Dotaciones 47 -13 +50 143 435 4246 S R oot
Bl 235  +83  +153 543 474 434k Uruguay 285 +44 +37 131 +36 +25
Beneficio 154 36 +105 406 474 4346 Perii 121 +31 +30 [°F. +19 +19
atribuido i
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@ DIGITAL CONSUMER BANK

Baneficio ordinario atribuido

823 Mill. euros

Resumen ejecutivo

- Aunque el entorno continda siendo complejo, con inflacion y tipos de interés que tienden a reducir el apetito del
consumider, la nueva produccion aumentd el 5% interanual en euros constantes (#7% en auto).

-+ Seguimos reforzando nuestro liderazge en auto por medio de alianzas estratégicas y el negocio de leasing (+17%
contratos actives en el afio) y de suscripcién. En no auto, ampliames nuestro negocio de buy now, pay later (BNPL).

-+ Beneficio ordinario atribuido de 823 millones de euros, con una caida del 9% interanual (-8% en euros constantes) ya
que la subida de ingresos (a pesar de la sensibilidad negativa del margen a la subida de tipos) no consigue compensar
les mayeres costes (inversiones estratégicas), la normalizacion de dotaciones y el gravamen temporal a los ingreses

obtenidos en Esparia.

-+ Dado el entorno, hemes puesto el foce en el precio y la rentabilidad de la nueva produccién sobre el velumen, en
aumentar los depositos de clientes, mejorar la eficiencia operativa y mantener el coste de riesgo controlado.

Estrategia

Digital Consumer Bank (DCE) es el lider europeo en financiacion
al consumo en Europa en términos de escala y rentabilidad,
apalancando la presencia de Santander Consumner Finance (SCF)
en el negocio de aute y de consumo en Europa y en las
capacidades tecnoldgicas de Openbank.

SCF es el lider en financiacion al consumo en Europa con
presencia en 18 paises (16 en Europa mas China y Canada) y
mas de 130.000 puntos de venta asociados. Ofrece propuestas
de valor a sus clientes y socios para pobenciar su capacidad de
venta mediante la financiacidn de sus productos, y el desarrollo
de tecnologias que les aporten una ventaja competitiva.

5CF aspira a ser el mejor financiador de auko y proveedor digital
de servicios de movilidad digital de Europa.

Openbank es el banco 100% digital mas grande de Eurcpa.
Ofrece cuentas corrientes, tarjetas, préstamos, hipotecas, un
servicio de robo-odvisor de dltima generacion y una plataforma
abierta de servicios de brokerage. Actualmente, desarrolla su
actividad en Espafia, Paises Bajos, Alemania y Portugal, y
estamos trabajandoe en su expansion en Europa y Ameérica.

La tecnologia de Openbank y su capacidad de desarrollar nuevos
productos, como finia, nuestro servicio buy now, pay [oter
(BMPL), permitiran superar las expectativas de los clientes.

ElL objetivo de DCB es ofrecer soluciones de financiacion
competitivas para mantener el liderazgo europeoc  en
rentabilidad y escala en Auto & Consumer Lending aprovechando
la ventaja que proporcdonan las plataformas propias en Mobility
y BNPL. Muestra estrategia en 2023 se centra en la
transformacidn para impulsar el crecimiente Future, con las
siguientes prioridades:

Digital Consumer Bank. Distribucion del crédito
Septiembre 2023
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- Afianzar el liderazgo en los préstamos al consumo digitales
apoyandonos en:

- Auto: avanzando en nuestras iniciativas estratégicas
mediante la creacion de una oferta digital en movilidad de
primer nivel; apoyando a los fabricantes en su
transformacidn a través de nuevas ofertas de préstamos,
legsing (financiers y operativo) y suscripcion online; y
proporcionando a nuestros socios soluciones innovadoras de
financiacidn y venta a través de sitios web de concesionarios
y marketploces de automdviles.

- Consumo (no auto): ganando cuota de mercado mediante La
especializacion y el desarrollo de plataformas tecnoldgicas
aprovechando nuestro liderazgo en Europa a través de Zinia
(BNPL), checkout lending, tarjetas de crédito y préstamos
directos.

- Digital Bank: aumentando la vinculacion de nuestros
clientes mineristas de Openbank y 5C Germany vy
potenciando la actividad de banca digital.

Continuar la transformacion de nuestro modelo operative
mankeniendo la eficiencia y siendo referencia en el sector, a
través de: (i) plataformas tecnoldgicas comunes, (i) una
estructura operacional simplificada, y (i) el redisefio y
automatizacion de los procesos.

- Impulsar proyectos de transformacion tecnoldgica. En Auto,
con el nueve acuerdo con Stellantis, la adquisicidn de MCE
Bank en Alemania, las oportunidades con Fabricantes y
concesionarios de coches, ademas del lanzamiento de nuestra
mueva plataforma de [easing. Em Consumo, mediante la
transicion completa a la tecnologia y marca de Zinia y la
ejecucidn de acuerdos paneuropeos, con integradores y con
empresas tecnoldgicas mundiales.

- Reducir la sensibilidad a la subida de tipos de interés
mediante una mayor captacion de depdsitos y acelerando la
repreciacidn de los créditos. Ademas, estamos promoviendo
un maodelo de originar para distribuir que movilice el balance y
haga el negocio menos intensiva an capital,

Seguimos apoyando La transicidn verde de la movilidad europea.
En 2023, queremos superar los 150,000 nuevos vehiculos
electricos de bateria que financiamos en 2022 mientras
desarrollamos okras iniciativas, que se estan extendiendo
rapidamente por Europa: cargadores eléctricos, paneles solares,
sistemas de calefaccion ecoldgica, bicicletas eléctricas, etc

Tambien hemos sido reconocides como Top Employer o Great

Place ko Work (GPTW) en cuatro paises.
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Evolucion del negocio

Tras un dificil entorno en 2022, DCE continda enfrentandose a
un 2023 todavia complejo. Algunos de estos impactos son: (i) la
consecuencia del cambio producido en las condiciones
contractuales del TLTRO, (i} las subidas de tipos que reducen
temporalmente los margenes mientras se reprecia la cartera
crediticia, y (iii} la normalizacion desde un coste del riesgo muy
bajo hacia la media del ciclo, incluidas las dotaciones adicionales
en la cartera hipotecaria en francos suizos en Polonia.

En Europa la nueva produccidn se estd empezando a recuperar
después de un afo 2022 muy debil. En nuestro caso, la nueva
produccidn continud subiendo un 5% interanual (+7% en autao),
tras el fuerte crecimiente que ya registramos en 2022 en un
contexto de caida en el mercado.

En Auto, las soluciones de leasing y el foco comercial generaron
un aumenta superior al 17% en contratos activoes en el afio.
Continuamos desarrollando nuestra propia plataforma  de
leasing en Eurcpa con la ambicion de revolucionar el mercado
mediante capacidades organicas.

MNuestro servicio de suscripcion de Auto ofrece soluciones
flexibles mediante dos modelos: (i) Wabi, nuestra marca de
contacto directo con el consumidor, ya en funcionamiento en
Espafia, Moruega y Alemania y que se va a lanzar en mas paises
en los proximos afios, y (i} Ulity, una solucidn de marca blanca
para fabricantes y distribuidores lanzada en junio de 2022. A
través de Ulity, ya hemos firmado importantes acuerdos con
empresas de vehiculo de transporte com conductor (WTC) y
fabricantes paneuropeos.

& principios de este afio, renovamos nuestra alianza con
Stellantis en Europa, Lo que nos va a permitir consolidar nuestra
posicion como su pringipal secio financiero, Tenemos el objetivo
de aumentar la cartera de crédito en marcas de Stellantis hasta
Los 40.000 millones de euros aproximadamente en 2026,

En el negocio BNPL, Zinia continda obteniendo muy buenos
resultados, con 5,5 millones de contratos desde su lanzamiento
y mas de 56.000 vendedores conectados.

La joint wenture com TIMFin, principal empresa de
telecomunicaciones italiana, cuenta ya con mas de 2,1 millones
de contratos desde su lanzamiento y mas de 5.800 puntos de
venta activos y 2.500 vendedores conectados

El stock de préstamos y anticipos a la clientela sube un 9%
interanual. En términos brutes, sin ATA y sin la incidencia de los
tipos de cambio, se incrementan hasta los 137.400 millones de
euros (76% es cartera Auto), también un 9% mas interanual.

Negocio. Septiembre 2023

Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

+3%
+6%
+5% +18%
Préstamnos y anticipos ala Depasitos de la clientela

clientela Grukos sin ATA sin CTA + F. de inversion

Los depdsitos de la clientela aumentan un 16% en euros,
tambien un 16% sin CTA y excluyendo el impacto del tipo de
cambio, hasta algo mas de 66.000 millones de euros. Hemos
lanzado varias iniciativas para acelerar el crecimiento de los
depdsitos de clientes, lo que se ha traducido en un aumento de
mas de 9.300 millones en euros constantes, incluse después de
vender en el segundo trimestre La joint venture con Stellantis en
Alemania (1.800 millones de euros en depdsitos). El acceso a la
financiacion mayorista sigue siendo fuerte y diversificado.

Resultados

El beneficio atribuido hasta septiembre de 2023 se sitia en 823
millones de euros, -9% inberanual. En euros constantes, el
beneficio ordinaric cae un 8% [-5% excluyendo el impacto del
gravamen temporal en Espafia del 17), con el siguiente detalle:

= El margen bruto sube un 6%. Para neutralizar la sensibilidad
megativa a la subida de tipos, estamos repreciando los
préstamaos activamente, poniendo foco en los segmentos mas
rentables, e incrementando los depdsitos de clientes para que
acaben siendo la principal fuente de financiacién. Como
resultado, el margen de intereses subid un 5%.

Las comisiones caen un 4%, afectadas por la nueva normativa
que impacta a las comisiones de sequros en Alemania. Los ROF
aumentan notablemente junto con los otros resultados de
explotacion, muy apoyados en los ingresos por leasing.

- Los costes suben un &% principalmente por las inversiones
estratégicas en transformacidn, el crecimiento del negocio y La
inflacién. En términos reales, suben un 1%. EL margen neto se
incrementa un 5% y la eficiencia se sitda en el 48,3%.

» Las dotaciones por insolvencias aumentan un 33% desde una
base baja el afo anterior. La calidad crediticia se mantiens
sdlida, con un coste del riesgo que se esta normalizando pero
gue se mantiene en niveles reducidos (0,60%) y una ratio de
maora que mejora 11 puntos basicos hasta el 2,08%.

- Las pringipales unidades por beneficio son los paises Mordicos
182 millones de euros), Alemania (153 millones), Reino Unido
143 millones) y Francia (111 millones).

En comparacion con el trimestre anterior, el beneficio aumenta
un 8% en euros constantes, impulsado por el aumento del
margen de intereses y las comisiones. Adicionalmente, en el
segundo trimestre contabilizamos la contribucion del FUR.

Digital Consumer Bank. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

s/ 2723 sf 9M22

T3 % sinTC 3M'23 % sinTC

Ingresos 1411 =T +7 4.065 +5 +a
Costes -h52 1] -1 -1.967 +6 +8
Margen neto 78 +15 +15 2.103 +3 +5
Dotaciones -225 +1 +1 -B40 +45 +53
Bal 509 0 +6 1.437 -9 -8
:‘::Ei: 302 <9 +8 823 9 B8
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Segmentos principales

éﬁ Centro Corporativo

Beneficio ordinario atribuido

-1.084 Mill. euros

Resumen ejecutivo

- El Centro Corporative desarrolla su Funcién de apoye al Grupe.

- Su objetive es definir, impulsar y coordinar la estrategia del Grupo, asi como prestar servicio a las unidades operativas,
aportando valor y realizando las funciones corporativas de seguimiente y control. También desarrolla funciones

relacicnadas con la gestion financiera y el capital.

= El resultade ordinario atribuide negative mejora con respecto a los primeros nueve meses de 2022 debide a la mayor
rentabilidad del buffer de liquidez y al menor impacto negative de las coberturas de tipos de cambio.

Estrategia y funciones

El Centro Corporativo aporta wvalor al Grupo, enfre ofras,
mediante [as siguientes funciones:

- Mediante marcos de control y supervision global,

» Fomentande el intercambio de mejores practicas en la gestidn
de costes, lo que nos permite mantener una eficiencia que se
encuentra entre las mejores del seckor.

- Colaborande en la definicidn y ejecucidn de La estrategia global,
en aperaciones de desarrollo competitivo y en proyectos que
garanticen cumplir con el plan de negocio.

- Contribuyendo al lanzamiente de proyectos que desarrollaran
las areas de negocio transversales, para aprovechar la
globalidad que permitan generar economias de escala.

- Garantizando wna comunicacidn abierta y comstructiva con
accionistas, analistas, inversores, bonistas, agencias de rating y
otros actores de mercado.

- Aportando wvalor a los paises y divisiones fomentando el
intercambio de mejores practicas, impulsando y gestionanda
iniciativas globales innovadoras y  definiendo  politicas
corporativas, todo ello en el ambito de la comunicacion, el
marketing y la sostenibilidad.

Adicionalmente, tambigm coording las relaciones com los
reguladores y supervisores europeos y desarrolla las funciones
relacionadas con la gestion financiera y el capital que se detallan
a continuacin:

+ Funciones desarrolladas por Gestion Financiera:

- Gestion estructural del riesgo de liguidez asociado a la
financiacidn de la actividad recurrente del Grupo y las
participaciones de caracter financiero. Al cierre del trimestre
el buffer de liquidez supera los 331.000 millones de euros.

Esta actividad se realiza mediante la diversificacion de las
fuentes de financiacion (emisiones y otros), manteniendo un
perfil adecuado en voldmenes, plazos y costes,

El precio al que se realizan estas operaciones con otras
unidades del Grupo es el tipo de mercado, que incluye todos
los conceptos de liguidez (gue el Grupo soporta por la
inmovilizacion de fondos durante el plazo de la operacion) y
requerimientos regulatorios (TLAC/MREL).

- Asimismo, se gestiona de forma activa el riesgo de tipo de
interés para amortiguar el impacto de las variaciones en los
tipos sobre el margen de intereses y a través de derivados de
alta calidad crediticia, alta liquidez y bajo consumo de
capital.

a0 &b Santander enero-septiembre 2023

- Gestidn estratégica de la exposicion a tipos de cambio en el
patrimonio y gestion dinamica del contravalor de la
cobertura de tipos de cambio asociado a los resultados en
euros de las unidades para los proximos doce meses.
Actualmente, las inversiones netas en patrimonio cubiertas
ascienden a 15.324 millones de euros (principalmente
México, Reino Unido y Estados Unidos) con distintos
instrumentos FX (spot o forwards).

- Gestion del total del capital y reservas: equipo encargado del
analisis, adecuacion y gestion del capital del Grupo. Entre sus
funciones destacan: la coordinacion con las filiales, el
sequimiento de rentabilidades para maximizar el retorno para
los accionistas, el establecimiento de objetivos de solvenda y
aportaciones de capital y el seguimiento de La ratio de capital,
tanto en vision regulatoria como econdmica, y la asignacidn
eficiente a las unidades.

Resultados

En los primeros nueve meses de 2023, la pérdida atribuida es de
1.084 millones de euros, un 32% menor que la registrada en el
mismo periodo de 2022 (-1.583 millones de euros). Esta
evolucion se debe a:

- El margen de intereses mejora en 386 millones de euros,
beneficiado por la mayor rentabilidad del buffer de liquidez por
la subida de tipos.

- Los resultados por operaciones financieras mejoran en 151
millones de euros, debido al menor impacto negativo de las
coberturas de tipos de cambio.

- Por dltime, el conjunto de dotaciones y otros saneamientos
disminuye ligeramente en relacion al afio anterior.

Centre Corporativo. Resultades ordinarios

Millones de euros y % variacion

3T23 2123 Var 9M'23 Om'22  Var,

Margen bruto 308 -218 +42% 650 -1.165 -44%
Margen neto 402 -312 +20% 933 -1.437 -35%
BAI -433  -341 +27%  -1.034 -1558 -34%
:t'er'i'::'i';i: 464 -341 +36%  -1.084 -1.583 -32%
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mm m Resumen ejecutive gm

Resultados. (3m723 vs. 9M'22). % var. en euros constantes

5.397 Mill. euros

Hegu:in. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

El beneficio cae ya que los mayores ingresos se ven compensados
por aumentos en costes y dotaciones

TR
+8% +9%

Los '.-'I:IlL'I"I'IE_I'I es de activo se mantienen estables mienkras
siguen creciendao los volumenes de pasivo

Préstamos a la clientela Recursos de la clienkela

+22% 855 % interanual 840 +5% interanual
Clientes
Clientes totales Clientes activos (lientes digitales
Millones Millones Millones
+6% +2% +6%
. 166 PR 1006 53,6
157 98 5
50,5
Sep-22 Sep-23 Sep-22 Sep=23 Sep-22 Sep-23
Actividad comercial Resultados

En los ultimos anos, hemos iniciado la transformacion de nuestro
modelo operative y de negocio, con foco en la digitalizacion de los
procesos y La simplificacion de nuestros productos. Muestro objetivo es
garantizar un acompafamiento personalizado y adaptado a las
necesidades de cada cliente, para dar una respuesta a una de nuestras
prioridades, que es la mejora continua de nueskro servicio.

Esta transformacidn de nuestro modelo operativo y de negocio esta
dirigida a convertimos en un banco digital con sucursales, en el que los
clientes sean el centro de nuestra estrategia.

La mayor digitalizacion nos esta permitiendo simplificar nuestra oferta
de productos y automatizar nuestras operaciones, asi como mejorar la
interfaz con la que interaccionan nuestros clientes y nuestro back-end,
es dedir, los sistemas operativos del banco. Esto nos conducira a
redudir el coste del servicio al tiempo que mejoramas la experiencia
del cliente.

Gracias a estas mejoras, nuestros equipos en las ofidnas pueden
dedicar un mayor tiempo a ofrecer un servicio mas personalizade,
especialmente en aquella toma de decisiones financieras de mayor
relevancia o que requieran un mayor asescramiento por parte de
nuestros profesionales.

La gran labor realizada para el segmento pymes, combinando el
asesoramiento personalizado con el apoyo finandero y no financierao,
ha sido reconocida por Euromoney que ha nombrado a Santamder
como Mejor Banco del Mundo para £5.

Los esfuerzos realizados en materia de calidad de servicio,
digitalizacidn y multicanalidad nos han permitido alcanzar los 166
millones de clientes en el Grupo, tras aumentar en mas de 9 millones
en los Gltimos 12 meses. Los clientes activos aumentan un 2% y los
digitales un 6% interanual.

Los préstamos y antidipos a la dientela (brutos sin ATA) permanecen
practicamente estables (a tipos de cambio constantes) y los recursos
de la clienkela sin CTA aumentan el 5% a tipos de cambio constankes,

El beneficio ordinario atribuido en los primeros nueve meses de 2023
fue de 5.397 millones de euros, con una caida del 9% interanual. & tipo
de cambio constante, cae un 10%, con el siguiente detalle:

- El margen bruto sube un 8%, impulsada por el incremento en el
margen de intereses (+12%), fundamentalmente en Europa.

» Los costes registran un aumento del 9%, impactados por la inflacicn,
El margen neto sube un 8% y La eficiencia es del 43,2%.

* Las dokadones por insolvencias crecen un 22%, fundamentalmente
por las subidas relacionadas con la normalizacién esperada del coste
del riesgo en Norteamérica,

- Impacto del gravamen temporal sobre los ingresos en Espafia
registrado en el primer trimeskre.

Banca Comercial. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion
s 2T23 5f BM22

iT23 % sin TC oki'23 % sin TC
Ingresos 11.871 +6 +7 33857 +7 B
Costes -4.590 +2 +4 -14.636 +B 9
Margen neto 6881 +0 +9 19.220 +7 +8
Dotaciones -3.303 +15 +15 -5.079 22 +22
Bal 3.046 +14 +13 8138 -9 -9
3::::3: 2.128 +24 +23 5.397 -9 =10
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Resultados. [3a'23 vs. 9M'22). % var. en euros constantes

"’}" Santander Corporate & Investment Banking

Baneficio ordinario atribuido

2.680 Mill. euros

Muestra ambicion y prioridades estratégicas

Fuerte crecimiento del beneficio apoyado en nuestra
diversificacion geografica y por negocios

B® ordinario atribuido

+21% +22%
36,6% 28 %

Crecimiento de ingresos' por negocio y geografias

Duplicar &l amaio & nuestra Franquicia
en EE.ULL, centrandoncs en reforzar
nuestras capac dades de asesoramenta

Correprtimos &n un

e de CIE de

piten clirss mundial Continesr 2 globaizacion del nagacio

poskcionandonos goma di Marcagdos con fooo en Los imersans

SESOres estrabibgioos Institucionabes y en EELILL

de nuestros clisntes
Acelerar la distribudén de actives para
optimizar La rentabilidsd y originacidan
i Pegoios

Otros aspectos destacados del trimestre

Inverslén estratégica SCI8 ha recibido numereos
T
o s & eseot gl RN
Cures 1473 Ivalnengy LATINFINANCE
Global Detyt Firancing +25%
Cichet Tenrmacticrel Dok . am Lider en los rankings de diferentes productos: s
Financiacian Debt Capital  Equity Capital  piga
Mercados = Estructurada Markats Markats L
e e +28% wProese 1Oe Cw -
i Groon Global -‘4" I:_,l =g "'
1. Enewras constankes
Estrategia
Se acerca el final de un afo de gran volatilidad en los mercados, en En el area de ESG Sustainable Tech el timestre ha sido muy activo,
ran parte por la politica monetaria ejecutada por los bancos centrales. destacando la actuacidn cumtémnl‘ odvisor de EIT InnoEnergy para
calda de la inflacidn permitiria pensar que el ciclo de subida de Bpos obtener mas de 140 millones de euros en una ampliacidn de capital

esté llegando a su fin,

Sin embargo, la menor caida de la inflacidn subyacente (sobre todo en
la parte de servicios) y las bajas tasas de desempleo podrian hacer que
los bancos centrales tengan gue mantener sus tipes de interés altos
durante algunos meses.

El comienzo de las bajadas de tipos en los paises latinoamericanos,
donde las subidas tuvieron lwgar antes, servird de referencia para
analizar el impacto. No obstante, habra que prestar atencidn ambién
a la evolucidn de la economia china, los riesgos geopoliticos, los
precios de la energia y del resto de commadities.

En este contexto, desde SCIB continuamos ejecutando la estrategia de
transformacion del negocio, posicionandonos como asesor estratégico
de nuestros dientes y ofreciendo Igrududus Y servicios especializados
de alto valor afadido, con foco en la transicidn energética y digital.

Nuestras prioridades estratégicas som: i) duplicar el tamafio de la
franquicia en EE.UU. centrandonos en reforzar nuestras capacidades
de asesoramiento, principalmente en aquellos sectores con mayor
potencial de crecimienta como transicion ene etica, tecnologia o
sanidad, Lo cual repercutira positivamente en el negocio a nivel
alobal; ||] continuar La globalizacidn del negocio de Mercados con Foco
en los inversores institucionales v en EEULL, i do nuestra
plataforma global de FX y derivados Over-the- {OTC) en los
principales mercados de materias primas; y iii] acelerar la rokacidn de
activos para optimizar la rentabilidad y originar nuevos negocios.

22 & Santander enero- septiembre 2023

privado. En esta ronda, hemos entrado en el capital de InnoEnergy,
coma grupe financiers y asesor global lider en ClimateTech, lo que
demuestra nuestro compromiso con los objetivas de desarrollo
sostenible,

SCIE participd en varias transacciones relevantes de bonos ESG,
especialmente en los sectores de banca, transporte y energia,
destacando la operacidn de bonos ligados a la sostenibilidad de la
Repiiblica de Chile, asi como la emisidn de un bono social para un
proyecto de Sacyr Concesiones en Colombia,

En cuanko a los reconocimientos mas relevantes de ESC: i) hemos
ganado el premio de Oferta de Energias Renovables del Ao en los
hacrerrlns' TXF Export Finance Deals of the Year 2022‘5” la operacion de

Intyre Wind Farm, el mayor parque edlico del hemisferio sur
donde el equipo de SCIB ort & Agency Finance actud como
prestamista y banco agente, y i) hemaos sido reconocidos en el amtul:cl
de Debt Capital Markets como El Banco Mas Impresionante para los
Mercados de Capitales ESG en Latinoamérica en los premios
GlobalCapital Bond 2023,

En Digital Sodutions & Tech Investment las operaciones mas relevankes
han sido, en Espafia, el asesoramiento a BCN Visuals en la venta de
una partl:lparm minoritaria @ Mazca Capital y, en Alemania, la
participacidn en la adquisicidn piblico-privada por parte de Silver Lake
de Software AG. Asimismo, 0B ha actuado como joint global
coordinator en la wenta acelerada de acciones por parte de TCV de
Grupa Pracu] y coma joint bookrunner en |3 salida a bolsa en el Nasdag
de la compania inglesa ARM.
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"|° Premios 3T 2023

Cosa de Derivados del Afio de

GlobalCapital a i
Ameérica Lating

Mejor Banco FX en América

EUROMO NEYppo

Banco de Infroestructura del

LATINFINANCE ‘ Afio de América Lating

Mejor Banco de Financiacion

Comercial
1 f FINANCE
I I('r{ GLOBAL Mejor Proveedor de Financiacion
| de Cuentas por Cobrar _//

Resultados

El beneficio atribuido de los nueve primercs meses del afio de 2023
ha sido de 2,680 millones de euros (29% del total de las areas
operativas del Grupa). Este resultado supera en un 14% al del mismo
periodo de 2022, un 22% en euros constantes, con importantes
crecimientos en todos los negocios principales y ganando cuota en el
merncado,

Los ingresos se situaron en 6.479 millones de euros, tras aumentar el
16% comparado con el mismo periodo de 2022, Aislando el efecto de
los tipos de cambio el aumento fue del 21%, con fuerkes crecimientos
de dos digitos en todas las regiones, especialmente Morteamérica con
un aumento del 29% en euros constantes. Por negodcios, y a tipo de
cambio constante, la evolucion ha sido |3 siguiente:

- Global Transaction Banking IETBL continda con fuertes aumentos
de ingresos del 32% en la comparativa interanual.

En Cash Management sequimos creciendo, tanto en
transaccionalidad como en ingresos de pasivo, y continuamos
desarrollando nuestras capacidades en Cash Nexus.,

En Trade & Working Capital Solutions continuamos afianzando las
capacidades globales y de distribudicn, y hemos sido elegidos banco
agente de importantes operaciones internacionales, como un
programa de confirming por valor de 5.000 millones de euros que
cubre Europa, Asia y America.

En Trade Finance, hemos sido reconocidos con el galarddn Best
Trade Finance Bank y Best Receivables Finance Provider por la
plataforma Trade Finance Global en cooperacidn con la Bankers
Association for Finance and Trade (BAFT). En Export Finance
mantenemos el liderazgo en el mercado global de financiacion a
través de ECA y hemos Cerrado numerosas transacciones enfocadas
a minimizar los riesgos politicos y comerciales.

- Global Debt Financing (GDF) mantiens la buena dinamica del afio,
creciendo un 16% interanual.

En Financiacion Estructurada, los ingresos siguen al alza con un
credimiento a doble digito. Lideramos el ranking en renovables en
Europa y a nivel global. Asimismo, ocupa el primer puesto como
mandated lead amanger (MLA) en Eurupa, y la sequnda posicidn a
nivel global. Por el lado de la distribucion, hemos completado la
sindicacidn de importantes transacciones y sigue habiendo un
apetito importante para esta clase de activos.

En Debt Capital Markets (DCM) la actividad sigue creciendo,
especialments en Estados Unidos, Brasil y Argentina.

En Titulizaciones, los ingresos siguen creciendo a buen ritmo,
mankeniendo la buena senda desde comienzos de ano.

- Mercados presenta solidos crecimientos del 18% interanual, fruto
de la buena gestidn de la volatilidad del mercado.

En Europa, donde los clientes contindan activos, se mantiene el
aumnento de los ingresos por ventas globales, consiguiendo asi otro
trimeskre de fuerte crecimiento, especialmente en Reino Unido. Por
producto, hemos conseguido buenos resultados en Securities
Financing, Equity Derivatives y Credit.

En Latinoamérica, se ha acelerado la actividad en el tercer trimestre,
resultando en un buen crecimiento interanual. México, Chile,
Colombia y Uruguay siguen presentando Fuertes deserrq:lenus
resaltando los productos de Commodities, Cash Equity, Al Robes y FX.

En Estados Unidos, la actividad crece un 43% interanual, a pesar de
los desafios macroecondmicos a los que se enfrentan algunos
negodos. Destacan los productos de Securities Finoncing, Exchaonge
Troded Derivatives y Raobes. Seguimos capturando las sinergias y
eficiencias relacionadas com la creacion de SanCap. Por otro lado,
destaca la actividad con clientes corporativos con el derre de varias
transacciones relevantes en FXy Rales.

 Corporate Finance, destacan importantes operaciones M&A en
energia asesoranda en la desinversidn de varios parques edlicos.

En Consumer, Retail & Healthcare, destaca el asesoramiento en el
in-off del Grupﬂ- Exito, Elﬂ; siguieron otros mas en Brasil (Viveo,
a Varejo), donde el mercado de capitales se ha reabierto.

Este afic hemos mostrado nuestro liderazgo a nivel global en
operaciones medioambientales relacionadas con €l tratamiento de
residuos, asi como nuestra fortaleza en TMT en Latinoamérica, con
el asesoramiento a Telefdnica en la venta de una participacidn
mayoritaria de su red de fibra dptica a KKR.

Las OPAs se han incrementado de forma importante en el mercado
espafiol, donde mantenemos una paosicion de lldemzﬁgs Ademas,
hemaos partidpado en grandes operaciones internacio como la
salida a bolsa de la tecnoldgica ARM en Wall Street o las
colocaciones secundarias de London Stock Exchange Group.

Los costes suben un 16% interanual (+18% en euros constantes), por

la inversidn en productos y desarrollo de Franquicias, mienkras que la
eficiencia se situa en 36,6% (36,7% en el mismo periodo de 2022) y se
mantiene en niveles inferiores al resto del sector.

En dotaciones por insolvencias de crédito, el buen comportamiento en
Sudameérica compensa el incremento en Europa.

Respecto al trimestre anterior, €l beneficio ordinario cae un 3% en

eunos constantes, principalmente afectado por mayores costes en el
krimestre.

SCIB. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

5 2T'23 5/ GM22
23 % snlC 9M23 %  snlC

Ingresos 2126 -1 +3 6479 +16 +21
Cosbes -864 +12 +14 -2.374 +16 +18
Margen neto 1.262 -8 -3 4.105 16 +22
Dotaciones 45 — — 46 +191 +124
BAl 12717 -3 -3 3957 +15 +21
SET:::E 804 -11 -3 2680 +14  +22
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Wealth Management & Insurance

o m Resumen ejecutive g m

Resultados. (3023 vs. 9M'22). % var. en euros constantes

1.2517 Mill. euros

-'-hlute Asset
SCII'IHF‘I; Managerment

& | InsunnCe

Peso sobre
Ingresos’ comisiones RoTE Captaciones netas Ventas netas Comisiones
del grupo®

+22% 30% +12% 52%

8.694 mill. euros

6.402 mill. euros 1.325 mill. euros

CAL: 288853 mill. euros  Aub: 209826 mill. euros  +6% vs. septiembre 2022

Contribucion total al beneficio por negocio

var. 5/ 5M22
2486 +26%
Banca Privada 928 “10F%
sam 430

—
n.n.r:.r ] mr“?' m'" %‘ ':' :@
aM'23 T

1.Induedas l=s comisiones cedidas por Asset Management y Segurcs a la red
comertial [« 3%% de credmiento en ingresos sin considerar estas)

2.Tatal de comisiones da WME], incluidas |35 cedidas a la banca comertial

Otros aspectos destacados del periodo

+10% vs sept. 2022

64.032 mill. euros  9.250 mill. euros

52.186 mill. euros +20% +5%

Primas brutas
emitidas

+12%

"

3. Inversaones Socalmente Responsables

Actividad comercial

Manktenemos nuestra aspiracion de ser el mejor Wealth & Insurance
Manager de Europa y América, actuando de forma responsable, y uno
de los matores del Grupo, con un credimiento de la contribucion al
beneficio del 26%. En julio, fuimos reconocidos como el Mejor Banco
en Wealth Manngement en Latinoamérica por Euromoney.

- En Banca Privada, seguimos impulsando nuestra plataforma global
para que los clientes se beneficien de nuestra escala y presencia
internacional vy rcionando  soluciones a medida de sus
necesidades, consiguiendo asi que puedan moverse facilmente de
una geografia a otra del Grupo. En términos de colaboracion,
permanecemas  coma lideres en el Flujo de inversidn entre
Latinoamérica, Europa y Estados Unidos, gestionando un volumen de
negun:-l:mzadu-entre geografias de 52. 786 millones de euros.

Muestro negocio de colaboracion con SOB continda crecienda,
do unos ingresos de 125 millones de euros en el periodao, un
11% mas interanual, sobre todo en Espafia, Brasil y México.

Seguimos ampliando nuestra oferta de valor e innovando en nuestra
gama de productos con alternativos, estructurados, préstamos
garantizados y productos sodalmente responsables (ESG).

En productos alternativos, tenemos ya cerca de 3.000 millones de
Buros en compromisos totales. Seguimos ampliando nuestra oferta,
buscando oportunidades para nuestros dientes con los vehiculos
mas adecuados en cada geografia. Hemos comercislizado por
gjemplo el fondo VC Santander Innoenergy, que invierte en starfups
que estan desarrollando la tecnologia necesaria para la transicion
ene;gétim. También hemaos lanzado este trimestre un nuevo fondo

ndos en nuestra ICAY de Irlanda, Laurion Secondaries, que
afrece una cartera diversificada de Private Equity con transacciones
secundarias.

Muestra oferta en ﬁshon discrecional de carteras alcanza los 22,900
millones de euros de activos bajo gestion.

Destaca también nuestro servicio de inversiom inmobiliaria en
directo, donde estamos capturando gran parte del flujo de inversidn

a2 &»Santander enero- septiembre 2023

entre Latinoamérica, Europa y Estados Unidos, con un volumen de
140 millones de euros en transaccdones a cierre del tercer Erimeskre.

En Lo que va de afio, nuestra labor ha sido reconocida por Euromaney
como la Mejor Banca Privada en Lakinoameérica, asi como Mejor
Banca Privada Internacional en Mexico, Argenl:ma Brasil, Perq,
Uruguay, Polonia y Portugal. Ademds, hemos recibido el pran'lu a
Mejor Banca Pfluada Glnbal en Cibersequridad y Digital Paortfolic
Management en por la revista Frofessional Wealth
Mmmgemerltdelgrupu inancial Times.

- En Santander Asset Management ([SAM), s= confirma la

recuperacion en la actividad comercial, con tres trimestres de flujos
positivos, muy concentrados en renta fja por la evolucicn de los
tipos de interés. Continuamos siendo la plataforma global de
producto  preferida por nuestras bancas comerdales, con 837
millenes de euros en comisiones totales para el Grupo, en linea con
el afio anteriar.

En Espafia estamos evolucionando el modelo de in discrecional
de carteras, y hemos lanzado dos fon NUEVDS  CUYO
asesoramiento estd delegado a entidades como BlackRock (renta
variable estadounidense) vy  Fidelity (Asia)] gue seran
complementados con nuestra gama GO en Luxemburgo ;glubal
Equity ES0 y Asian Equity). Asimismo, Santander Pensiones

una de las cinco entidades adjudicatarias que participara en el Fondo
de Pensiones de Empleo de Promocidn Publica en Espana (FPEPP),
creados para fomentar el ahorro colectivo.

la oferta de productos alternativos dirigidos principalmente a
nuestros clientes institucionales y Family offices es cada vez mas
robusta. En el negocio de alternativos contamaos ya con 22 vehiculos
lanzados balmente, alcanzando los 2,200 millones de euros
comprometidos. Entre nuestras  principales  estrategias cabe
mencionar las de Private Debt, Infroestructuras, Trode Finance y Real
Estate, destacando el lanzamiento del fondo de fondos Santander
Global Real Assets dingido a clientes de Banca Privada.
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Segmentos secundarios

También continuames impulsando nuestra estrategia ESG, con unos
activos bajo gestidn (AuM por sus siglas en inglés) de 45.693
millones de euros. Ya son siete los paises en los gue se ha lanzado el
fondo Santander erity de la mana de RED, galardonado como
Best Product Innovation en The Clobal Private Banker Innovation
Awiards 2023,

Muestro esfuerzo por sequir mejorando y ofrecer las mejores
soluciones de inversion a nuestros clientes ha sido reconocide a
través de distintos premios, como el de Most Innovative Investmenk
Manager 2023 en Europa concedido en septiembre por la revista Pan
Finance. Este galarddn se suma al de mejor gestora de renta fija en
Espafia, mejor gestora en multiactivos en Reino Unido y gestora de
fondos mas galardonada en los premios Salmdn de Chile.

* En Seguros, sequimos manteniendo un buen ritmo de crecimiento
de las primas (+5%), principalmente en el negocio de ahorro.

En Europa, destaca el crecimiento en las ventas de seguros no
vinculados a crédito. En Portugal, se ha completado la oferta para
Pymes con el lanzamiento del I'ILIE‘I.I'G_SEgUI‘G de auto para [easing, y
en UK, se ha redisenado la estrategia de marketing digital con el
lanzamiento de la campania de Cashback Fightback.

En América, el negocio de seguros no vinculados a crédito sigue
consolidandose con crecimienkto de las nuevas wventas. En Brasil,
destaca el lanzamiento de nuevos productos para vida, hogar y
acridentes personales, gue ofrecen descuentos y Aexibilidad de pago
al cliente, En Chile se ha implementado un modelo BeCo (behavioral
economics) con el objetive de mejorar el proceso de compra y ofrecer
una oferta personalizada.

Las comisiones del negodo de Motor suben un 19% y nuestra
plataforma Autocompara, que opera en Argenting, Brasil, Chile,
Mesico y Uruguay, cuenta ya con 1,4 millones de polizas activas. En
el segmento de pymes, las comisiones crecen un 13%.

Evolucion del negocio: SAM y Banca Privada

Miles de millones de euros constantes

sfun-23 s/Sep-22

T n 2% 2
inveraones 3% 7%
SAM +3% F10%

Private Banking #3% + 7%
Custodia +39 +32%
Depnrglllteu:.:g -3% 0%

P e 0% 1%

Motz Total de saldos comercializadas yio gestionados en 2023y 2022
* Total ajustade de fondas de dientes de banca privada gestonados por SAM

Evolucion del negocio

El total de AubM es de 447.000 millores de euros, +12% interanual,
qgracias a la intensa actividad comerdal.

- En Banca Privada, hemos alcanzado un volumen de activos y pasivos
de clientes de 288.858 millones de euros, un 14% mas que en
septiembre de 2022, Las captaciones netas en el periodo alcanzan
los 8.694 millones de euros. EL beneficio neto en los primeros nueve
meses del afo asciende a 928 millones de ewros, duplicando el
resultado respecto al misma periodo en 2022, prindpalmente por la
actividad comercial y la mejora en el margen de intereses. ELnimero
de clientes ha subido un 10% interanual.

- En SAM, el volumen tofal de activos alcanza los 209,826 millones de
euros, un 10% superior a septiembre de 2022. Las ventas netas en
los primeros nueve meses del afio han ascendido a 6.402 millones

de euros, revirtiendo la tendencia de 2022, La contribucion total al
beneficio del Grupo es de 423 millones de euros, un 43% par debajo
del mismo periodo de 2022, debido a los menores Margenes comda
resultado del mayor peso de los productos de renta fija.

* En Seguros, el volumen de primas brutas emitidas hasta septiembre
ha sido de 5.250 millones de euros suponiendo un crecimiento del
5% interanual. Las comisiones totales aumentan un 6%, y la
contribucion botal al beneficio ha sido de 1.135 millones de euros, un
6% superior al mismo periodo del afio anterior.

Resultados
La contribucidn total al beneficio este ano (beneficio atribuido mas las

comisiones netas de impuestas cedidas a la red) es de 2,486 millones
de euros, un 26% mas que en los primeros nueve meses de 2022

(también =26% en euros constantes),
El beneficio atribuido obtenido en los nump‘imems meses de 2023

es de 1.257 millones de euros, un 1% mas que el generado en el

mismo periodo de 2022, A tipo de cambio constante, aumenta el 62%,

con el siguiente detalle:

» EL mangen brubo sube un 39%, fundamentalmente por la subida del
margen de intereses.

= El total de comisiones, incluidas las cedidas a la banca comercial, es
de 2.776 millones de euros, que supanen un 30% del total del
Grupo, y aumentan el 1% interanual.

Total comisiones generadas

Millones de euros constantes

+1% 30%
2076 \
- } v SM'E2 "E'I_fl‘;‘:

- Los costes de explotacidn suben un 10%, tanto por las inversiones
realizadas como por los gastos asociados a la mayor actividad
comercial.

Respecto al trimestre anterior, el beneficio ordinario atribuido se
mantiene practicamente estable, frente a un sequndo trimestre de

excelentes resultados.

En resumen, un trimestre mas en el que continuamos creciendo a

dobile digito en términos consolidados.

Contribucion total al beneficio

Millones de euros y % variacion en euros conskantes

3T'23 9M'23
854 2.486
-1% s/ 2T'23 +26% sf 9M'22

WME&I Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

s/ 2T23 5/ Smz2

323 % snfC 923 % snlC
Ingresos 874 R o 2591 43 439
Costes 284 D +1 -845 ¥ 410
Margen neto 500 -2 -1 1.746 +58 +50
Dotaciones a -59 =100 16 — —
BAI 585 -4 -2 1721 +&1 63
Eﬁ?;:iﬂz 432 2 -1 1251 +61  +62
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Pagor.

mmmw  Resumen ejecutivo mm

Evolucion de los ingresos

=101 Mill. euros

Muestro negocio

sélido crecimiento de los ingresos’

668 820
+23%
SM23 vs.
SM'22
am'z2 aM'23

Mueskras principales prioridades estratégicas

Merchants International Trade

Soluciones globales

Sohasenes o Soluciones de pagos

de pago para comercio

. el B entre cuentas para
comercios de todos internacional para grandes clientes

los segmentos EMpresas

Principales motores de crecimiento

« Escalar nuestra plataforma becnologica global
= Acelerar nuestro crecimiento comercial

= Aprovechar la oportunidad del mercado abierto

1. Millones de euras canstankes.

Volumen total de pagos de

Miumero de transacciones

COMErcios ackivos'

+24% +32%
s, 922 vs. 322

Estrategia

PagoMxt tiene como objetivo alcanzar una posicion de liderazgo
mundial en pagos a lrav?sEtde una propuesta de valor diferenciadora,
completa y centrada en el cliente. Somos un negodo dnico de
tecnologia de pagos que ofrece a los clientes un amplio abanico de
soluciones innovadoras y servicios integrados de valor afadido,

Nos enfocamos en distintos segmentos de negocio estratégicos y de
alto crecimiento:

* Merchants: proporciona soluciones globales e integradas de
adquirencia, proCesamiento y valor afiadido para comertios fisicos

y electrdnicos.
Getnet”

* International Trade: ofrece soluciones especializadas de comercio
internacional (pagos, divisas, gestion de efectivo, financiacion del
comercio) para empresas, en un mercado amplio y global adn en
proceso de digitalizacion.

Ebury

* Payments: procesamiento de pagos direckos de cuenta a cuenta
(424) para grandes clientes y conectividad instantanea a sistemas
de pﬂl}s en muilkiples geografias a traves de un modelo altamente
escalable.

26 a»Santander enero- septiembre 2023

La platafiorma becnologica de PagoMst y sus equipos especialistas
salll_:.fa::en las necesidades de pagos del Grupo y aclernapgclas del
mercado abierto mas alla del negocio de Santander, ofreciendo
soluciones completas para millones de empresas y personas.

PagoMxt cuenta con un modelo operativo global y efidente en tres
regiones princpales (Europa, Sudameérica y Morteameérica) y adopta
estandares bancarios de sequridad y cumplimiento integrados en
nuestros produckos.

La estrategia de Pagobt se basa en las siguientes iniciativas:

* Expandir nuestra plataforma global, nativa en la nube, segura y
eficiente. Operamos una plataforma tecnoldgica conectada, en
tiempo real, Aexible y altamente escalable que est3 totalmente
basada en la nube y en APl para garantizar el acceso a los servicios
de PagoMxt a través de una Unica integracion. Procesamos y
generamos informacion para ayudar a nuestros clientes y sus
empresas 3 aprovechar todo el poder de los datos y tomar
decisiones basadas en ellos.

= Acelerar el credmiento comercial continuando el desarmollo de
nuestro ecosistema de comercio y negocio internacional, nuestros
productos y nuestra distribucion a traves de las plataformas
comerciales de Santander, con enfoque en las pymes.

- Aprovechar al maximo la oportunidad del mercado abierto
mediante comercializacidn directa y acuerdos de distribucidn (con
distribuidores de software integrado y otros), aumentando nuestra
penetracidn en Europa, Sudamérica y Morteamérica y ampliando
nuestra presencia en otros paises estratégicos.
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Segmentos secundarios

Actividad comercial

Muestra franguicia global de Merchant, bajo la marca Getnet, obltuvo
en los primeros nueve meses un volumen total de pagos (TPY por sus
siglas en inglés) de 149.000 millones de euros, un 27% mas que en el
mismo periode de 2022 (+24% en euros constantes). Los ingresos
crederon un 17% interanual (+15% en euros constankes).

El crecimiento en TPV se extiende a bodas nuestras regiones clave. En
Getnet Brasil aumentd un 15% en respecto al afio anterior, gracias a
nuestras propuestas para pymes y soluciones a medida para grandes
cuentas y nuewos mercados verticales, En Getnet México crecid un
27% aprovechando nuestra plataforma global que sigue mejorando
con nuevos servicios de valor afiadido. ¥ en Getnet Eurcpa hay un
credmiento  interanual de 33% por las positivas dinamicas
comerdiales tanto en el mercado espariol como en el portugués.

En el krimestre, seguimos avanzando en el proceso de consolidacidn
de Cetnet como adquirente con licencia completa en Europa y
Latinoamérica, ofreciendo soluciones de comercio eleckrdnico y
puntos  de venta y senvidos de wvalor afadide, desarrollando
propuestas para pymes y mulkinacionales y desarrollando un
profundo conocimiento del canmal bancario y experiencia en
asociaciones.

Algunos hitos dlave a destacar de los primenos nueve Meses son:

- Desarrollo de nuevas soludones globales (por ejemplo, capital
circulanke en México, tap-on-phone en México y Espaiia), asi como
nuevas propuestas verticales especificas (por ejemplo, capacidades
de procesamiento de aerolineas en México y Europa) y Brasil PIX
Digital y Boleto disponibiles en la plataforma comerdial global.

- Continda la implantacidn de la franquicia, con la concesidn de la
licencia de entidad de pago a Getnet UK FCA,

« Desarrollo comerdial a través del canal Santander con crecimiento
continuo en el segmento pymes en nuestros mercados princpales
México, Brasil y Espafia, buscando activamente alianzas
estratgicas en el mercado abierto, ampliando nuestros canales de
distribucion mas alld de las redes comerciales de Santander ¥
mediante la incorporacion de comerdos multinacionales que
operan a través de la franguicia Getnet.

Merchanks

Himero de transacciomnes Volumen total de pagos

Miles de millones Miles de millones de euros

constantes
5,8 1489

5,2 119,6
oaM22 9’23 gMm'22 9M'23

Ebury sigue progresando a buen ritmo en su estrateqia de convertirse
en lider mundial de la banca transaccional transfronteriza para
pymes. Continda obteniendo buenos resultados en su negocio de
soluciones B2B dirigidas directamente a una oportunidad de ingresos
sin cubgir y en expansidn, impulsada por una amplia gama de
soluciones para el comercio transfronterizo. Las prioridades de
gestidn de Ebury son seguir mejorando su propuesta de valor al
cliente (por ejemplo, desarrollando sdlidas capacidades en tomo a
verticales como la nomina y el desarrollo de nuevos productos para
profundizar en las relaciones con los clientes) y expandirse a nuevas
areas y geografias (por ejemplo, la adquisicidn de Bexs en Brasil y
Prime Financial Markets en Sudafrica ya completadal).

Muestra plataforma OneTrade, que ofrece servicios intermacionales
(incluidos pagos, divisas y trode finonce) para los clientes de
Santander a través de una UGnica plataforma, también ha seguido
mostrando una mayor actividad, Todos los servicios clave estan ya
operativos: OneTradeView (una solucidn que permite a los clientes
un acceso Fadl y seguro a todas las cuentas de Santander
independientemente de su  ubicacidn), Pagos Intermacionales
[totalmente desplegado en Espafia y que ya alcanza los 10,000
clientes activos), FX (es dedir, servicio digital para gue las pymes
gestionen los flujos de FX comerciales, ya disponible en tres
geografias principales) y la solucidn Trade Finance, Ademas, se ha
lanzado una nueva oferta directa de capacidades de entrada y salida
de dinero a través de un vehiculo regulado de dinero electronico
centrado en el mercado abierto.

PagoMxt continda ejecutando su hoja de ruta para convertirse en uno
de los mayores procesadores dEJJagosAZAdel mundo, desarrollando
nuestra propia plataforma basaoa en la nube. En Los primeros nueve
meses de 2023, hemos migrado a nuestra plataforma global
voldmenes signiﬁta tivos de todo tipo de pagos AZA en la Eurozona,
Reino Unido y nuestras sucursales globales de CIB.

Resultados

Resulkado atribuido negativo en los primeros nueve meses de 2023
de 107 millones de euros, frente a 172 millones de euros, también
negativos, en Los primeros nueve meses de 2022,

Los ingresos ascendieron a 820 millones de euros, Lo que supone un
incremento interanual del 25% (+23% en euros constankes),
respaldado por el aumento de la actividad y los volimenes de
negocio en bodas las regiones, especialmente en nuestros negocios
de Merchank (Getnet) y Trade (Ebury).

PagoNxt. Evolucion de ingresos

Millones de euros constanbes

820

668

amM22 am"23

En este periodo, los costes reflejaron los planes de inversidn para
desarrodlar e implantar una kecnologia global,

Respecto al trimeskre anterior, el resultado mejord obteniendo un
resultado de 3 millones de euros desde -48 millones de euros.

PagoNxt. Resultados erdinarios

Millones de euros y % variacion

s/ ZTZ3 5/ GMZ2

aTz3 % sinTC 923 % =inTC
Ingresos 298 +B +7 820 +25 +23
Costes -251 -15 -15 -823 +13 +12
Margen neto 48 — — -4 -05 -94
Dotaciones -10 +70 +68 -23 -5 ]
BAI N - — -45 -60 -5T
aH:r T:::EI: 3 — - -101 42 -39
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BANCA RESPONSABLE

OBJETIVOS

Muestro progreso en la agenda ESG avanza con el cumplimiento de nuestros objetivos plblicos:

Financiacion verde

desembolsada y Facilitada €105,9MM » €120MM
[desde 2018)
Inversidn Socialmen
ItespunsahE €64MM » €100MM

(activos bajos gestidn)

Inclusién financiera

{#Personas)’ 1,33mn B 5Smn

M&s informacion disponible an wwaw sanEnder comyes nuestro-comgromiso
Diafinaciones en el capiulo da Medidas alternatwas de rendimienbo y Glosanc.

Motz kos datos no estan alineados con |z lEeanomia.

1. Comenzando en enera da 2023, Noincluye educadon financera. Dato no suditada.

Entre todas las iniciativas que promueven aspectos ESG destacamos:

Medio Ambiente

- Muestro objetive es facilitar 120,000 millones de euros de financiacidn verde hasta 2025 y 220,000 millones hasta 2030, habiendo
alcanzado cerca de 105.900 millones desde que fijamos nuestro objetivo en 2019.

- El volumen de activos bajo gestién en Inversiones Socialmente Responsables (ISR) se sitia en 84,030 millones de euros.

- En Espafia habilitamos una linea de crédito de hasta 5.000 millones de euros para apoyar al sector agro afectado por la sequia. Ademas,
sequimos reciclando tarjetas caducadas o deterioradas, 769.000 en lo que va de afo, transformandolas en mobiliario urbanao, en una
clara apuesta por la economia circular. Asi, ahorrariamos para todo el afe mas de 22 toneladas de plastico de un solo uso y 360
toneladas de CO, equivalente por la emisidn de mas de 4,5 millones de tarjetas fabricadas con materiales sostenibles,

- Lanzamos la Hipoteca Verde Santander en México, la primera que premia al cliente por cuidar el planeta y adquirir una vivienda con
certificacién de construccion sostenible.

- Hemos cerrado acuerdos con el Grupo BEI (Banco Europeo de Inversiones y Fondo Europeo de Inversiones) para (i) destinar 990 millones
a la economia real, de los cuales hasta 300 millones de euros iran a proyectos ecoldgicos, (i) con el FEI para conceder una garantia de
200 millones de euros de los que 135 millones de euros son para apoyar la transicidn verde del programa InvestEU, y (i} con el BEI, a
través de nuestra filial en Brasil, por importe de 300 millones de euros para fomentar el uso de energias renovables en el pais
sudamericano como parte del proyecto de inversidn Global Gateway de la Unién Europea.

» Seguimos apoyando a nuestros clientes en la transicion con iniciativas, como por ejemplo:
- Liderar la firma de un contrato de foctoning sindicado sostenible para Cunext Copper Industries de 150 millones de euros.

- Liderar una linea sindicada de avales sostenibles a Haizea Wind Group para el desarrollo de dos parques edlicos marinos en el Mar
del Norte por un importe de 140 millones de euros.

- Participar en la ronda de 140 millones de euros de EIT InnoEnergy que ha dado entrada a nuevos socios estratégicos, Esta inversidn
permitird acelerar la innovacidn en el campao de Las energias limpias con el apoyo a las startups de la cartera de InnoEnergy.

- Copatrocinamas la mesa europea de la Iniciativa Financiera del Programa de Naciones Unidas para el medio ambiente (UNEP FI) que tuvo
lugar en Madrid el 12 y 13 de septiembre y que conkd en su apertura con la participacion de nueskra presidenta ejecutiva,
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Ambito Social

» Continuamos fortaleciendo nuestra propuesta de inclusién financiera. Desde enero, hemos apoyado a 1.330.000 personas en nuestro
objetivo de Llegar a 5 millones en el periodo 2023-2025.,

- Impulsamos un fondo de 100 millones para apoyar startups en Espafia con una oferta completa de soluciones para impulsar su
desarrolle que se creard en alianza con Inveready Asset Management. Tenemos previsto firmar acuerdos de colaboracion con los
principales agentes, asociaciones, centros de innovacicn, incubadoras y venture builders, con acceso a un total de 7,000 startups,

- Ante la emergencia por el terremoto de Marruecos e inundaciones en Libia, hemos puesto una exencidn temporal a las comisiones par
transferencias internacionales de personas fisicas que emitan pagos a estos dos paises, y hemos aprobado una donacian a Cruz Roja para

apoyar el suministro de productos de primera necesidad a las victimas en ambos paises.

» Mos unimos a través de Universia a la CEOE, Fundacidn Telefdnica, KPMG, LinkedIn y Microsoft para impulsar la empleabilidad y el
talento en Espafia. Ademas, convocamaos con INCIBE 60 Becas Cyberskills para formar en ciberseguridad a personas con discapacidad.

- Mas de 1.900 jovenes accedieron al mercado laboral en Espafia a traves de la intermediacion de Universia.

Buen Gobierno

+ Muestra gestora, Santander Asset Management, se une al Cddigo de buenas practicas de inversores institucionales, gestores de ackivos y
asesores de voto de la Comisidn Nacional del Mercado de Valores (CHMV).

+ frordamaos con BEBVA y Caixabank colaborar en la lucha contra el fraude financiero trabajando con herramientas para intercambiar
informacion y datos relevantes que ayuden a prevenirlo.

+ Este trimestre, hemos publicado el informe semestral de ESG de Reing Unido y el primer informe de Riesgos y Oportunidades Sociales,
Medicambientales y Climaticas de Brasil.

RECONOCIMIENTOS EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2023

* Mos han reconocido con el premio Most Impressive Bank for ESG Capital Markets in Latin America en los 2023 Bond Awards organizados
por GlobalCapital.

- Hemos sido incluidos en La lista de Fortune de 50 empresas que estan cambiando el mundo. Somos el primer banco en el ranking de
2023 gracias al trabajo realizado por Santander Universidades en los Gltimos 27 afios de apoyo a la educacidn, el emprendimiento y la
empleabilidad.

- En Espafia, hemos obtenido el Sello Oro a la Excelencia Europea EFQM 600+ otorgade por el Club Excelencia en Gestidn. Se trata del
maxima reconocimiento europeo y certifica que Santander cuenta con un alko grado de excelencia en su modelo de gestidn.

» En Reino Unido, hemos sido reconacidos por The Times como Top 50 Employer for Gender Equality por cuarko afio sequido.

- En Estados Unidos, nos han galardenada con un premio de colaboracian en la comunidad por Boston Business Journal (BBJ).

Sarsarat ‘.
Dow Jones gsa.!?
Sustainability Indices UNEP | PRINCPLES FOR
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GOBIERNO CORPORATIVO

Cambios en el consejo de administracion

El 26 de septiembre, el consejo de administracion acordd el nombramiento, con efectos 1 de octubre, de Glenn Hutchins comao
vicepresidente y consejero coordinador, para suceder a Bruce Carnegie-Brown, guien permanecera en el consejo hasta la junta general de
accionistas de 2024,

Cambios en las comisiones del consejo

Igualmente, el 26 de septiembre Glenn Hutchins Fue nombrado presidente de la comisidn de refribuciones en sustitucién de Bruce
Carnegie-Brown, gue permanece como miembro de esta comisidn y como presidente de la comision de nombramientos, y cesa comao
miembro de la comision ejecutiva y de la comision de innovacion y kecnologia. Todo ello con efectos 1 de octubre.

Cambios en la estructura organizativa de la alta direccion del Grupo

EL 18 de septiembre, el banco anuncid una nueva estructura organizativa resultante de la consolidacion de los negocios de banca minorista
y comercial y de consumo, bajo dos nuevas areas de negocio globales: Retail & Commercial y Digital Consumer Bank, lo que ayudara a
lograr los objetivos estratégicos marcados en el Investor Day celebrade en febrero, EL banco consolidara todo su negocio en cinco areas
glu::ul:ualves1 gue seran los segmentos principales de negocio a efectos de reporte de resultados financieros. EL Grupo adaptara la forma en la
que reporta los resultados financieros al nuevo modelo a partir de enerc de 2024, cuando quedara plenamente implementado:

- Retail & Commercial: que integrara el negocio de banca minorista y comercial del Grupo, y que liderard Daniel Barriuso, Group Chief
Transformation Officer.

- Digital Consumer Bank: que aglutinara todo el negocio de financiacidn al consumo del Grupo y que dirige José Luis de Mora.
» Corporate & Investment Banking: dirigida por José Maria Linares.

- Wealth Management & Insurance: liderada por Victor Matarranz.

- Payments: que incluye PagoMxt y Global Cards, lideradas por Javier San Félix y Matias Sanchez, respectivamente,

De acuerdo con la nueva estruckura, los responsables globales definiran el modelo operativo y de negocio comin, y los responsables
regionales dirigiran la implantacidn del modelo y la convergencia en todos los mercados.

Modificacion del Reglamente del consejo de administracidn

EL 25 de julio, el consejo de administracidn aprobé modificar el Reglamento del consejo con el propdsito, entre otras mejoras técnicas, de:

- adaptarlo a las novedades introducidas por la Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la proteccidn de las personas que informen
sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupcidn, para prever expresamente la responsabilidad del consejo de
administracion en la implementacidn del sistema de informacidn interno y su supervisidn por las comisiones de auditoria y de
supervision de riesgos, regulacion y cumplimientao;

- alinearlo con las Directrices de la EBA sobre la mejora de la resolubilidad para entidades y autoridades de resolucidn, que enkraran en
vigor en enero de 2024, para reflejar la supervisidn del consejo en la planificacicn de la gestién de crisis, con el apoyo de la comision de
supervision de riesgos, regulacidn y cumplimientao; y

- actualizar el funcionamiento del consejo y de las comisiones para adaptarlo a la realidad actual y una mayor eficacia en el desempefio de
sus funciones.

Las modificaciones se inscribieron en el Registro Mercantil de Cantabria y se comunicaren a la Comisién Nacional del Mercado de Valores el
2 de agosho.

Cambios en la composicién del consejo asesor internacional

EL 26 de septiembre, Juan Ignacie Gallardo Thurlow se incorpord al consejo asesor internacional. EL Sr. Gallardo es presidente de
Organizacion Cultiba, Grupo Azucarero Mexico y Grupo GEPP (embotelladora de PepsiCo en México) y cuenta con un profundo
conocimiento de La regidn de Latinoameérica, uno de los mercados estrategicos del Grupo.

1. Mombramientos sujatos & autonizanon regulatona cuando comaspanda
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LA ACCION SANTANDER

En aplicacidn de la politica de remuneracidn a los accionistas para
2023', el consejo de administracidn aprobd el primer pago con
cargo a resultados del ejercicio de un dividendo a cuenta en
efectivo de 810 céntimas de euro por accidn, un 39% mayor a su
equivalente de 2022, que sera abonado a partir del 2 de
noviembre de 2023,

Asimismo, aprobd también un programa de recompra de acciones
por un importe maximeo de 1.310 millones de euros, que se inicid,
una vez obkenida la autorizacidn regulatoria pertinente, el pasado
25 de septiembre, tal y como se publicd mediante comunicacidn
de informacidn privilegiada el pasado 27 de septiembre.

Con ello, la remuneracion total en este primer ciclo con cargo a
resultados del ejercicio supera los 2.600 millones de euros [+34%
sobre su equivalente de 2022) y representa aproximadamente el
50% del beneficio atribuido del primer semestre de 2023 (25%
por pago de dividendo en efectivo y 25% por recompra de
acciones).

Ademas, el banco tiene previsto anunciar en el primer trimestre de
2024 una remuneracion adicional con cargo a los beneficios de
2023, sujeto a las aprobaciones internas y del regulador que
puedan resultar de aplicacidn.

Evolucion de la cotizacion

La accidn Santander cotiza en cinco mercados. En Espafia, México,
Palonia, en EE.UU. en forma de ADRs y en Reino Unido coma CDIs.

La actividad econdmica mundial ha experimentado una gradual
desaceleracion a lo large del tercer trimestre del afo, con un
mercado de trabajo que aln se mantiene sélido, aungue con un
patrdn diferente por geografias. El foco se ha puesto en Ching,
ante las dificultades que enfrenta el sector inmeobiliario, que de
agravarse podria impactar negativamente al crecimiento global,
que ya se encuentra afectado por las restricciones monetarias en
muchos paises.

Las tasas de inflacion, por su parte, han sequide reduciendose
paulatinamente a escala global debido, principalmente, a la
menar contribucion de los alimentos y de La energia, No obstante,

Evolucion comparada de cotizaciones

la evolucidn mas reciente al alza de los precios del petrdlec y del
gas natural, comao consecuencia de la materializacicn de distintos
shocks de oferta negativos, ha puesto en alerta a los bancos
centrales,

En este contexto, por un lado, los principales bancas centrales de
paises avanzados han continuado endureciendo las politicas
monetarias. La Fed (fondos federales en EEMUU.) y el Bank of
England subieron los Etipos, hasta el 550% y 525%
respectivamente, si bien en la dltima reunidn de septiembre
procedieron con cautela y mantuvieron los tipos sin cambios. Por
su parte, el Banco Central Europeo optd por incrementarlos en 25
puntos basicos hasta el 4%, en lo que podria ser la dltima subida
de tipos del ciclo actual.

Por otro lado, estan los bancos centrales de Latinoameérica, como
Chile, Brasil y Uruguay, gue han comenzado ya la senda de
bajadas de tipos de interés.

En este entorno, la accidn Santander cerraba los nueve primeros
meses del afio con una revalorizacion del 29,1%, lo que supone un
mejor comportamiento que el mercado. En el sector bancario, el
Eurostosxe Banks subia un 16,7% y el DJ Stoxx Banks Lo hacia en
15,0%, mientras que el M5CI World Banks bajaba un 1,6%. EL
resto de los principales indices subian, el Ibex 35 un 14,6% y el D)
Stoxoc 50 un 7,3%.

Cotizacidn
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C0% en dividenda en sfectivo y el 50% en recompras de acciones. La aplicacion de la politica de remuneracian a kos accionistas esta sujeta a futuras dedsiones internas y aprobaciones
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Capitalizacion y negociacicn

& 29 de septiembre de 2023, 5antander ccupaba el segundo
puesto de la zona euro y el vigésime sexto del mundo por valor de
mercado entre las entidades financieras, con una capitalizacion de
58.562 millones de euros.

La ponderacidn de la accidn en el indice DJ Skowx Banks se sitda en
el 6,9% y en el 11,8% del D) Eure Stox Banks. En el mercado
nacional, el peso dentro del lbex-35 al cierre de septiembre
asciende al 12,0%.

Duranke el periodo, se han negociado 8.410 millones de acciones
Santander, por un valoer efectivo de 28.302 millones de euros, con
una ratio de liquidez del 51%.

Digriamente se han contratado 43,8 millones de acciones por un
importe efectivo de 147 millones de euros.

Base accionarial

EL nimero total de accionistas a 29 de septiembre es de
3.703.407, de los que 3.297.329 son europeos, que controlan el
73,44% del capital, y 394.597 son americanos, con el 25,26% del
capital social.

Por otro lado, excluyendo el consejo de administracidn, que
representa una participacidn del 1,15% del capital del banco, los
accionistas minoristas poseen el 41.63% del capital y los
institucionales el 57,22%.

Distribucion geografica del capital social
Septiembre 2023

Resto

1,30%

Ameérica
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Banco de la zona
europor
capitalizacion

2 (8]
bursatil
5 8 . 5 6 2 millones de euros

La accion Santander

Septiernbre 2023

Acciones y contratacion

Acciones (nimera) 16.184.146 059
Contratacion efectiva media diaria

{n® de acciones) 43804333
Liquidez de la accion [en %) |

[Mimero de acciones contratadas en el afo [ rimeno e acciones)

Ratios bursatiles

Precio [/ Valor contable tangible por

accion (veces) 0,79
Free Float (%) 9995

Distribucion del capital social por tipo de accionista

Septiembre 2023

Institucionales
57,22%

Consejo *
1,15%

Minoristas
41,63%

* Aroones propiedad de consejeros b oUya representEcan ostentan
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Informacion del Grupa
Comisiones netas. Grupo consolidado
Millones de euros
iT23 2T23  Var (%) 23 9M22  Var (%)
Comisiones por servicios 1.828 1.747 45 5419 5140 5.4
Gestion de patrimonio y comercializacion de recursos de clientes 1.026 1.032 (0,8) 2.982 2.991 0,3
Valores y custodia 285 281 (5.7) 821 736 115
Comisiones netas 3.119 3.060 19 0.222 B.BGT 40
Costes de explotacion ordinarios. Grupo consolidado
Millones de euros
iT23 2r23  Var (%) am23 oM22  Var (%)
Gastos de personal 3477 3358 35 10.080 5125 10,5
Otros gastos generales de administracion 2.206 2159 22 6476 6.235 EL]
Tecnologia y sistemas 614 605 1.5 1.851 1.823 21
Comunicaciones 107 105 149 318 mn 13
Publicidad 158 163 (2.7) 457 407 12,3
Inmuebles e instalaciones 192 196 (2.0 585 557 1.4
Impresos y materal de oficina 24 27 (11,7} 71 70 1.4
Tributos 147 146 o7 442 427 15
Otros 564 917 ER 2.765 2.640 47
Gastos generales de administracion 5.683 5317 3,0 16.556 15.360 T8
Amaortizaciones 793 B17 (2.2) 2.405 2235 76
Costes de explotacion G.482 6.334 23 18.9617 17.595 T8
Medios operativos. Grupo consolidado
Empleados Oficinas
Sep-23 Sep-22  Variacian Sep-23 Sep-22  Variacion
Europa 67.151 64.925 2.226 3.005 3.163 (68)
Ezpana 26.819 26.674 145 1.887 1514 (33)
Reino Unido 22204 20.818 1.386 d=d 445 {5}
Paortugal 4982 4353 23 76 385 (3)
Polonia 10,721 10,502 219 386 407 {21}
Otros 2425 1.578 447 g a —
Horteamerica 45.834 44.500 1.334 1.789 1.852 (63)
Estados Unidos 13971 14.705 [734) 4z0 484 [64)
Meéxico 30.704 28783 1.921 1.369 1.368 1
Otros 1155 1.012 147 — — —
Sudamerica 80.497 T6.028 4.469 3.407 3.754 (347)
Brasil 57722 53.695 4023 2.662 2.503 (247}
Chile 5828 5.798 30 249 301 (52}
Argentina B.158 5452 (284) 337 403 23]
Otros 4779 4079 J00 155 147 12
Digital Consumer Bank 16.806 16.066 740 361 365 (4)
Centro Corporative 1931 1.857 74
Tokal Grupo 212.219 203.376 B.843 8.652 0,134 {482)
Dotaciones por insolvencias ordinarias. Grupo consolidado
Millones de euros
T3 ] \ar (%) AM'23 SM22  Var(%)
Insolvencias 3589 3412 52 10.224 2.490 20,4
Riesgo-pais - 1 (100.0) — — -
Activos en suspenso recuperados (323) {515} {37.3) {1.187) {993) 18,8
Diotaciones por insolvencias 3.266 2.808 12,7 0.037 7401 20,6
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Informacion del Grupa
Préstamos y anticipos a la clientela. Grupo consolidado
Millones de euros
Variacian
Sep-23 Sep-22 Absoluta o Dic-22
Cartera comercial 43552 55.536 [5.344] (11.3] E6.6E8
Deudores con garantia real 561.610 576.532 (15.322) (2.7) 565.609
Otros deudores a plazo 297.746 300343 (2.557) (0,9) 290.031
Arrendamientos finandieros ITT25 38.598 {1.273) (3.3) 39.833
Deudores a la vista 12.650 12128 L22 43 11.435
Deudores por tarjetas de crédito 23.878 22.354 1482 [ 22.704
Activos deteriorados 3357 3327 244 07 32.888
Préstamos y anticipos a la clisntela bruto (sin ATA) 1.017.170 1.040.458 (23.288) (2,2) 1.019.188
Adquisicion temporal de activos 45.244 51093 (5.849] (11.4] 35.500
Préstamos y anticipos a la dientela bruto 1.062.414 1.001.551 (29.137) (2,7) 1.058.688
Fondo de provision para insolvendas 23.242 24.085 [B43) (3.5) 22.684
Préstamos y anticipos a la dientela 1.029.172 1.067.466 (28.294) (2,71 1.026.004
Recursos totales de la clientela. Grupo consolidado
Millones de euros
Variacian
Sep-23 Sep-22 Absoluta o Dc-22
Depasitos a la vista 661.279 716428 (55.149) (7.7) T10.232
Depasitos a plazo 294552 211.002 83.950 39,8 236.099
Fondos de inversion 203.801 185.855 17.946 9.7 184.054
Recursos de la dientela 1.160.032 1.113.285 46.747 4.2 1.130.385
Fondos de pensiones 14.149 13.840 309 2,2 14.021
Patrimonios administrados 35.712 33.053 2659 B0 32.184
Cesiones termporales de activos TEE854 55.635 13.019 19,8 63.391
Recursos totales de la dlientela 1.288.547 1.225.813 62.734 51 1.230.981
Recursos propios computables (phased-in) " Grupo consolidado
Millones de euros
Variacidn
Sep-23 Sep-22 Absoluta o Dic-22
Capital y reservas 121.503 11723 4272 36 116.556
Beneficio atribuido 8.143 7.316 827 113 9.605
Dividendos (2.038) (1.453) (573) 39,1 {1.521)
Otros ingresos retenidos [32.937) {31.705) [1.232) L [35.068)
Intereses minoritarios 7.183 7.289 {105) (1.4) 7418
Fondos de comercio e intangibles (18.048) {17.454) [5&2) 33 (17.182)
Otras deducciones (8.153) [5.705) [447) 7.8 (5.604)
Core CET1 T7.658 73.499 2.159 20 T4.202
Preferentes y otros computables tier 1 8933 3.015 (82) (0,9 8383
Tier 1 B86.501 84.513 2.077 25 83.033
Fondos de insolvencia genericos e instrumentos tier 2 16.026 15.260 766 L0 14.359
Recursos propios computables 102.617 99.773 2.844 29 a7.392
Activos ponderados por riesgo 625.012 B16.738 12273 2.0 &09.266
CET1 capital ratio 123 122 0,1 122
Tier 1 capital ratio 13,8 13,7 0,1 136
Ratio capital total 163 16,2 0,1 16,0

1. La ratiz phased-in induye el tratmmients trarsitario de la MIF 9, calculsdo de acuerdo con el arbicolo 473 bis dal Reglamenta scbre Raguessmientos de Capital (CRRZ) y las
pasteriares madificaciones introducidas par el Reglamenta 2020/273 de la Union Europea. Adidonalmente, La ratio de capatal total phased-in incluyen € tratamiento transitora da
acuerdo al capitulo 4, Gtula 1, parte 10 de la CRRZ.
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Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accidn Santander Anexo
Informacion por segmentos
EUROPA
Millones de euros U
sf 2123 s/ oM22

Resultados ordinarics T3 % %sinTC gM'23 % %sinTC
Margen de intereses 4222 6,4 5.9 1.787 3.0 32.1
Comisiones nekas 1.084 0.7 0.5 3328 2.3) (3.2)
Resultado por operaciones financieras | E-r) 182.6 183.1 244 41,1 41.1
Otros resultades de explotacion a1 (22,3 (23,6} 269 14.4 15.6
Margen bruto 5.765 80 85 16.228 223 23,0
Gastos de administracion y amortizaciones {2.291) 34 2.9 [6.673) 6.0 6.2
Margen neta 3,474 12,0 12,5 0.555 37,0 37,6
Dotaciones por insolvencias [562) 2.4 2.0 [1.951) 10,8 10.9
Otros resultados y provisiones {361) (7.2) (7.6} [1.26E) 11.0 10.8
Resultado antes de impuestos 2.451 20,0 10,6 6.330 55,5 56,8
Impuesto sobre beneficios (598) 13,7 13.3 [1.889) 67.9 69,1
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 1.753 228 223 4.450 50,8 52,1
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 1.753 228 223 4.450 50,8 52,1
Eﬁiﬁi:;;:ﬁbmdu a intereses minoritarios (participaciones no (113) 39,1 ETT (274) 1388 1343
Beneficio atribuido a la dominante 1.640 21,8 21,3 4176 47,2 48,7
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 571.470 [1.8) (1.2} 571.470 {8.1) (6.7)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 202.956 3.8 43 202.556 (18,5) (18.9)
Valores representativos de deuda 107.734 1.2 1.8 107.734 586 57.3
Resto de activos inancieros 50633 (1.1) (1.1} 50633 {7.0) (6.7)
Oftras cuentas de activo 26.590 57 5.3 26.590 57 (5.5)
Total activo 959,384 09 1.4 050,384 [4,8) (5,3
Depdsitos de la clientela 636.381 1.1 1.8 636.381 2.2 1.5
Bancos centrales y entidades de crédito 111.882 [3.5) 3.2) 111.882 (37.8) (37.6)
Valores representativos de deuda emitidos 79.116 4.8 5.5 79.116 BT 7.8
Resto de pasivos finanderos 61.773 3.9 4.0 61.773 {1.7) (1.6}
Otras cuentas de pasivo 28.126 [3.3) 3.1} 28.126 36 3.2
Total pasivo 917.277 09 1.4 917.277 (4,9 (5,4)
Total patrimonio neto 42,107 0,8 1,6 42,107 [2.4) (4,0)
Pro memaria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto 552358 (2.1) (1.4} 552358 {6.4) (7.0)
Recursos de la clientela 7101068 1.0 1.6 710,108 1.6 1.0

Depésitos de la clientela” 608.921 0.9 1.5 608.921 0.5 (.2}

Fondos de inversion 107.185% 1.6 1.7 107.185 3.0 8.8
Ratios (%), medios operativos y dientes
RoTE 17.28 3,07 1477 5.63
Ratio de eficiencia 337 (2.1) 41,1 63
Ratio de morosidad 232 (0.04) 232 (0.25)
Ratio de cobertura total 51.1 0,0 51.1 1.4
Namero de empleados 67.151 05 67151 3.4
Wimero de oficinas 3.095 [0.3) 3.095 {2.1)
Namero de clientes totales (miles) 46.374 0.9 46.374 2.1
Namero de clientes activos (miles) 28534 0,6 28.534 2.2

1. Incluye diferencias da cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmicluir cesiones temparales de admos.

56 &% Santander
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Espaiia
Millones de euros O
s/ 2T23 s/omM22

Resultados ordinarios 3Ta3 Y% amMm'23 %
Margen de intereses 1.741 24 4503 56,4
Comisiones netas 535 (4,0) 2047 5.7
Resultado por operaciones financieras | 225 2131 EL7¥ 45,6
Otros resultados de explotacion 77 (41.4) 284 (22.3)
Margen bruto 2.678 44 7.7 28,6
Gastos de administracion y amortizaciones (1.088) E.1 (3.127) 63
Margen neta 1.501 33 4664 49,6
Dotaciones por insolvendias (377 (3.1} [1.180) [2.3)
Otros resultados y provisiones [201) (5.0) (732} 1019
Resultado antes de impuestos 1.013 7.7 2.602 70,8
Impuesto sobre beneficios [291) 6.0 (828) 1132
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 722 85 1.854 67,9
Resultado de operaciones interrumpidas — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 722 85 1.854 67,9
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) ] — 0 [96,5)
Beneficio atribuido a la dominante T22 8.4 1.854 68,0
Balance
Prestamaos y anticipos a la clientela 242251 (1.6} 242251 (9,9)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 121.709 g8 121.709 [22.4)
Valores representativas de dewda 63389 3.7 63.389 21,7
Resto de activos financieros 45483 0.4 46483 (4.2)
Otras cuentas de activo 17938 2.2 17.538 (3,00
Tatal activo 491,769 2.5 491,769 (6,8)
Depositos de la clientela 322432 29 322432 23
Bancos centrales y entidades de crédito 50.404 42 50.404 [48,5)
Valores representativas de dewda emitidos 27.767 24 27.767 16,5
Resto de pasivos finandiers 54,033 2.2 54.033 2.0
Otras cuentas de pasivo 20,169 (2.8} 20,169 6,4
Total pasivo 474,806 2,7 474,806 (6,4)
Total patrimonio neto 16.963 (0,9] 16.963 [16,5)
Pro memaoria
Prestamaos y anticipos a la clientela bruto 231.179 (2.7} 231179 (10,2)
Recursos de la clientela 381.026 2.0 381.026 06

Depésitos de o clisntela” 305.745 23 305.745 {0.5)

Fondos de inversion 75.281 0.4 75281 53
Ratios (%), medios operativos v clientes
RoTE 17,42 164 14,75 7.29
Ratio de eficiencia 40,6 0.6 40.1 (B.4)
Ratio de morosidad 3,06 (0.05) 3,06 (0,62)
Ratio de cobertura total g1.2 0.5 5.2 1.8
Homero de empleados 26819 0.5 26.819 0.5
Humero de oficinas 1.881 0.2) 1.881 (1.7}
Homero de clientes totales (miles) 14.891 1.4 14.891 L3
Homero de clientes activos (miles) B.229 1.2 8.229 6,0

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.

enero - septiembre 2023
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i . . Banca responsable
Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo

Informacion por segmentos

Reino Unido

Millones de euros U
sf 2123 s/ oM22

Resultados ordinarics T3 % %sinTC amM'23 % %sinTC
Margen de intereses 1.344 3.4 2.2 3527 53 9.3
Comisiones nekas a7 14.7 13.6 264 (10,6) (8.1)
Resultado por operaciones financieras | 42 5336 £259.1 453 24,0 27.4
Otros resultades de explotacion 4 — — 5 257.1 267.0
Margen bruto 1.485 6,0 5,7 4245 53 83
Gastos de administracion y amortizaciones (584) (0,8) {2.0) [2.047) 1.9 48
Margen neta 203 14,4 13,3 2.108 87 11,7
Dotaciones por insolvencias {1286} 1868 1865 [229) {2.2) 0.6
Otros resultados y provisiones [92) 26,6 255 [257) 1.5 43
Resultado antes de impuestos 585 0,0 1,2) 1.712 11,5 14,6
Impuesto sobre beneficios {160} [1.5) 2.7} [4£5) 18.0 213
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 425 0,5 [0,6) 1.243 9.2 12,3
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 425 0,5 [0,6) 1.243 0,2 12,3
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no _ . _ _ . _
dominantes)
Beneficio atribuido a la dominante 425 0,5 [0,6) 1.243 9,2 12,3
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 248.059 (2.2) (1.2} 248.059 {3.4) (4.7)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 65857 1.8 2.9 65857 {3.9) (5.2)
Valores representativos de deuda 9.568 9.8 1.0 9.568 50.8 48.9
Resto de activos inancieros 356 (66,9) (&6.8) 356 (59,3 (59.8)
Oftras cuentas de activo 3.200 39,7 41.2 3.300 (21.6) [22.6)
Total activo 327.140 [1,0) 0,0 327.140 [2.9) 4,1
Depdsitos de la clientela 231.085 (1.7] 0.0 2371.085 23 1.0
Bancos centrales y entidades de crédito 32.753 (B.8) {7.8) 32.753 (32.4) (33.3)
Valores representativos de deuda emitidos 45304 47 5.8 45304 1.6 0.3
Resto de pasivos financieros 4.029 29.6 3.0 4025 249 23.3
(Mras cuentas de pasivo 1.176 {41,5) (#0.5) 1176 23,2) (24.2]
Total pasivo 314.347 1,1 [0,1) 314.347 [2.9) 4,1
Total patrimonio neto 12.794 17 28 12.794 (2.3 [4,5)
Pro memaria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 238316 [1.8) {0.5) 238316 {4.1) (5.3)
Recursos de la clientela 227538 (1.00 0.0 227538 1.4 0.1

Depésitos de la clientela” 220.487 {1.0) 0.1 220.487 14 0.1

Fondos de inversicn 7.051 {2.5) {1.5) 7.051 149 0.6

Ratios (%), medios operativos y dientes

RoTE 14,26 0,08 14,00 2,63
Ratio de eficiencia 45,0 [2.6) 48,2 .5
Ratio de monosidad 142 0,10 142 0,26
Ratio de cobertura total 319 0.0 31.9 {0,5)
Namero de empleados 22.204 02 22.204 6,7
Mamero de oficinas 4a4 [0.2) 424 {1.1)
Namero de clientes totales (miles) 22506 0,6 22506 0.8
Namero de clientes activos (miles) 13.506 0,2 13.906 {0.5)

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.

se  abSantander enero- septiembre 2023



Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Portugal
Millones de euros O
s/ 2T23 s/omM22
Resultados ordinarios 3Ta3 Y% aM23 %
Margen de intereses 435 40,0 1.014 56,6
Comisiones netas 117 5.3 352 27
Resultado por operaciones financieras ' 8 175.2 20 [E2.6)
Otros resultados de explotacion 1o 0.0 12 0,0
Margen bruto 575 37,2 1.308 49,0
Gastos de administracion y amortizaciones [137) 3.2 (407) 67
Margen neko 438 52,0 oo7 79,1
Dotaciones por insolvencias {25) 20,7 (59) 5324
Otros resultados y provisiones (7 (24.0) (23] 1036
Resultado antes de impuestos 406 8.9 200 70,0
Impuesto sobre beneficios [123) 505 [285) 755
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 284 99.9 B06 67,5
Resultado de operaciones interrumpidas — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 284 90,9 B0G 67,5
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) (1) 68,1 (1} 309
Beneficio atribuido a la dominante 283 100,0 w04 67,6
Balance
Prestamaos y anticipos a la clientela 37.027 (2,00 37.027 (&.6)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 6433 (30,6) 6.433 [42.5)
Valores representativas de dewda 1779 43,0 11.779 51.4
Resto de activos financieros 1M (2.7 1111 (16.4)
Otras cuentas de activo 1238 (9.8} 1.238 (19,7)
Total activo 57.587 0,2 57.587 (6,3)
Depésitos de la clientsla 35.524 (2.3) 35524 (10,0)
Bancos centrales y entidades de crédito 8545 0.2 3.545 (17.4)
Valores representativas de dewda emitidos 4893 228 4893 45,7
Resto de pasivos financiers 376 218 EY( (15.4)
Otras cuentas de pasivo 4581 09 4581 (2.6)
Total pasivo 53.919 [0,1) 53.019 (7.5
Total patrimonio neto 3.668 5,0 3.568 15,6
Pro memaoria
Prestamaos y anticipos a la clientela bruto 3781 [2.4) 37.81 (&,8)
Recursos de la clientsla 39.556 (2.4 33.595 83
Depésitos de o clientela 35.524 (2,3) 35524 {10.0)
Fondos de inversion 4.072 3.0 4072 10.3
Ratios (%), medios operativos v clientes
RoTE 31.56 15,03 23,12 5,53
Ratio de eficiencia 23,8 (7.8) 28,7 {11,8)
Ratio de morosidad 2,48 (0.67) 248 (0.55)
Ratio de cobertura total g4.6 2.8 B4.6 B3
Homero de empleados 4982 0.1 4982 0.5
Himero de oficinas 376 (0.3} 376 (2,3)
Mimere de clientes totales (miles) 21903 0.5 2.903 {4.6)
Homero de clientes activos (miles) 1811 0E 1.81 35
1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
enero - septiembre 2023 & Santander ss



Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accidn Santander Anexo
Informacion por segmentos
Polonia
Millones de euros U
sf 2123 sf 9M'22

Resultados ordinarios r23 %  %esinTC OM'23 % %sinTC
Margen de intereses B&2 6.2 E3 1.871 313 288
Comisiones netas 148 2.7 148 437 83 6,2
Resultado por operaciones financieras | E 540,5 7223 62 (24.7) [26.2)
Obros resultados de explotacion (6] — - [25) (20.6) [(81.0)
Margen bruko 835 6,0 6,0 2.344 M7 20,2
Gasbos de administracion y amortizaciones (217) 4.8 39 (622) 220 19,7
Margen neko 617 7.7 6,8 1722 356 33,0
Dotaciones por insobvencias (122) (20.9) (32.2) [475) 639 60,2
Otros resulkados y provisiones (&) (1.8} {2.0) [166) (e4.7) [65.4)
Resultado antes de impuestos 425 325 32,0 1.082 1112 107,2
Impuesto sobre benefidos (107) 255 25,0 (280) £4.4 613
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 319 35,0 34,6 802 1346 130,1
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 319 35,0 34,6 802 1346 130,1
:\zsn:ilnt:f:;t}ribuidn a intereses minoritarios [participaciones no (111) 364 5.8 (273) 1424 1377
Beneficio atribuido a la dominante 208 343 339 520 1308 126,4
Balance
Préstamos y anticipos a La clientela 31375 2.4) 1.7 31.375 7.1 2.2
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 9264 4.9 93 9.264 13.3 81
Valores representativos de deuda 14323 7.4 1.8 14.323 25.0 13,2
Resto de activos financieros 613 (0,7} 3.5 613 {35.8) (38.7)
Otras cuentas de activo 1.8597 7.9 12,4 1.897 8.4 34
Total activo 57.473 1,4 5,6 57.473 11,3 6,2
Depdsitos de la clientela 42 227 0.2 4.4 42227 155 10,2
Bancos centrales y entidades de crédito 4614 1.4 57 4614 {29.1) (32.4)
Valores representativos de deuda emitidos 1.152 1.5 LT 1.152 12.4 1.2
Resto de pasivos financieros 1396 13.4 18,1 1.396 10,1 5.0
Otras cuentas de pasivo 1.786 20,8 25,8 1.786 17.0 1.6
Total pasivo 51.175 1,3 55 51.175 92 41
Total patrimonio neto 6.208 24 6,7 6.208 326 26,5
Pro memaoria
Préstamos y anticipos a La clientela bruto” 32273 (2.2} 1.9 32273 7.3 24
Recursos de la clientela 45347 0.5 4.7 46.347 17.3 1.9

Depdsitos de la E!Fvem'elu! 42 227 0z 4.4 42 227 15,5 10.2

Fondos de inversion 4720 3.5 7.8 4.120 39,7 328
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 20,79 433 18,94 881
Ratio de eficiencia 26,0 (0.5} 265 [2.1]
Ratio de morozidad 363 (0,11} 3,63 0,00
Ratio de coberbura total T6.5 2.5 76,5 1.7
Humero de empleados 10721 0.4 10,721 2.1
Himero de oficinas 386 (0.8} 386 (5.2)
Himero de clientes totales (miles) 5.858 1.2 5.858 3.3
Himero de clientes activos (miles) 4477 1.0 4427 3.5

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
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Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander Anexo

Informacion financiera
por segmentos

Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos

Modelo de negocio

Otros Europa

Informacion por segmentos

Millones de euros
s/ 2123 sf 9M'22

Resultades ordinarios arai % %sEnTC oM'23 % %sinTC
Margen de intereses E{ 13,8 19.5 73 (58.2) [67.3)
Comisiones netas B7 16,0 16.0 228 1.1 121
Resultado por operaciones financieras | &1 LA 38.0 157 2844 2926
Otros resultados de explotacion 7 - — {7 o8.4 1080
Margen bruto 191 303 39,1 450 [4,5) [2,4)
Gastos de administracion y amortizaciones [16E) 28 28 (476) 3.1 39
Margen neto 26 — — (26) — —
Dotaciones por insolvencias (3} 182 18.9 {8) — -
Otros resultados y provisiones (1) (11,3} {11.4) 3 205 20,4
Resultado ankes de impuestos 22 — — (37) — —
Impuesto sobre beneficios {15) 623 620 (18) 6143 7876
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 4 — — 55) — —
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 4 — — 55) — —
Resu.ltado atribuido a intereses minoritarios [participaciones no (1) . . 1 o .
dominantes)
Beneficio atribuido a la dominante 3 — — (54) — —
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 12.759 2.8 (0.7) 12.753 (7.9 (03]
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito (307) - - (307) —_ -
Valores representativos de deuda B.ETE (5.7} (8.1) 8676 16,2 17,2
Resto de activos finanderos 2.071 (0,4} (2.9] 207 (24.3) (12.1)
Otras cuentas de activo 2217 4.4 3.0 2277 0.3 39
Total activo 25.415 (5,1) [6,8) 25.415 (17,1 (12,7)
Depésitos de la clientela 5.112 40,9 36.1 5112 (2.3 2.7)
Bancos centrales y entidades de crédito 15.566 (1&,0) {17.1) 15.566 (21.2) (17.4)
Valores representativos de deuda emitidos — - — - — -
Resto de pasivos financieros 1.539 2.0 (0.7) 1939 (29.7) [24.39)
Otras cuentas de pasivo 414 352 341 414 [4.5] (4.7)
Total pasivo 23.031 (5,5) 7.1 23.031 [(19,3) 15,1
Total patrimonio neto 2.385 1,3) 2.5 2.385 123 19,4
Fro memona
Préstamos y anticipos a la dientela bruto 12.780 2.8 (0.7) 12780 (7.8) (0,9)
Recursos de la clientela 15.595 20,7 18.7 155549 19,7 23,0

Depdsitos de la clientela” 4.938 43,0 37,9 4.938 (7.6} {0.9)

Fondos de inversion 10.660 12,5 11,5 10.660 386 38,6
Medios operativos
Himero de empleados 2425 4.6 2425 22,6
1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.

enero - septiembre 2023 & Santander &1



Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
NORTEAMERICA
Millones de euros U
s/ 2723 s/ oM'22
Resultades ordinarios arai % %sEnTC oM'23 % %sinTC
Margen de intereses 2602 4.8 3.2 7533 6.1 3.0
Comisiones netas L&D 0.9 (1.4) 1537 12.5 [
Resultade por operaciones financieras | 147 (8.4} {10.4) Err 202.9 2026
Otros resultados de explotacion 81 61 6.6 261 (24.3) [19.8)
Margen bruto 3301 35 1,8 0,807 87 55
Gastos de administracion y amortizaciones [1.648) 5.6 41 (4.707) 11,1 20
Margen neto 1.743 1,6 [0,3) 5.100 6,6 33
Dotaciones por insolvencias (1.077) 492 47.4 {2.608) CEE 526
Otros resultados y provisiones 37} [46.7) (47.1) (124) 1.8 23
Resultado ankes de impuestos 620 [22,0) [34,1) 2,368 [21,2) 22.2)
Impuesto sobre beneficios {73) (64,3} (e6.7] (453) {35.5) (37.8)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 555 [22,2) [24,8) 1.015 (16,8) [19,5)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 555 (22,8) (24,8) 1.915 (16,8) (19,5)
I:R;E:ilrli:I|:I‘-:L:-I:£r:.lriI:nui-:ll:l a intereses minoritarios (participaciones no 2) 1230 1854 (15) (51.1) (56.3)
Beneficio atribuide a la dominante 554 22,9 [25,0) 1.900 [16,4) [19,0)
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 178.736 21 [0.6) 178.736 [2.9] 1.1
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 41.038 (2.8} (5.1) 41.038 2.1 1.7
Valores representativos de deuda 50177 1.6 (0.8) 50.177 2.0 123
Resto de activos finanderos 13.784 69 45 13734 (18.7) (19.9)
Otras cuentas de activa 23749 4.5 1.8 23.749 (5.5) n.0)
Total activo 307.484 1,7 [0,9) 307.484 1,2) 15
Depasitos de la clientela 176.230 1.0 (1.8) 176230 4.6 B&
Bancos centrales y entidades de crédito 38.152 2.8 0.5 38.152 4.2 1.7
Valores representativos de deuda emitidos 37.007 (2.4} (5.1) 37.007 (20,0 [16.4)
Resto de pasivos financieros 22778 116 9.0 22778 (7.3) &1)
Otras cuentas de pasivo 7130 2.8 6.2 7.130 (3.8) (1.5)
Total pasivo 281.297 1,8 [0,9) 281.207 0,7) 19
Total patrimonio neto 26.187 13 1,2 26,187 [5,6) [2,6)
Fro memona
Préstamos y anticipos a la dientela bruto 165 443 34 0.7 165443 0.4 41
Recursos de la clientela 171.587 2.2 (0.5) 171587 49 T.8
Depdsitos de la clientela” 142.679 20 (0,7 142,679 6.8 105
Fondos de fmversicn 28.909 29 0.6 28.909 (3.5) {3.5)

Ratios (%), medios operativos y clientes

RoTE 898 [2.71) 10,37 1.17)
Ratio de eficiencia 43.6 1.0 48,0 1.0
Ratio de morosidad 3,83 0.60 3,83 1,05
Ratio de cobertura total 788 (11,2} 78,8 (23.9)
Homero de empleados 45 834 0.4 45834 3.0
Huimero de oficinas 1.789 1.4} 1.789 (3.4]
Homero de clientes totales (miles) 25.056 0.4 25055 1.9
Homero de clientes activos {miles) 14.293 1.2 14.293 1.6

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Estados Unidos
Millones de euros U
s/ 2T23 5f 9M22

Resultados ordinarios T3 k] % sinTC amM'23 L % sin TC
Margen de intereses 1.474 {1.5) (1.5) 4314 (5.7] 2.2)
Comisiones netas 189 5.4} (5.4] 79 (1.5] 05
Resultado por operaciones financieras | 100 429 43.0 215 989 1028
Otros resultados de explotacion 116 272 268 334 (21.4) [19.9)
Margen bruto 1.818 1,2 1,2 5.442 2,00 [2,0)
Gastos de administracion y amortizaciones [915) 32 3.2 (2.714) 3.0 g1
Margen neto 003 [0,2) [0,8) 2.728 (10,0) (22)
Dotaciones por insolvencias [7E4) 745 738 {1.7e9) £9.g 63,0
Otros resultados y provisiones {21} [62.1) (51,7 (78) 356.2 3654
Resultado ankes de impuestos 119 (71,8) (71,2} 281 (532,8) (52,9)
Impuesto sobre beneficios B0 - — [16) (96.2) [9&.1)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 198 (46,0) [45,8) 865 (41,9) (40.8)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 198 (46,0) [45,8) 865 (41,9) (40.8)
Resultade atribuido a intereses minoritarios |participaciones no _ . . . o .
dominantes)
Beneficio atribuide a la dominante 198 (46,0 [45,8) 865 [41,9) (40,8)
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 130,594 08 (2.2 130554 (7.0 03
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 20129 (3.6} (6.6) 20.129 9,1 17,7
Valores representativos de deuda 23617 43 1.1 23617 2.8 10,8
Resto de activos finanderos 6.063 86 5.3 5063 (5.1) 23
Otras cuentas de activa 17574 22 [0.3) 17.574 12.6) {5.7)
Total activo 197.977 11 2,0 197.977 [5,0) 25
Depésitos de la clientela 123.650 1.2 (1.3 123,560 (1.4) 6.3
Bancos centrales y entidades de crédito 15.373 {5.5) (8.3) 15373 325 425
Valores representativos de deuda emitidos 28.693 (2.2} (5.2) 28693 (22.0) (15.8)
Resto de pasivos financieros 10,132 15,7 12.2 10.132 (1.5 6.2
Otras cuentas de pasivo 3.832 9.5 6.2 3932 (18,85 (12.3)
Total pasivo 181.790 0,9 2.2) 181.790 2,8 38
Total patrimonio neto 16.187 33 0,1 16.187 [16,6) [10,0)
Fro memona
Préstamos y anticipos a la dientela bruto” 116523 27 [0.4) 116523 (3.3] 37
Recursos de la dientela 108.305 11 (2.0) 108.905 {2.2) 55

Depdsitos de la clientela” 96.740 12 (1,3 95,740 0.0 7.8

Fondos de fmversicn 12.165 0z {2,5) 12.165 {16.4) {5.8)

Ratios (%), medios operativos y clientes

RoTE 526 (4.20) 7.42 {2.89)
Ratio de eficiencia 50,3 1.0 499 3.4
Ratio de morosidad 4,24 0,79 4,24 132
Ratio de cobertura total 731 [12.,5) 73,1 (29.7)
Himero de empleados 13.971 {2.0) 13971 (5.0
Huimero de oficinas 420 5.2} 420 (13.2)
Homero de clientes totales (miles) 4356 (1.2} 4355 (5.3
Homero de clientes activos {miles) 3.996 {0,5) 39535 [4.3]

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Meéxico
Millones de euros U
s/ 2T23 5f 9M22

Resultados ordinarios T3 k] % sinTC amM'23 L % sin TC
Margen de intereses 1.186 135 9.8 3213 257 125
Comisiones netas 35k 3.4 (0.3) 1019 226 9.8
Resultade por operaciones financieras | 48 (47.7) (50.8) 162 9352 8266
Otros resultados de explotacion {24} 1087 106.5 (77 {15.5) [24.7)
Margen bruto 1.555 6,3 2,6 a8 30,4 16,7
Gastos de administracion y amortizaciones [681) 9.4 56 {1.845) 257 126
Margen neto 874 40 0,2 2.473 341 200
Dotaciones por insolvencias (312} 9.8 6,1 (B34) c02 345
Otros resultados y provisiones {1g} 211 17.6 {45) (0.5} [55.7)
Resultado ankes de impuestos 546 0,6 2.2 1.504 33,0 19,1
Impuesto sobre beneficios [143) 1.0 (2.8) (415) 41.6 268
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 404 0,4 2.3 1179 30,2 16,6
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 404 0,4 2.3) 1179 30,2 16,6
:ﬁ:lil:;::;;"bmdu a intereses minoritarios (participaciones no (1) (7.7 {25.9) (16) (48.8) (54.2)
Beneficio atribuide a la dominante 403 0,5 2.3 1.163 33,1 19,1
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 48.077 5.8 3.9 48.077 104 32
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 20591 [2.0) [3.7) 20,591 (3.3] o2
Valores representativos de deuda 26.560 {0,7) (2.4] 26.560 21.7 13,7
Resto de activos financieros 7.590 5.8 4.0 7.530 (26.7) (31.5)
Otras cuentas de ackivo 5850 12,5 10.5 L850 22,7 14,7
Total activo 108.669 2,8 1,1 108.669 6,6 [0,4)
Depésitos de la clientela 52352 0.7 [1.1) 52352 2232 142
Bancos centrales y entidades de crédito 22532 9.4 7.4 22552 (9.2) (15.1)
Valores representativos de deuda emitidos 8314 (3.1} (48] 8314 (12,7} [18.4)
Resto de pasivos financieros 12519 8.6 6.7 12519 {11.0 6.8
Otras cuentas de pasivo 3130 81 6.2 3.130 24,1 16,0
Total pasivo 95.907 3,4 1,6 98,907 5.4 [1,5)
Total patrimonio neto 9.762 (1,5 2.2 0,762 20,4 125
Fro memona
Préstamos y anticipos a la dientela bruto* 48 845 51 3.3 48845 12.3 5.0
Recursos de la clientela 62 455 4.1 2.3 62 465 20,0 12,2

Depdsitos de !I:I'f‘iE'ﬂfE‘!l:l'! 45.721 kX 2.0 45,721 24.8 16.7

Fondos de inversion 16.744 5.0 32 16.744 8.7 1.6
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 17.06 [0.74) 17,60 1.01
Ratio de eficiencia 43,8 1.2 az27 (1.6)
Ratio de morosidad 2,72 0,12 272 038
Ratio de cobertura total 1027 {3.5) 1027 0.0
Homero de empleados 30.704 1.4 30.704 6.7
Huimero de oficinas 1.389 0,7} 1.369 0.1
Homero de clientes totales {miles) 20488 07 20.488 3.6
Homero de clientes activos {miles) 10,7140 21 10.140 46

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
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o o _ o ) Banca responsable
Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo

Informacion por segmentos

Otros Morteameérica

Millones de euros
s/ 2123 sf 9M'22

Resultades ordinarios arai % % 5in TC oM'23 % % sin TC
Margen de intereses 2 {23.5) {23.5) 5 — -
Comisiones netas 15 351 351 38 242 24,2
Resultade por operaciones financieras | 1] 196,2 196.2 {1 — -
Otros resultados de explotacion — - — 4 (65.0) [65.0)
Margen bruto 17 5,4 5.4 47 10,6 10,6
Gastos de administracion y amortizaciones {51) 1.0 1.0 {148) g3 23
Margen neto (24) (1.} (1.1) (102) 72 73
Dotaciones por insolvencias (2} 2564 256.4 {4) 375 Er A
Otros resultados y provisiones 1] [78.9) {78.9) {1 (72.5) [72.4)
Resultado ankes de impuestos (26) 1,7 1,7 [107) 50 50
Impuesto sobre beneficios {10} (27.7) {27.2 (22) — -
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 47) (6,7} (6,6) (124) 39,5 395
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consalidade del ejercicio [a7) (6,7) [6,6) [120) 305 305
I:R;E:ilrli:I|:I‘-:L:-I:£r:.lriI:nui-:ll:l a intereses minoritarios (participaciones no (1) . . 1 876 876
Beneficio atribuide a la dominante [a7) [4,5) (4,4) [128) 302 392
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 64 17,2 17.2 B4 12.9 129
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 318 (6.4} (6.4) 318 (1.5 (1.8)
Valores representativos de deuda 1] [46,8) (46.8) 0 (20.7) (20,7)
Resto de activos finanderos 132 {2.6) (2.6) 132 (39.1) (33.1)
Otras cuentas de activo 325 %] 6.8 325 29,1 29,1
Total activo 838 0,6 0,6 838 1 1,1
Depasitos de la clientela 218 89 8.9 218 (4.5 (4.8
Bancos centrales y entidades de crédito 187 34 31 1ar 48,2 484
Valores representativos de deuda emitidos — - — - — -
Resto de pasivos financieros 127 (4.6} (4.6) 127 (37.7) (37.7)
Otras cuentas de pasivo &7 2.6 2.6 BT 1n.g 1.8
Total pasivo 600 3,4 3,3 600 2,2) [21)
Total patrimonio neto 238 (5,9) 5.7 238 45 45
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la dientela bruto T4 17.0 17.0 T4 19.8 19.8
Recursos de la dientela 218 83 8.9 218 (4.6] (4.5)

Depdsitos de la clientela 218 83 89 218 (4.6) {4.5)

Fondos de inversion — - — — — —
Medios operativos
Himero de empleados 1.155 2.8 1.159 14.5

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.

enero - septiembre 2023 & Santander &5



Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
SUDAMERICA U
Millones de euros
sf 2T'23 s/ 9m22

Resultades crdinarios ira3 % %sEnTC 9M'23 % SmsinTC
Margen de intereses 3356 1.3 1.7 9833 0.0 82
Comisiones netas 1.264 2.9 9.5 3659 9.2 181
Resultado por operaciones financieras | 418 33 19.8 1.145 15.4 30,0
Otros resultados de explotacion [435) £ 114.3 (996) 757 3559
Margen bruto 4.604 (0,6 57 13,641 0,2 6,2
Gastos de administracion y amortizaciones (1.798) {0,7) 8.0 (5232) 8.0 19,1
Margen neto 2.806 (0,6 43 2310 4.2) 0,7)
Dotaciones por insolvencias (1.301) (0,6} 0.7 (2.847) 5.7 7.0
Otros resultados y provisiones [214) (44,5} {37.4) (802) 106,2 189,9
Resultado ankes de impuestos 1.201 14,4 224 3.667 (21,2} (18,6)
Impuesto sobre beneficios [335) 21 E.1 (1.013) (22.4) (20,0)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 956 19,5 M7 2,653 (20,8) [181)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 956 10,5 207 2,653 {20,8) (181)
Resu.ltad-::ar.rihuidu a intereses minoritarios (participaciones no {5) (35.7) [33.5) [324) [20.4) (31.3)
dominantes)
Beneficio atribuido a la dominante 871 303 423 2329 (19,2) (15,8
Balance
Préstamos y anticipos a la dlientela 154.600 (1.4} 2.2 154.600 2.5 5.4
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 73.105 219 25.1 73.105 29.8 34,4
Valores representativos de deuda 66786 1.8} 2.1 56.785 12,5 19,3
Resto de activos finanderos 22.818 &1 11.7 22.818 (15.8) {15,1)
Otras cuentas de activo 19.652 3.3 6.4 19.652 (1] 3.8
Total activo 336.961 3,6 73 336.961 7.6 13
Depasitos de la clientela 154.661 5.3 9.3 154,661 7.3 125
Bancos centrales y entidades de crédibo 57.024 76 11.2 57.024 201 219
Valores representativos de deuda emitidos 40.608 (2.0} 0.6 40,608 16,3 176
Resto de pasivos financieros 46645 08 43 46,645 [6.7) (5.3)
Otras cuentas de pasivo 12.185 4.4 9.1 12.185 2.0 5.0
Total pasivo 311.123 4.0 7.7 311.123 7.9 114
Total patrimonio neto 25.838 {0,9) 3,1 25.838 40 99
Pro memana
Préstamos y anticipos a la dientela bruto * 162251 (1,5} 2.0 162251 23 5.1
Recursos de la clientela 207324 5.6 9.8 207324 8.7 14,6

Depdsitos de la dr'enreiu! 137.018 2.2 6.3 137.018 55 11.6

Fondos de inversion F0.307 13.0 71 Jo.307 155 20,9

Ratios (%), medios operativos y clientes

RoTE 16,47 3,79 14,81 [5.23)
Ratio de eficiencia 35,1 0,0 39,1 2.8
Ratio de morosidad 5,71 [0,17) 5.71 017
Ratio de cobertura total 78.0 0,2 78,0 [E,7]
Homero de empleados 20.4397 (1.1} 30.457 5.9
Homero de oficinas 3.407 (2.8} 3.407 (9.2
Homero de clientes totales (miles) 74.830 23 74.830 11,1

Homero de clientes activos {miles) 39.007 1.5 39.007 2.5

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmicluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir casiones temparales de adivos.
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander Anexo

Informacion por segmentos

Brasil
Millones de euros U
s/ 2123 sf 9M'22
Resultades ordinarios arai % %sEnTC oM'23 % %sinTC
Margen de intereses 2327 67 53 5612 (0.3) (1.3)
Comisiones netas 502 51 16 2577 6.8 65
Resultads por operaciones financieras | 122 [22,1) {20.9) 18 [24.2) [22.4)
Otros resultados de explotacion {15} - — 10 (73.2) (72.3)
Margen bruto 3336 35 2,0 0.616 [0,5) {0,9)
Gastos de administracion y amortizaciones (1.128) 1.0 [0.5) (3245) 1.2 10,8
Margen neto 2197 48 33 6.271 15,9) (6,2)
Dotaciones por insolvencias [1.121) (0.8} (2.3) (3.284) 3.7 34
Otros resultados y provisiones [223) (30,8} (22.5) (724) 3025 301.1
Resultado ankes de impuestos 854 325 31,4 2.264 (21,7} 32,0
Impuesto sobre beneficios 191) n7.8) {19.1) [672) {35.5) [36.8)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 663 60,5 50,9 1502 {29.5) [20,7)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 663 60,5 59,0 1.582 (29.5) (20.7)
:ﬁ:lil:;::;;"bmdu a intereses minoritarios (participaciones no {59) 05 (1.7) (168) (28.0) (283)
Beneficio atribuido a la dominante 603 70,5 70,1 1.426 (29,5) [20.9)
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 95078 03 1.0 55078 1.6 18
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito &0.07E 25,2 26.1 60075 41,5 4.7
Valores representativos de deuda 46.433 (1.0} (0.2) 46433 16,5 166
Resto de activos financieros 8597 1.8 12,6 8557 a7 89
Otras cuentas de ackivo 14532 21 2.9 14532 2.7 29
Total activa 224.7T15 6,2 7.0 224.715 14,5 147
Depasitos de la clientela 106.720 9.8 10.7 106720 13.5 13.7
Bancos centrales y entidades de crédito 33427 9.4 10.2 34.427 n.T g
Valores representativos de deuda emitidos 28.542 (1.3} (0.5) 28942 19,5 19,7
Resto de pasivos financieros 30648 (0.2} 0.5 30548 46 4.5
Otras cuentas de pasivo 7153 15,6 16.5 T7.153 153 15,5
Total pasivo 207.891 6,7 75 207.891 15,6 15,7
Total patrimonio neto 16.824 0,2 1,0 16,824 34 35
Fro memona
Préstamos y anticipos a la dientela I:Irl.lr.l:lz 107.096 0,0 0.8 101.0%6 EAl 13
Recursos de la clientela 143.335 5.4 10.2 143335 13.4 135
Depdsitos de !I:I'E‘iE'ﬂl‘E‘!l:l’i 83.369 56 6.4 £9.369 1.8 12.0
Fondos de inversion 53.366 16,2 17,1 53966 16.0 16.2
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 17.07 7.05 13,72 {6.93)
Ratio de eficiencia 34,1 {0.8) 34,8 37
Ralio de morosidad 6.71 (0.28) .71 0,08
Ratio de cobertura total 3.0 0.2 23,0 (6.3)
Himero de empleados 57.722 (1.3} 57.722 7.5
Himero de oficinas 2662 (4,00 2662 (3.3)
Homero de clientes totales {miles) 54593 2.0 64.553 11.9
Homero de clientes activos {miles) 32.027 05 32.027 1.5

1. Incluye diferencias da cambio
2. Sinmcluir adguisicones temporales de adivos
3. Sinmicluir cesiones temparales de admos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Chile
Millones de euros U
s/ 2T23 5f 9M22

Resultados ordinarios T3 k] % sinTC amM'23 L % sin TC
Margen de intereses 241 (32,5} (26.9] 9E8 (32.8) [34,5)
Comisiones netas 133 (18,5} (12.8] 445 E1N) 284
Resultads por operaciones financieras | 94 [2.5) 2.3 273 513 487
Otros resultados de explotacion (3} - — 4 — -
Margen bruto 465 [25,3) (19,7 1.604 (12,4) [14,6)
Gastos de administracion y amortizaciones [251) (5.9} 0.1 {771) 46 2,0
Margen neto 214 39,9) (34,8 922 (22,9) (249)
Dotaciones por insolvencias {B4) 2.7} 42 (287) (1.1) (2.86)
Otros resultados y provisiones ] [40,4) (25.8) 35 — -
Resultado ankes de impuestos 140 51,1) [46,3) 671 [24,6) [26,5)
Impuesto sobre beneficios {29) [13.8) (7.8] [96) [6.7) (2.1)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 111 (56,1) 51,4) 575 (26,9) (28.8)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 1M1 (56,1) 51,4) 575 (26,9) (28.8)
i:i:::?;rinhmdu a intereses minoritarios (participaciones no (24 (66.9) (62.4) (158) (32.) (345)
Beneficio atribuide a la dominante 87 51,8 [47.0) 417 [24,4) (26,3)
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 42 874 (6,0} 1.7 42 874 1.6 22
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 7.840 19,8 295 7840 (1.7) (1.1)
Valores representativos de deuda 12.681 (5.8} 1.9 12681 1.3 12,0
Resto de activos financieros 13651 1.8 10,1 13651 {27.3) [26.3)
Otras cuentas de activa 2.379 6.3 15.6 2.979 [14.4) [13.8)
Total activo £0.025 (2,2) 5,8 80.025 4,5) [2.9)
Depésitos de la clientela 25843 (53] 1.3 28.843 (2.2) .8
Bancos centrales y entidades de crédito 16.331 6,4 15.1 16331 6.6 1.2
Valores representativos de deuda emitidos 10885 (4.2} 3.6 10.889 10,6 1.3
Resto de pasivos financieros 14.652 38 123 14.5652 (24.5) (24,00
Otras cuentas de pasivo 3.846 (12.4) (5.3) 3845 (18.3) (17.8)
Total pasivo 74561 [1,9) 6,1 74.561 [5,4) (8.2)
Total patrimonio neto 5.464 (5,5) 2,2 5,464 82 89
Fro memona
Préstamos y anticipos a la dientela bruto 44104 (6,0} 1.7 44,104 1.6 22
Recursos de la clientela 39,001 (4.3) 28 39,001 1.5 21

Depdsitos de la clientela” 28552 {6.7) 0.9 28,552 (2.8) (2.2)

Fondos de inversion 10449 0.5 8.7 10.449 15,7 164
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 3,34 (8.95) 14,05 (7.50)
Ratio de eficiencia 53.9 11,2 455 7.4
Ratio de morosidad 4,90 (0,04 450 027
Ratio de cobertura total 556 (0,8} 55,6 (4.7]
Himero de empleados 9.828 1.0} 9828 0.3
Huimero de oficinas 245 {3.9) 243 (17.3)
Homero de clientes totales (miles) 3.907 46 3907 [2.3)
Homero de clientes activos {miles) 2.264 35 2.264 4,1

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Argentina
Millones de euros U
s/ 223 sf GM22

Resultados ordinarios T3 k] % sinTC amM'23 L % sin TC
Margen de intereses E25 EX:] 698 1.767 31a 2360
Comisiones netas 164 13,2 202 445 0.2 1566
Resultado por operaciones financieras | 161 47,6 1201 356 B4.0 ins
Otros resultados de explotacion (417} 24,0 331 {937) 741 345,1
Margen bruto 543 2.7 68,5 1572 11,2 185,00
Gastos de administracion y amortizaciones (260} (4.5} 604 {781) (3.5) 1473
Margen neto 283 10,4 771 7 30,9 2355
Dotaciones por insolvencias {47) [12.7) 50,3 {143) 35,2 2464
Otros resultados y provisiones (1) (99,3} (57.00 (104) (44.0) 434
Resultado antes de impuestos 236 828 152,5 543 742 3463
Impuesto sobre beneficios {81} 414,0 4354 {138) 748 3473
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 155 36,6 1049 407 74,0 345 8
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 155 36,6 1049 407 74,0 345 8
:ﬁ:lil:;::;;ﬁbuidu a intereses minoritarios (participaciones no (1) 66.8 1417 m 1024 4340
Beneficio atribuido a la dominante 154 36,5 1048 406 739 345 6
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 6.197 (0.2} 321 5.137 (1.9) 151.4
Efectivo, bancos centrales y entidades de credito 2554 (12,3} 16.0 2.554 (15.5) 1164
Valores representativos de deuda 4837 {2.6) 289 4 837 (8.6) 1343
Resto de activos financieros 73 83ie 1425 LE] 220 2126
Citras cuentas de activo 1.047 1.3 348 1.047 (B.4) 1348
Total activo 14.762 (2,9) 284 14.762 7,1) 1380
Depdsitos de la clientela 9.363 (5.8} 249 9363 (16.4] 1142
Bancos centrales y entidades de crédito 1.308 9.8 453 1.908 9.8 3914
Valores representativos de deuda emitidos 153 3.4 36,7 153 (7.2) 137.7
Resto de pasivos financieros 927 (3.4) 277 927 0.5 1575
Otras cuentas de pasivo 509 {1.8) 299 S09 28 1635
Total pasivo 12.860 3,1) 281 12.860 (6,7) 1391
Total patrimonio neto 1.902 (1,4) 30,4 1.902 9,9) 1308
Fro memona
Préstamos y anticipos a la clientela bruto® 6.369 (0.4) 3.8 5.369 [2.6) 1436
Recursos de la clientela 14.249 (0,4) 3.7 14.249 (7.8) 1362

Depositos de lo clientela’ 5362 {5.6) 249 9.362 (16.4) 1741

Fondos de inversion 4 887 11.2 47,1 4 887 14,9 154.4

Ratios (%), medios operativos y clientes

RoTE 52,95 21,58 35,48 17,66
Ratio de eficiencia 473 (3.5) 497 (7.5
Ralio de morosidad 1.91 [0.02) 1.91 {0.23)
Ratio de cobertura total 158.3 4,8} 158.3 (20.7)
Himero de empleados B.168 {08} B.168 (3.4]
Himero de oficinas 337 (5,3} 337 (16.4)
Homero de clientes totales {miles) 4757 4.2 4757 a7
Homero de clientes activos {miles) 3491 10,0 3431 3,0

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Otros Sudameérica
Millones de euros
s/ 2123 sf 9M'22

Resultades ordinarios arai % %sEnTC oM'23 % %sinTC
Margen de intereses 160 {7.7) (9.2) 435 287 26,0
Comisiones netas &5 4.7 1.9 a7 23.0 215
Resultado por operaciones financieras ! 42 43,2 39.2 %9 428 435
Otros resultados de explotacion (E) 441 184 (13) 175.0 1711
Margen bruto 261 05 1,9) 750 277 257
Gastos de administracion y amortizaciones [149) 3.0 1.1 (434) 14,4 12,4
Margen neto 111 {2,5) 57 326 51,4 47,0
Dotaciones por insolvencias {50) 24,0 21.0 {128) 788 749
Otros resultados y provisiones 1] [95.7) {36.5) [1:]] 61.0 = e 3
Resultado ankes de impuestos 62 (10,0) (12,4) 180 36,2 324
Impuesto sobre beneficios {24) (27.7) (29.2) {110} 643 61,2
Resultado del ejercicio procedente de oparaciones continuadas 28 28,0 20,0 70 10,9 6,0
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidade del sjercicio 28 28,0 20,0 70 10,9 6,0
I:R;E:ilrli:I|:I‘-:L:-I:£r:.lriI:nui-:ll:l a intereses minoritarios (participaciones no (1) . . 1 766 765
Beneficio atribuido a la dominanke 27 231 15,4 80 11,4 6,6
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 10450 25 1.2 10.450 (0LE) (1.3)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 2636 45 3.8 2636 (8.2 (&.4)
Valores representativos de deuda 2775 6,2 5.5 2775 2.0 1.4
Resto de activos financieros 497 41,0 38.1 457 Fi-x 77,0
Otras cuentas de ackivo 1701 10,7 10.5 1.101 21.5 214
Total activo 17.459 47 36 17.459 1,0 0,4
Depasitos de la clientela 9.735 85 1.7 9735 3.2 2.8
Bancos centrales y entidades de crédito 4357 {2.0) (4,00 4357 (13.1) (14.7)
Valores representativos de deuda emitidos 624 (0,6} (0.5) 524 193 19,7
Resto de pasivos financieros 418 (11,8) {13.4) 418 13,7 126
Otras cuentas de pasivo BTT 18,3 18.2 &77 246 24,6
Total pasivo 15.810 48 36 15.810 (0,4) (1,1)
Total patrimonio neto 1.649 42 35 1,640 16,9 16,6
Fro memona
Préstamos y anticipos a la dientela bruto 10.682 26 1.4 10,582 (03] (1.0
Recursos de la clientela 10.740 T8 6.8 10.740 28 2.4

Depdsitos de lo E‘iE'ﬂfE‘I!I:I! 9.735 85 T 9.735 38 34

Fondos de inversin 1.005 {0.7) (0.5 1.005 (5.6) {5.3)
Medios operativos
Himero de empleados 4779 07 4779 17.2

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

DIGITAL CONSUMER BANK

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander Anexo

Informacion por segmentos

O

Millones de euros
s/ 2123 sf 9M'22
Resultades ordinarios arai % % 5in TC oM'23 % % sin TC
Margen de intereses 1.0658 57 L3 ERRL] 26 46
Comisiones netas 210 a5 3.4 504 (3.9) (2.5)
Resultade por operaciones financieras | 18 {32.5) (32.7 76 2247 2273
Otros resultados de explotacion 14 54,2 536 280 374 E i
Margen bruto 1.411 73 7.0 4,060 47 6,4
Gastos de administracion y amortizaciones [B52) (0,4} [0.7) {1.9e7) E.1 21
Margen neto 750 140 14,5 2103 34 a8
Dotaciones por insolvencias [225) 13 0.7 {i540) 492 526
Otros resultados y provisiones {25) - — [25) 6.2 55
Resultado ankes de impuestos 500 6,0 5,7 1.437 0,1) (2,0)
Impuesto sobre beneficios [134) 15,1 15.0 (2e0) (4.9) {a1)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 376 31 2.8 1.077 [(10,5) [0,3)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio ITe 31 28 1.077 (10,5) [9,2)
:ﬁ:lil:;::;;"bmdu a intereses minoritarios (participaciones no 74) (15.3) 15.3) (254) (13.9) (13.7)
Beneficio atribuide a la dominante 302 8,8 85 823 9,4) (7.8)
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 128.8391 2.7 2.6 128891 3.1 9.6
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 18.786 13,2 12.8 18.785 448 459
Valores representativos de deuda 5.215 {0,5) (0.7) L2215 (32.1) (32.2)
Resto de activos financieros 136 (18,7} (16.56) 135 31.3) (31.4)
Otras cuentas de ackivo 9.763 55 55 9763 22,6 229
Total activo 162.791 3,8 3,7 162.791 108 113
Depasitos de la clientela 66.375 7.1 6.9 66375 15.8 16,4
Bancos centrales y entidades de crédito 33.234 (132.8) {13.8) 33234 (17.7) (17.8)
Valores representativos de deuda emitidos 42510 17.6 174 42510 40,6 41,2
Resto de pasivos financieros 2,744 (7.7) [7.5) 2.744 36 313
Otras cuentas de pasivo 5452 6,8 6.7 5452 146 15,1
Total pasivo 140,715 3,8 3,7 149,715 11,5 119
Total patrimonio neto 13.076 3,7 3,5 13.076 3,8 45
Fro memona
Préstamos y anticipos a la dientela I:Irl.ltl:lz 131.400 2.7 2.6 1371400 9.0 9.4
Recursos de la clientela B9.775 68,7 6.4 B9.T7L 7.2 7.8
Depdsitos de la dr'lE'l'irE'll:I"1 66375 A 69 G66.375 158 164
Fondos de fmversicn 3.400 {1.8) (1.8 3.400 53,1 531
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 12.46 0.72 11.35 {1.38]
Ratio de eficiencia 45,2 (2.8 483 07
Ratio de morosidad 2,08 0,05 2.08 {0.17)
Ratio de cobertura total 92,2 2.3 52,2 (3.4]
Homero de empleados 16.806 1.1 16806 4.6
Homero de oficinas 361 (0,6} 361 (1.1}
Homero de clientes totales {miles) 19.590 1.4 19950 26

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
CENTRO CORPORATIVO
Millones de euros U
s/ 2123 sf 9M'22

Resultades ordinarios arai 2T'23 % oM'23 aM'22 Yo
Margen de intereses {20 (42} (27.4) (124) {510 [75.7)
Comisiones netas 1 3} — {&) (3) 1045
Resultade por operaciones financieras | [284) {135} 110.3 (473) [624) [24.2)
Otros resultados de explotacion 4 (37) — (48) {29) 682
Margen bruto [208) 218) 417 [650) [1.165) [24.2)
Gastos de administracion y amortizaciones {94) (95) (1.00 (283) [272) 4,0
Margen neto (402) (312) 28,7 (933) (1.437) (35,0)
Dotaciones por insolvencias (1) 1 — 3 (4] -
Otros resultados y provisiones {30} (30} 1.4 (104) (1717) (11.2)
Resultado ankes de impuestos [423) [241) 26,8 [1.034) [1.558) [23,6)
Impuesto sobre beneficios {32) - — (50) {25) 974
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas [464) (341) 36,2 (1.084) (1.583) 31,5)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio [464) (341) 36,2 (1.084) (1.583) 31,5)
Resultade atribuido a intereses minoritarios |participaciones no _ . . . o .
dominantes)
Beneficio atribuide a la dominante [464) [347) 36,2 [1.084) [1.583) 21,5)
Balance
Préstamos y anticipos a la dientela 5.474 5583 (2.00 5474 6.104 (10,3)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 120.548 107.118 125 120548 141.112 (14.8)
Valores representativos de deuda 7743 7827 (1.1) 7743 2.134 (5.5)
Resto de activos financieros 1.1861 1.003 15.8 1.161 1 —
Otras cuentas de activa 124.303  127.867 [2.4) 124803 129.286 [25)
Total activo 250.730 240,308 41 250730  284.606 (28]
Depasitos de la clientela 1.235 1.181 415 1.239 538 130,0
Bancos centrales y entidades de crédito 55.404 45181 226 55.404 83.271 [32.5)
Valores representativos de deuda emitidos 102.027 100.538 1.5 102.027 100.582 1.0
Resto de pasivos financieros 1.636 1.284 27.4 1.636 1491 9.7
Otras cuentas de pasivo B.747 8.042 8.8 8747 10.483 (186)
Total pasivo 169.052 156226 8,2 169052  196.766 (14,1)
Total patrimonio neto 90.677 93172 27 90.677 87.931 31
Fro memona
Préstamos y anticipos a la dientela bruto * 5717 5.5623 1.7 5717 6.107 (5.4)
Recursos de la clientela 1.235 1.181 439 1.239 538 130,0

Depdsitos de lo diE'.l'.ltF.'il:l'1 1.239 1.181 4.9 1.239 538 130.0

Fondos de inversion — - — — _ -

Medios operativos
Himero de empleados 1.531 1.896 1.8 1931 1.857 4,0

1. Incluye diferencias de cambio
2. Sinmcluir adguisioanes temporales de adivos
3. Sinmcluir cesiones temparales de admos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos

BANCA COMERCIAL

Millones de euros U

s/ 2123 sf 9M'22

Resultades ordinarios arai % %sEnTC oM'23 % %sinTC
Margen de intereses 5322 31 £.2 28323 5.8 1.9
Comisiones netas 2.013 25 48 LBYR 2.1 45
Resultade por operaciones financieras | 239 - — 13& (42.5) [44.7)
Otros resultados de explotacion [(203) (1.8} 608 (4a0) EY -
Margen bruto 11.871 50 7.0 33.857 6,0 83
Gastos de administracion y amortizaciones {4.590) 2.0 41 [14.6385) 6.2 93
Margen neto 6.281 9,0 0,2 10,220 73 76
Dotaciones por insolvencias (3.303) 14,8 15.0 {9.079) 216 218
Otros resultados y provisiones [532) (29,8} (26.1) (2.003) 259 39,0
Resultado ankes de impuestos 3.046 13,6 12,8 2138 (8,6) (0,3
Impuesto sobre beneficios {711) [4.5) (4.9) {2.102) (7.2] (&.2)
Resultado del ejercicio procedente de oparaciones continuadas 2.335 20,5 10,7 6,036 [o,0) (10,1)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 2.335 20,5 19,7 6.036 (9,00 (10,1)
i:i:::?;rinhmdu a intereses minoritarios (participaciones no (207) (5.9) 5.3) (539) (2.9) (10.1)
Beneficio atribuido a la dominanke 2.128 239 228 5397 [9,1) (10,1)
1. Incluye diferencias de cambio

CORPORATE & INVESTMENT BANKING

Millones de euros {'-j

sf 2T'23 s/ 9m22

Resultadaes ordinarios araa % %sEnTC oM'23 %  %sinTC
Margen de intereses 350 227 333 2562 [2.5] 41
Comisiones netas 531 (4,00 (1.8) 1.704 123 14,8
Resultade por eperacicnes financieras ! 675 (11,7} [5.1) 2213 5O 69,5
Otros resultados de explotacion {30} - — - — -
Margen bruto 2,126 (1,00 3,0 6.470 16,2 208
Gastos de administracicn y amortizaciones (864) 12,0 14,1 (2374) 16,0 183
Margen neto 1.262 (8.2) 2,3) 4,105 16,3 223
Dotaciones por insolvencias 45 — — 45 180,7 1243
Otros resultados y provisiones {94) 2783 2869 {155) 94,1 89,8
Resultado ankes de impuestos 1.217 (7.8) 27 3,007 15,3 21,2
Impuests sobre benaficios (364) 13 2.0 {1.147) 19.4 21,0
Resultado del ejercicio procedente de oparaciones continuadas 853 11,2) (4,9 2.855 13,8 213
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidade del ajercicio 853 11,2) (4,9 2.855 13,8 213
Resu.ltad-::ar.rihuidu a intereses minoritarios (participaciones no {45) (20,5) {18.9) {175) 168 156
dominantes)

Beneficio atribuide a la dominanke 804 (10,5) 3.4) 2,680 13,6 21,7

1. Incluye diferencias de cambio
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o o _ o ) Banca responsable
Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo

Informacion por segmentos

WEALTH MANAGEMENT & INSURANCE

Millones de euros U
s/ 2123 sf 9M'22

Resultades ordinarios arai % %sEnTC oM'23 % %sinTC
Margen de intereses 454 {0.,5) 0.5 1323 1521 159,1
Comisiones netas 319 06 3.7 944 (4.0 2.3)
Resultade por operaciones financieras | 35 (5.1} L4 104 173 232
Otros resultados de explotacion (13 [13.7) {20.6) 220 (22.5) [27.4)
Margen bruko B74 i1,3) 0,0 2,501 7e 30,0
Gastos de administracion y amortizaciones [284) 05 1.4 (B4L) 9.4 10,4
Margen neto 500 i2.3) 07 1.746 57.6 50,0
Dotaciones por insolvencias — [98.9) {99.6) 16 — -
Otros resultados y provisiones (5) [57.4) (56.1) (40) £4.4 55,0
Resultado ankes de impuestos 585 (3,6) 2.0 1771 615 62,0
Impuesto sobre beneficios (140} (2.9) (2.0) (419) 734 771
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 446 (3,5) (2,00 1.302 58,0 580
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidads del ejercicio 446 i3,5) 2.0 1303 58,0 580
i:i:::?;rinhmdu a intereses minoritarios (participaciones no [14) (28.1) [27.3) (52) 59 71
Beneficio atribuido a la dominanke 432 (2,4) [0,9) 1.251 61,0 62,1

1. Incluye diferencias de cambio

PAGONXT
Millones de euros U

s/ 2723 sf 9M'22
Resultades crdinarios ar23 % %EnTC oM'23 % %esinTC
Margen de intereses 24 83 6.7 1Y 3970 3962
Comisiones netas 255 11,8 11.1 701 148 124
Resultade por operaciones financieras ! 1 — — {10} 93,1 91,2
Oitras resultados de explotacion 18 {42,3) 42.2) 73 92,1 88,3
Margen brukto 208 7.6 6,9 820 25,2 226
Gastos de administracion y amortizaciones [257) {1500 {14.5) (823) 13,1 12,2
Margen neto 48 — — 4] {o4,8) (94.1)
Dotaciones por insolvencias {10) 70,0 68,3 {23) (5.4 5.5)
Otras resultados y provisiones (&) {3z.5) {#0.0) Ll 17.9 16,1
Resultado ankes de impuestos 3 — — {45) |&0,0) (57,0)
Impuesto sobre beneficios {25) 78,4 77.3 (54) 53 18
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 6 — — [@a) [39,8) 37,4
Resultado de operaciones interrumpidas: — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 6 — — [@a) [39,8) 37,4
i:i::i?;rinhmdu a intereses minoritarios (participaciones no (3) _ _ 2 [72.8) (79.4)
Beneficio atribuide a la dominanke 3 — — [101) (41,5 [29,5)

1. Incluye diferencias da cambio
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Medidas altermnativas de
rendimiento

MEDIDAS ALTERNATIVAS DE RENDIMIENTO (MAR)

Ademas de la informacidn financiera preparada bajo las Mormas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF), este informe
incluye ciertas medidas alternativas de rendimiento [MAR) a
efectos de dar cumplimiento a las directrices sobre medidas
alternativas de rendimiento publicadas por la European Securities
and Markeks Authority (ESMA) el 5 de octubre de 2015, asi como
medidas no-NIIF,

Las medidas de rendimiento incluidas en este informe calificadas
como MAR y medidas no-MNIIF se han calculado utilizando la
infarmacion financiera de Santander, pero no estan definidas ni
detalladas en el marco de infermacidn financiera aplicable y, por
tanto, no han sido auditadas ni son susceptibles de ser auditadas
de manera completa.

Estas MAR y medidas no-MIIF se han utilizado para planificar,
monitorizar y valorar nuestra evolucion, Consideramos que estas
MAR vy medidas no-MIF son de utilidad para la direccion y los
inversores puesto que Facilitan la comparacidn del rendimiento
operativo entre periodos. Aunque consideramos que estas MAR y
medidas no-NIIF permiten una mejor valoracidn de la evolucion de
nuestros negoecios, esta informacion debe considerarse sdlo como
informacion adicional, y en ningln caso sustituye a la informacidn
financiera preparada segun las MIIF. Ademas, la forma en que el
Grupo Santander define y calcula estas MAR y las medidas no-MIIF

puede diferir de la forma en que son calculadas por otras
comnpafias que usan medidas similares y, por lo tanto, pueden no
ser comparables.

Las MAR y medidas no-NIIF utilizadas en este documento pueden
ser categorizadas de la siguiente manera:

Resultados ordinarios

Ademas de los resultados MIIF, reportamos algunos indicadores de
resultados que corresponden a medidas no-NIIF y a las que nos
referimos como resultados ordinarios. Estos indicadores ofrecen,
bajo nuestro punto de vista, un mejor analisis de la comparativa
interanual, dado que no incluyen los Factores que no forman parte
de nuestro negocio ordinario (p. ej.c plusvalias, saneamientos,
deterioro de fondos de comercio, etc.) o algunas partidas que se
han reclasificade en la cuenta de resultados ordinaria o en “base
djustada” sin impacto en el beneficio, al objeto de Facilitar la
comparacidén con trimestres anteriores y entender mejor las
tendencias del negocio.

Adicionalmente, en la seccion 'Informacidn por segmentos
relativa a los segmentos principales y secundarios, los resultados
se presenkan Gnicamente en términos ordinarios, de acuerdo con
la MIIF B, y estan reconciliados sobre bases agregadas con los
resultados consolidados estatutarios de las cuentas consolidadas
que Figuran a continuacian.

Conciliacion de los resultados ordinarios con los resultados contables

Millones de euros
Enero-Septiembre 2023
Resultados Resultados
contables Ajustes ordinarios
Margen de intereses 32139 — 32.139
Comisiones netas 9222 — 9.222
Resultado por operaciones financieras ! 1.969 — 1.969
Otros resultados de explotacion {459) 224 (235)
Margen bruto 42,871 224 43.005
Gastos de administracicn y amortizaciones [18961) - [18.961)
Margen neto 23.970 224 24.134
Dotaciones por insolvencias {2.511) 474 {5.037)
Otros resultados y provisiones {1.862) [453) {2.321)
Resultado ankes de impuestos 12537 230 12776
Impuesto sobre beneficios (3.552) {213) {3.765)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 8.985 26 9.011
Resultado de operaciones interrumpidas — — —
Resultado consolidado del ejercicio 2.985 26 9.011
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) (242) [26]) (868)
Beneficio atribuido a la dominankte 8.143 - 8.143

1. Incl e diferancias de cambio.
Explicacion de los ajustes:

1. Gravamen temporal a los ingresos en Es
reclasificado de margen bruto a otros resultados y provisiones.

fia por importe de 224 millones de euros, realizado en el primer trimestre, gue se ha

2. Constitucign en el primer trimestre de dotaciones para reforzar el balance en Brasil por un im&nrte, neto de impuestas y minoritarios,

de 235 millones de euros (474 millenes en la linea de dotaciones por insclvencias, 213 mil

impuestos y 26 millones en La linea de intereses minoritarios).

nes de impacto positivo'en La linea de
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Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera
Modelo de negocio del Grupo por segmentos

Conciliacion de los resultadoes ordinarios con los resultados contables

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander

Anexo

Medidas altermnativas de

rendimiento

Millones de euros
Enero-Septiembre 2022
Resultados Resultados
contables Ajustes ordinarios
Margen de intereses 28.460 — 28.460
Comisiones netas B.BET — B.BET
Resultado por operaciones financieras ! 1.115 — 1.115
Otros resultados de explotacion 152 35 187
Margen bruto 38.504 35 38.629
Gastos de administracicn y amortizaciones (17.595) - [17.595)
Margen neto 20.999 35 21.034
Dotaciones por insolvencias (7.778) 287 {7.491)
Otros resultados y provisiones {1.460) {322) {1.782)
Resultado antes de impuestos 11.761 — 11.761
Impuesto sobre beneficios (3.538) - (3.538)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 8.223 — 8.223
Resultado de operaciones interrumpidas — — —
Resultado consolidado del ejercicio 8.223 — 8.223
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) {207) - (307)
Beneficio atribuido a la dominante 7.316 — 7.316

1. Inclirye diferandias de camibio.

Explicacion de los ajustes:

Principalmente, moratoria de hipotecas en Polonia.
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Datos basicos
Modelo de negocio

Informacion financiera
del Grupo

por segmentos

Indicadores de rentabilidad y eficiencia

Los indicadores de rentabilidad y eficiencia tienen como objetivo medir la ratio del resultado sobre capital, capital tangible, activos y
activos ponderados de riesgo, v la ratio de eficiencia permite medir cuantos gastos generales de administracidn (de personal y otros) y
gastos por amortizaciones son necesarios para generar los ingresos.

Informacion financiera

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander Anexo

Medidas altermnativas de
rendimiento

En el calculo del RoTE se han deducido del numerador los ajustes por valoracidn de los fondos de comercio, dado que al no figurar estos
Gltimos en el denorinador, se considera que este calculo es mas correcko,

Ratio Formula Relevancia del uso
RoE Beneficio atribuido a la dominante Esta ratio mide el rendimiento que obtienen los accionistas de los
- - - Y - fondos invertidos en el Banco y por tanto, mide la capacdad que tene

{Retwm on equity) Promedio de patrimonio neto * (sin minoritarios] |5 BMpresa de TEMUNErar & SUS accionistas.
RoTE E=neficio atribuido a la dominants Este indicador se utiliza para valorar la rentabilidad sobre el patrimonio

. . . ; ’ T . - tangible de una empresa, ya que mide el rendimiento que obtienen los
(Returr on tangible equity) Promedio de pamr_num_n neto _ (sin minoritarios) acdonistas sobre los fondos invertidos en el Banco, una vez deducidos

- activos intangibles los activos intangibles.

It - Esta métrica mide el rendimiento que se obtiene de los activos totales
fioA fes @ consolidads del Banco. Es un indicador que refleja la eficiencia en la gestion de los
{Retwm on ossets) Promedio de activos totales activos totales de la empresa para genarar benaficios.

RoRWA Resultado consolidado La rentabilidad ajustada al riesgo es una evolucion del RoA. La
. . - - - diferencia es gue relaciona el beneficio con los activos ponderados por
[Feturn on risk weighted assets) Promedio de activos ponderados por riesgo riesgo que asume el Grupa.
Uno de los indicadores mas utilizados a la hora de establecer
Eficiencia Costes de explotacion a comparadiones sohre la productividad de diferentes entidades

Margen bruto

financieras. Mide el nivel de recursos utilizados para generar los
ingresos de explotacian del Grupo.

1. Patrimanio neto = Capital y Resenvas « Obra resultadao global scumulado « Banefioo atribudo 3 la dominanbe + Dividendos y retribucianas.

2. San-considarar ajustas an la valoracian de Los fondas de camerdio.
3. Costes de explatacion: Gastos generales de admnistracion « amartizaciones.

& Santander 77
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Medidas altermnativas de
rendimiento

Rentabilidad y eficiencia " aT'23 21723 am23 a2z

{millones de euros y %)

RoE 12,28% 11,56% 11,75% 10,86%
Beneficio atribuido a la dominante 11609 10.680 10.858 9.755
Promedio de patrimonio neto (sin intereses minositarios) 34527 592383 92.421 89.854

RoTE 15,40% 14,61% 14,83% 13,57%
Beneficio atribuido a la dominante 11609 10.680 10.858 9755
[-) Ajustes en la valoracion de los fondos de comercio — - — —
Beneficio atribuido a la dominante (excl ajustes por valoracon de fondos de comercio) 11508 10,680 10.858 9755
Promedio de patrimonio neto (sin intereses minoritarios) 34537 92383 92421 89.854
[-) Promedio de activos intangibles 19576 19.282 19.226 17967
Promedio de: Patrimonio neto (sin intereses minoritarios) - activos intangibles 74951 73001 73.1585 T1.887

RoA 0,71% 0,67% 0,68% 0,64%
Resultado consolidado del ejercidio 1270z 11.883 12.014 10964
Promedio de activos totales 1.734.465 1.766.095 1.764.253 1.702.2710

RoRWA 2,02% 1,90% 1,93% 1,82%
Resultado consolidado del ejercicio 12702 11.883 12.014 10964
Promedio de activos ponderados por riesgo 630,034 624529 623.352 603483

Ratio de eficiendia 43 6% 44 3% 44 0% 45 5%
Costes de explotacion ordinarios 6432 £.334 18.951 17585

Costes de explotacion 6432 £.334 18.951 17595
Ajusbe en costes por actividad no ordinaria — - — —
Margen bruto ordinario 14.861 14.293 43095 38.629
Margen bruto 14.861 14.088 42,871 38554
Ajuste en margen bruto por actividad no ordinaria — 211 224 35

1. Los promedios que se incluyan en bos denominadores del Pok, RoTE, Fod y RofWh e calculan tomando la media de los meses del paricdo, bos cuales, bajo nuestra punbo devista,

no deben difarir sgnificativamente de los que se abtendrian con L media de los saldas dianas.

2. Los activos ponderados por riesgo que ss ncluyen en al denomingdar del RofAR se caloulan de acuardo con los criterics que define La normasva (AR (Capital Reguirements

Fequlatian).
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Datos basicos
Modelo de negocio

Informacion financiera

del Grupo

Informacion

por segmentos

Banca responsable

financiera

Gobierno corporativo
La accion Santander

Anexo

Medidas altermnativas de

rendimiento
Ratio de eficiencia
{millones de euros y %)
M 23 oM22
Costes de Margen Costes de Margen
%o explotacion bruto % explotacion bruto
Europa 41,1 G6.673 16.228 47 .4 6.206 13.273
Espana 40,1 3027 79 48,5 2941 6.058
Reino Unido 48,2 2.047 4245 49.8 2.008 4.031
Portugal 287 40 1358 40.3 Tl 533
Polonia 26,5 622 2344 28,6 0] 1.780
Horteameérica 48,0 4.707 9.807 47,0 4,239 9.021
Estados Unidos 45,3 2714 5.442 46,5 2635 5.667
Mexico 427 1.845 4318 44.3 1.467 3312
Sudamearica 381 5.332 13.641 36,3 4.935 13.6713
Brasil 34,8 3.345 9616 3.1 3.009 9.671
Chile 455 m 1.6%4 38.1 73T 1.534
Argentina 457 | 1572 E7.3 BO9 1.413
Digital Consumer Bank 483 1.967 4,069 47,7 1.853 3.887
RoTE
{millones de auros v %)
923 SM22
Promedio de: Promedio de:
Patrimonio neto Patrimonio neto
Beneficia (sin intereses Benchicio (sin intereses
atribuido a la minoritarios) - atribuidoala __Miroritarios) -
a dominants activos intangibles = dominante activos intangibles
Europa 1477 5.568 37.690 9,15 3.783 41.351
Espafia 14,75 2.472 16.764 746 1.472 15.73
Reino Unido 14,00 1.658 11.838 11.31 1517 13.474
Portugal 23,12 806 3.484 13,20 481 EX-T
Polonia 18,54 705 3.724 1012 306 308
Horteamérica 10,37 2.533 24.421 11,54 3.028 26.237
Estados Unidos 742 1.153 15.545 10.31 1.586 15.259
Mexico 17,60 1.551 8808 16,59 1.165 T.022
Sudamerica 14,81 3.106 20.973 20,04 3.845 19,191
Brasil 13,72 1.5902 13.856 2065 2.703 13.085
Chile 14,05 556 3.953 2156 735 3.470
Argentina 39,48 L42 1.372 21,82 n 1.428
Digital Consumer Bank 1135 1.097 9.666 12,1 1.210 9.522

enero - septiembre 2023
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Datos basicos
Modelo de negocio

del Grupo

Informacion financiera
por segmentos

Informacion financiera

Indicadores de riesgo crediticio

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Medidas altermnativas de
rendimiento

Los indicadores de riesgo crediticio permiten medir la calidad de la cartera crediticia y el porcentaje de La carkera morosa que esta cubierta
con provisiones de insolvencias.

Ratio Formula Relevancia del uso
La tasa de morosidad es una variable muy importante en la
- . L . actividad de las entidades financieras, ya que permite
saldos defenl:ladors de F_IFEEI'I'H:I_E ¥ anticipos 2 l,a_ dientela y conocer el nivel de riesgo de crédito asumido por estas.
) ) garantias y compromisos contingentes concedidas a la Pone en relacion los saldos calificados contablemente
Ratio de morosidad clientela como deteriorados con el saldo total de los créditos
Riesgo Total ! concedidos, para el ambito de clientes y riesgos
contingentes.
Fondo total de provisiones para cobertura de perdidas
esperadas por deterioro de préstamos y anticipos ala La tasa de cobertura es una métrica fundamental en el
clientela, garantias ¥ compromisos contingentes concedidos  sector finandiero, ya que refleja el nivel de provisiones
Cobertura total de morosidad a la dlientela contables sobre el total de los saldos deteriorados por
_ . . ) razan de riesgo de aédito. Por tanto es un buen indicador
Saldes deteriorades de prestamos y anticipos a la dientela ¥y para medir 13 solvencia de la entidad ante impagos o
garantias y compromisos contingentes concedidos a la Futuros impagos de clientes.
clientela
Dotaciones de insolvencias para cobertura de pérdidas por B0 ra:liu “E:;i:"ad nivel_ds d;'E"fiu“EE ?"Ehljﬁ :"r
Coste del riesgo deterioro del riesgo de credito de los Oltimeos doce meses riesgo de credito en un periodo de liempo determinada que

Promedio de prestamos y anticipos a la clientela de los
altimos doce meses

son necesarias en funcion de la cartera de préstamos
concedidos a la clientela, por lo gue sirve para medir la
calidad crediticia de la entidad.

1. Beesga Total = Saldos normales y deterinrados de Préstamos y Anticpas a la clientela v Garantias de la dientela + Saldas deteriorados de Compromisos concadidos Contingenies

de l3 dientela.

Riesgo crediticio (1) Sep-23 lun-23 Sep-22
{millones de euros y %)
Ratio de morosidad 3,13% 3,07% 3,08%
Saldos deteriorados de préstamaos y anticipos a la clientela y garantias ¥ comipromisos contingentes
concedidos a la dlientela 35558 34949 35.800
Saldos brutos de préstamos y anticipos o la clientela registrodos en los epigrafes de “octivos financeros o
coste amortizado” v de “octivos financieros a valor razonable con cambios en otro resultodo global®
closificados en fase 3, excluyendo exposicion POCT (crédito deteriorado adquirido u originado) 33.682 33.045 33.968
Exposicion POC (crédito deterorodo adguirido v originado) adicionalmente deterioroda 288 251 758
Garantias y compromisos contingentes concedidos a lo clientelo clasificodos en fose 2 1577 1643 1.865
Exposiciones dudosos de carteras de préstamos y anticipos o la cientelo o valor rezonable con combios en
resultados 117 10 3
Riesgo total 1.135.383 1.137.823 1.156.548
Saldos brutos de préstamos y anticipos o lo clientela deteriorados y no deteriorodos 1.062.413 1.068.1390 1.091.557
Garantias y compromises contingentes concedidos a lo clientela deteriorados y no deteriorodos 72 970 69633 54997

a0
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Medidas altermnativas de
rendimiento
Riesgo crediticio (1) Sep-23 Jun-23 Sep-22
{millenes de aures y %)
Cobertura botal de morosidad 68% 6E% T0%
Fondo total de provisiones para cobertura de peérdidas esperadas por deterioro de prestamos y anticipos a
la clientela, garantias y compromisos contingentes concedidos a la clientela 24019 J3902 24873
Fondo total de provisiones para cobertura de pérdidos esperodos por deterioro de préstamos ¥ onticipos o
lo dlientelo a coste amontizodo y o valor rozonoble con combios en otro resultodo global 23242 23.745 24.084
Fondo total de provisiones para cobertura de pérdidas esperadas por deterioro de compromisos
contingemntes y garantios concedidos a la clientela 77y 756 7259
Saldos deteriorados de prestamos y anticipos a la clientela y garantias v compromisos contingentes
concedidos a la clientela 35558 34949 35.500
Saldos brutos de préstamos y anticipos o lo clientela registrodos en los epigrafes de “octivos financeros o
coste amortizadoe” y de “octivos financieros @ volor razonoble con cambios en otro resultodo global
closificados en fose 3, excluyendo exposicion POCT (crédito deteriorodo odquirido u originado) 33.682 33.045 33.468
Exposicion POCH (crédito deterorodo adguirido w originodo) adicionalmente deteriorada 288 251 258
Garantias y compromises contingentes concedidos a lo clientelo clasificodos en fose 2 1577 1642 1.865
Exposiciones dudosos de carteras de préstamos y anticipos o la cientelo o valor rezonable con combios en
resultodos 11 a0 3
Coske del riesgo 1,13% 1,08% 0,86%
Dotaciones ordinarias por insolvencias para cobertura de pérdidas por deterioro del riesgo de crédito de los
dltimos 12 meses 12.055 11.545 B.954
Dotaciones por insolvencias para cobertura de perdidas por detericro del riesgo de crédito de los Gltimos
12 meses 12529 12.019 3.241
Ajuste en dotaciones por insolvencias por actividad no ordinaria 474 474 -287
Promedio de préstamas y anticipos a la clientela de los dltimos doce meses 1.064.199 1.070.729 1.037.288
Ratio de morosidad
[millones de euras y %)
oM'23 am22
Saldos Saldos
deteriorados de deteriorados de
préstamas y prestamos y
anticipos a la anticipos a la
clientela y clientelay
garantias y garantias y
COMMPrTHTIS0S COHNMIPromisos
contingentes contingentes
concedidos a la concedidos a la
E dientela Riesgo tokal % clientela Riesgo total
Europa 2,32 14.490 625.391 2,38 16.918 656.979
Espana 3,06 B.aD2 230.8439 3,69 11.251 305.29%
Reino Unido 142 3.540 249.715 1.16 3.000 258.402
Paortugal 2,48 G983 38620 3,03 1.281 42 267
Polonia 363 1.334 36.743 3,63 1.150 32.795
Norteamérica 3,83 T.481 195.762 2,73 5541 198. 786
Estados Unidos 4,24 6.025 142.048 2.52 4.478 150.5986
México 272 1.443 53.039 234 1.118 47.738
Sudamérica 5,71 10.7140 177.479 5,54 9,627 173.642
Erasil 6,71 T4T72 111.283 B.63 T.168 108.078
Chile 4,50 2.259 45901 463 2.147 46367
Argentina 1,91 122 6391 2,13 141 6607
Digital Consumer Bank 2,08 2.746 131.780 2,20 2,659 121.028
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Datos basicos

Informacion financiera

Informacion financiera

Banca responsable
Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Medidas altermnativas de
rendimiento
Cobertura total de morosidad
[millones de euras y %)
o'23 am22
Fondo total de Fondo total de
provisiones para provisiones para
cobertura de cobertura de
perdidas perdidas
esperadas por Saldos esperadas por Saldos
deteriorode  deteriorados de deteriorode  deteriorados de
préstamos y prestamos y préstamos y prestamos y
anticipos a la anticipos a la anticipos a la anticipos a la
clientela, clientela y clientela, clientela y
garanbias y garantias y garantias y garantiasy
COMMPITHTISOS COMpromisos COHNMPromisos COMpromisos
contingentes contingentes contingenbes contingenbes
concedidos ala concedidos ala concedidosala concedidos a la
E dientela clientela % clientela clientela
Europa 51,1 T.405 14,490 497 8.400 16.918
Espana 1.2 4.407 B.EO0Z 49,3 5.5439 11.251
Reino Unido 319 1.130 3.540 3z4 a73 3.000
Paortugal B46 a3 983 763 o977 1.281
Polonia 76,5 1.021 1.334 748 850 1.7190
Norteamérica 78,8 5.805 T.481 1027 5,691 5.541
Estados Unidos 731 4.403 6.025 1028 4537 4478
México 1027 1.482 1443 02,7 1.149 1.118
Sudamérica 78,0 T7.913 10,140 847 8.154 QG277
Erasil 83.0 6.159 TA4T2 g9z 6.3595 7.168
Chile 556 1.279 22593 &0.3 1.295 2.147
Argentina 158.3 133 122 175,0 252 141
Digital Consumer Bank 9z2.2 2.532 2.746 05 6 2.543 2,659
Coste del riesgo
{millones de euros y %)
o'23 S22
Dotaciones Dotaciones
ordinarias por ordinarias por
insolwvencias para insolvencias para
cobertura de Promedio de cobertura de Promedio de
perdidas por prestamas y pérdidas por prestamos y
deterioro del anticipos a la deterioro del anticipos a la
riesgo de crédito  clientela de los riesgo de crédito  clientela de los
de los Oltimes 12 Gltimes 12 de los dltimos 12 ultimos 12
E meses meses % Mmeses Mmeses
Europa 0,44 2.587 500.431 0,36 2176 G09.518
Espana 0,62 1.570 252270 0,71 1.861 263.018
Reino Unido 012 an 254207 0,02 =1 274222
Paortugal 07 &6 39.191 -0,12 -48 40273
Polonia 1,58 625 31.535 1.07 329 30.605
Norteamérica 1,91 3.480 182.400 1,12 1.780 158.691
Estados Unidos 177 2.408 136256 0,87 1.078 123.021
México 2,34 1.067 45,540 1.85 T02 37.782
Sudamérica 3,30 5.250 159,098 an 4.500 144.807
Erasil 4,67 4535 57.153 4,45 3.900 87517
Chile 0,87 335 45.537 0,87 365 41.884
Argentina 4,09 189 4143 2.88 158 5.497
Digital Consumer Bank 0,60 755 126.125 0,43 507 117.554

g2 &% Santander
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Otros indicadores

El indicador de capitalizacidn Facilita informacion del volumen de
recurses propios tangibles por accidn, La ratio de créditos sobre
depdsitos  (loan-to-deposit ratio, LTD) permite identificar la
relacion entre préstamos y anticipos a la clientela (netos de fondos
para insolvencias) y depdsitos de la clientela, y por tanto valorar en
qué proporcidn los préstamaos y anticipos concedidos por el Grupo
estan financiados por depdsitos de La clientela.

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Medidas altermnativas de
rendimiento

EL Grupo utiliza también las magnitudes de préstamos y anticipos
d la clienktela brutos a clientes sin adguisiciones temporales de
activos [ATA) y de depdsitos de la clienkela sin cesiones temporales
de activos [CTA). & efectos de analizar la evolucidn del negodio
tradiciomal de banca comercial de concesidn de créditos y
captacion de depdsitos, se deducen las ATA y las CTA por ser
principalmente productos del negocio tesorero con alta volatilidad.

Ratio Formula Relevancia del uso
Es una ratio muy comon utilizada para medir el valor
. ) ] 4 contable por accion de la empresa, una vez descontados los
THAV por accion Recursos propios tangibles activos intangibles. Es dtil para valorar La cantidad que rada

{Recursos propios tangibles por accion)
autocartera)

Precio [ recursos propios tangibles por

Mimero de acciones (deducidas acciones en

accionista recibiria si la empresa entrara en periodo de
liguidacion y se vendiesen los activos tangibles de la
compania.

Es una de las ratios mas comanmente usadas por los
participantes del mercado para la valoracion de empresas

accion (veces)

Cotizacion de la accion

THAV por accion

Prestames y anticipos a la clientela [netos de

cotizadas tanto en terminos absolutos como relativos con
otras entidades. La ratio mide la relacion entre el precio que
S£ paga por una compania v su valor patrimonial contable.

Es un indicador de la liquidez de un banco, ya que mide la
relacion entre el volumen total de créditos concedidos a la
clientela respecto a los fondos de los que dispone en sus
depositos de dientes.

A efectos de andlisis del negocio de banca comerdial, se
deducen las ATA por ser productos del negodio tesarero con
alta volatilidad.

Ratio de creditos sobre depasitos fondos para insolvencias)
Depositos de la clientela
L Prestamos y anticipes a la dientela brutos sin
Credito sin ATA incluir las adguisiciones temporales de activos
Denésitos sin CTA Depositos de la dientela sin incluir las

cesiones temporales de acbvos

& efectos de analisis del negocio de banca comercial, se
deducen las CTA por ser productos del negocio tesorero con
alta volatilidad.

Eeneficio neto de la unidad + Comisiones

B + Comisiones [en el negocio de
Wealth Management & Insurance)

pagadas por Santander Asset Management y
LSantander Insurance a Santander, netas de

Meétrica que permite valorar la aportacion total del negocio
de Wealth Management & Insurance al beneficio de Grupo

impuestos, excluyendo clientes de Banca Santander.
Privada
1. Batursos propios langibles = Pamimonio netn [sin inkenases minoniarios) - Activos intangibles.

Olros Sep-23 Jun-23 Sep-22
THA¥ [recursos propios tangibles) por acdon 461 457 431
Recursos propios tangibles T4.561 7394 T2.235
Mamero de acciones deducidas acciones en autocartera [millones) 16.176 18.170 168773
Precio [ recursos propios tangibles por accion [veces) 0,79 0,74 0,56
Cotizacion [euro] 3613 3,385 2398
THAV {recursos propios tangibles) por accion 4,61 457 431
Ratio créditos sobre depasitos 100%: 103% 107%
Préstamos y anticipos a la clientela (netos de fondos de insolvencias) 1.035.172 1.045.044 1.057 466
Depositos de La clientela 1.034.885 1.013.778 593.065
iT23 2T'23 amM23 am2z2

B + Comisiones [en el negocio de WM&I) (millones de euros constantes) 854 861 2.486 1.966
Beneficio después de impuestos 450 459 1303 520
Comisiones netas de impuestos 404 402 1.183 1.146

& Santander =2
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Datos basicos
Modelo de negocio

Infu:u;maciujn financiera
del Grupo

Informacion financiera
por seqmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander

Anexo

Medidas de divisas locales

La direccidn utiliza ciertos indicadores financieros en moneda local
para ayudar a valorar la evolucidn de nuestros negocios. Estos
indicadores financieros no-NIF incluyen los resultados de las
operaciones que llevan a cabo nuestros bancos fuera de la zona
euro, sin considerar el impacho de los tipos de cambio. Dadoe que la
variacion en los tipos de cambio de las monedas extranjeras no
tiene un impacto operativo en los resultados, consideramos que
medir la evolucidn en moneda local aporta, tanto a la direccion del
banco, como a los inversores, una mejor valoracion de su
evolucidn.

De esta forma, €l Grupo presenta, tanto del total de Grupo como
de las unidades de negocio, las variaciones reales producidas en
la cuenta de resultados, asi como las variaciones excluyendo el
impacto de la variacidn del tipo de cambio (sin TC) entendiendo
que estas tltimas facilitan un mejor analisis de la gestion, puesto
que permiten identificar los movimientos ocurridos en los
negocios sin considerar el impacto de la conversidn de cada
moneda local a euros,

Dichas vanaciones excluyendo el impacto de tipo de cambio se
calculan mediants la conversion de las lineas de las cuentas de
resultados de las diferentes unidades gque componen el Grupo a
nuestra moneda de presentacidn, el euro, utilizando, para todos

Tipos de cambio: Paridad 1 euro=moneda

Medidas altermnativas de
rendimiento

los periodos presentados, el tipo de cambio medio de los nueve
primeros meses de 2023.

Asimisma, el Grupo presenta, tanto del total de Grupo comao de las
unidades de negocio, las variaciones en euros producidas en el
balance y las variaciones excluyendo el impacto de la variacion
del tipo de cambio (sin TC) de los préstamos y anticipos a la
clientela (sin ATA) y de los recursos de la clientela, que engloban
los depdsitos de la clientela (sin CTA) y los fondos de inversion. EL
motivo es igualmente Facilitar el analisis aislando la variacion en
dichos saldos de balance que no estan motivados por la conversion
de cada moneda local a euros,

Dichas wariaciones excluyendo el impacto de tipo de cambio se
calculan medianke la conversidn de los préstamos y anticipos a la
clientela (sin ATA) y de los recursos de la clientela (sin CTA) de las
diferentes unidades que componen el Grupo a nuestra moneda de
presentacign, el euro, utilizando, para todos los periodos
presentados, el tipo de cambio del dltimo dia habil del mes de
septiembre de 2023.

En La tabla que se incluye a continuacion figuran, tanto los tipos de
cambio medios, coma los tipos de cambio finales de las principales
monedas en las que opera el Grupo.

Cambio medio [resultados)

Cambio final (balance)

923 amM'2z Sep-23 Jun-23 Sep-22
Diolar US4 1.083 1.062 1.058 1,091 0,381
Libra 0,870 0.847 0,857 0,858 0,878
Real brasilefio 5,420 5440 5,295 £ 255 5,285
Peso mexicano 159,251 21,506 18,392 18,719 13,678
Peso chileno 283,030 911870 945,132 874,022 935,402
Peso argenting 254,654 126,972 370,374 279,984 144,538
Zloty polaco 4581 4670 4621 4435 4,843
Impacto de la tasa de inflacion en las variaciones de los costes % Variacién interanual de los costes de explotacién
de explotacion Inflacian
Grupo Santander presenta, tanto del total del Grupo como de las Eneuros media dltimos  En bérminos
unidades de negocio que se incluyen en los segmentos principales, constantes 12 meses reales
las variaciones producidas en los costes de explotacion, en euros, Europa 6.8 T0 -0.2
las variaciones excluyendo el tipo de cambio y las variaciones de Espafia 6.3 4.4 13
estas Ultimas excluyendo el efecto de la inflacidn media de los Reino Unido 4.8 9.0 -4.2
iltimos doce meses. El mativa de irlcluir las dos dltimas es que Portugal 6.7 6.4 03
facilitan un mejor analisis de La gestion. Polonia 1.7 143 5.4
La inflacidn considerada se calcula, para los paises, mediante |3 Norbeamérica 8,0 3,7 23
media aritmética de los valores de los dltimoes doce meses de cada Estados Unidos 5.1 E.1 o,
una de ellos y, para las regiones, medianke la media ponderada de México 126 6.5 6,1
las inflaciones de cada uno de Lo§ paises que la componen, Sudamérica 19,1 214 22
ukiliza ndﬁ como Fackor |:IE pc_l-nl:leraciun el peso que los costes de Brasil 108 a9 58
ijantacmn que u:_qda pais tiene en La region. En el cuadro que Chile 20 a8 78
figura a continuacion se incluye la variacion de los coskes en euros P— 1473 1080 ——
constantes, las inflaciones medias asi calculadas y la variacidn de — gentina : g8 :
los costes en términos reales, es decir, en euros constantes y Digital Consumer Bank 81 7.3 08
excluyendo la inflacidn media de los Glkimos doce meses. Total Grupo 104 10,8 05

24 &% Santander
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Medidas altemnativas de
rendimiento
Indicadores ESG
Matrica Definicion Sep-23

Financiacion verde desembolsada y
Facilitada (millones de euros)

Importe nominal de las operaciones de PF, PF Advisory, PF bonds, Green bomds, ECA, ME&A, ECM

clasificadas por el panel 5CF5 y recogidas en las League Tables desde el inicio del ejercicio. 105.900

Activos bajo gestion en Inversion
Sodalmente Responsable [millones
de euros)

Volumen de activos bajo gestion clasificados come articulo 8 - que promueven objetivos ESG - y

9 - con ohjetivos explicitos de sostenibilidad - del reglamento SFDR (Reg. UE 2019/2088). Incluye

activos gestionados por Santander Asset Management [SAM), fondos de terceros v fondos de 64.000
SAM gestionados con criterios equivalentes en aquellas geografias donde no aplica SFDR

[mayormente Latinoamérical.

Mola Mo Caoononia.
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» BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO
- CUENTA DE PERDIDAS ¥ GANANCIAS CONSOLIDADA

Anexo

Estados financieros
resumidos consolidados

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

MOTA: La siguiente informacidn Financiera relativa a los nueve primeros meses de 2023 y 2022 [adjunta), en formato resumido,
corresponde al Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias elaborados conforme a las normas internacionales de informacion

financiera.

Con ocasién de L3 entrada en '.r:%nr de la NIIF 17 (nueva norma contable EeneraL para los contratos de segura) el 1 de enero de

2023, el Grupo ha realizado de forma retrospectiva una reclasificacion de

alance al epigrafe 'Pasivos amparados por contrato de

sequro o reasequro’, derivada del distinto tratamiento que esta nueva norma establece para los componentes de un contrato de

sequra,

Balance de situacion intermedio resumido consolidado

Millones de euros
ACTIVD Sep-23 Dic-22 Sep-22
Efectivo, saldos en efective en bancos centrales v otros depositos a La vista 217.057 223.073 246533
Activos financieros mantenidos para negociar 201.226 156.178 179.775
Activos fimancieros no destinados & negodacion valorados obligatoriamente a valor razonabde con cambios en
resultados 6.104 5713 5.788
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 9.650 8.389 9674
Activos Fimancieros a valor razonable con cambios en obro resultado global 86.029 85.239 87.915
Activos financieros a coste amortizado 1.187.206 1.147.044 1.173.274
Derivados — contabilidad de coberturas T.234 B.069 11.588
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de
interés {2.157) (2.749) {5.570)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas T.819 T.815 T.805
Negocios conjuntos 2.026 1.981 2.055
Entidades asociadas 5793 5.634 5.750
Activos amparados por contratos de sequno y reaseguro 233 ElL:] 307
Activos tangibles 34.4459 34.073 35.662
Inmovilizado material 33.39%5 33.044 34,553
De uso propic 13.575 13.489 13.673
Cedido en orrendamiento operativo Ta.820 T8.555 20,340
Inversiones inmobiliarias 1.054 1.029 1.1098
De laos cwales: cedido en amendomiento operotive o] Bo4 848
Activos intangibles 19.635 18.645 18.789
Fondo de comercio 14.072 13.741 14.138
Otros activos intangibles: 5.563 4.504 4.651
Activos por impuestos 30645 29.587 29.517
Activos por impuestos comientes 9.620 59.200 8222
Activos por impuestos diferidos 21.026 20.787 21.295
Otros activos 9615 10.082 10,571
Contratos de seguros vinoulados a pensiones 80 104 109
Existencias B 1 ]
Resto de los otros activos 9517 9.967 10.854
Activos no cormientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la
venta 3.092 3.453 3.706
TOTAL ACTIVOD 1.816.844  1.734.659 1.815.792
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Balance de situacion intermedio resumide consolidado

Anexo

Estados financieros
resumidos consolidados

Millones de euros

PASIVD Sep-23 Dic-22 Sep-22
Pasivos financieros mantenidos para negociar 143986 115,185 132563
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 39,602 40268 28864
Pasivos financieros a coste amortizado 1.468.719 1.423.858 1.453.258
Derivados — contabilidad de coberturas 8758 59228 11.372
Fri:‘r';m del valor razonable de los elementos cublertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de (217) (117) (110
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro 17.177 16426 16512
Provisiones 8.2e9 8.149 8.3
Pensiones y otras ohligaciones de prestaciones definidas post-empleo 2232 2392 2469
Oiras retribuciones a los empleados a largo plazo 795 950 991
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 2637 2074 2086
Compromisos y garanbias concedidos TIT 734 729
Restantes provisiones 1528 1959 2066
Pasivos por impuestos 10586 9468 10441
Pasivos por impuestos cornientes 4180 3.040 3.330
Pasivos por impuestos diferidos 6406 6428 FARN
Otros pasivos 16.967 14.609 15199
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta — — —
TOTAL PASIVO 1.713.047 1.637.074  1.716.480
PATRIMOMIO HETO
Fondos propios 128718 124732 123340
Capital B.052 B.357 B.3s7
Capital desembolsado 8052 8357 8357
Capital no desembolsado exigido — — —
Prima de emisian 44373 46273 46273
Instrumentos de patrimonio emitides distintos de capital T2 688 681
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financderos compuestos — — —
Otros instrumentos de patrimonio emitidos T2 688 681
Otros elementos de patrimonio neto 196 175 176
Ganancias acumuladas 74115 66702 56701
Reservas de revalorizacion — — —
Otras resernvas [5.574) [5.454) (5.171)
-} Acciones propias (28] [675) (54)
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante 8143 9605 7316
[-} Dividendos a cuenta (1.317) [979) (979)
Otro resultado global acumulado (34.522) (35.628) {32.318)
Elementos que no se reclasificaran en resultados [4.974) [4.635) (3.999)
Elementos que puaden reclasificarse en resultados {29.548) {30.993) (28.317)
Inkereses minoritarios (participaciones no dominantes) 8707 8481 8288
Otro resultado global acumulado (1.692) (1.858) {1.958)
Otros elementos 10,3533 10,337 10246
TOTAL PATRIMONIO NETO 102.897 97.585 99.312
TOTAL PASIVO ¥ PATRIMONIO NETO 1.816.844  1.734.650  1.815.792
PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE
Compromisos de prestamo concedidos 289742 274075 292313
Garantias financieras concedidas 15605 12.856 13.07
Otros compromisos concedidos 112.854 92672 95 BET
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Cuenta de perdidas y ganancias intermedia resumida consolidada

Anexo

Estados financieros

resumidos consolidados

Millones de euros

SM'23 an22
Ingresos porintereses TE. 142 50.318
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global L4418 321
Activos financieros a coste amortizado 57973 42 381
Restantes ingresos por intereses 14.751 4726
Gastos por intereses [45.003) {21.858]
Margen de intereses 32.139 28.460
Ingresos por dividendos 474 422
Resultado de entidades valoradas por el método de La participacion 462 501
Ingresos por comisiones 12.447 11.886
Gastos por comisiones (3.225) (3.019)
Ganancias o perdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con
cambios en resultados, netas a8 326
Activos financieros a coste amortizado — T
Restantes activos y pasivos financieros &8 ENL]
Ganancias o perdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas LoS 1.151
Reclasificacion de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global — —
Reclasificacion de activos Financieros desde coste amortizado — —
Otras ganancias o (-) pérdidas 111 1.157
Ganancias o perdidas por activos financeros no destinados a negeciacion valorados obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados, netas 38 1
Reclasificacion de activos financieros desde valor razonable con camibios en otro resultado global — —
Reclasificacion de activos financieros desde coste amortizado — —
Otras ganancias o (-} perdidas g T
Ganancias o perdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable
con cambios en resultados, netas 287 B&5
Ganancias o perdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas 96 102
Diferencias de cambio, netas 05 (1.4200
Otros ingresos de explotacion Cay 1.068
Otros gastos de explotacion (2.02) (1.981)
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reasegurno L42 2081
Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro {512) (1.939)
Margen bruto 42,871 38.504
Gastos de administracion [16.558) {15.3&0)
Gastos de personal (10.020) [9.125)
Oitros gastos de administracion (5.478) (6.235)
Amortizacion (2.205) {2.235)
Provisiones o reversion de provisiones {1.929) (1.305)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos finandieros no valorados a valor razonable con
cambios en resultados y perdidas o ganancias netas por modificacion (2.477) (7.838)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (20) (&)
Activos financieros a coste amortizado (9.457] (7.830}
Deterioro del valor o reversion del detericro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas — —
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros {1239) B8]
Activos tangibles (77) {35}
Activos intangibles {40) {39}
tros (12] {12}
Ganancias o perdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas 280 2
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados — —
Ganancias o perdidas procedentes de ackivos no cormientes y grupos enajenables de elementos clasificados como
mantenides para la venta no admisibles como actividades interrumpidas (58] {13
Ganancias o perdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas 12.537 11.761
Gastos o ingresos por impuestos sobre los resultados de Las actividades continuadas (3.5532) (3.538)
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas 8.985 8.223
Ganancias o perdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas — —
Resultado del periodo 8.085 B8.223
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 842 a07
Atribuible a los propietarios de la dominante B.143 7316
Beneficio o perdida por accion
Basico 0.48 0,41
Diluido 0.48 0,41
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GLOSARIO

- ADR: American Depositary Receipt (certificade de depdsitos

americana)

» ALCO: Comité para la gestion del activo y el pasivo

- APls: Applicaticn Programming Interfoces  (interfaz  de

programacidn de aplicaciones)

APS: Amherst Pierpont Securities

- ATA: Adquisiciones temporales de activos

AuM: Assets under management [Activos bajo gestidn)

- BAl: Beneficio antes de impuestos

+ BCE: Banco Central Europeo

BMPL: Buy now, pay later

- BPA: Beneficio par accidn
* CDI: CREST Depository interests

CET1: Commaon Equity Tier T
CIB: Corporate & Investment Banking

- Clientes activos: Clientz que cumple los niveles minimos

exigidos de saldos yfo transaccionalidad definides segdn el
area de negocio

Clientes digitales: Toda persona fisica o juridica que, siendo
cliente de un banco comercial, ha accedido a su drea personal
a traves de internet, telefono movil 0 ambos en los altimos 30
dias

* Clientes vinculados: Clientes activos a los que el Grupo cubre

la mayoria de sus necesidades financieras sequn el segmento
comercial al que pertenecen. 5e han definido varios niveles de
vinculacidn tomando en cuenta la rentabilidad del cliente

CNMV: Comision Nacional del Mercado de Valores

- Costes en términos reales: variaciones de los coskes

excluyendo el efecto de la inflacion media de los ultimos doce
meses

CTA: Cesiones temporales de activos
DCB: Digital Consumer Bank

ESG: Environmental, Social and Governance [Ambientales,
Sociales y de buen Gobisrmal)

ESMA: European Securities and Markets Authority
EE.UU.: Estados Unidos de América

* Fed: Federal Reserve

- FGD: Fondo de Garantia de Depdsitos

- FMI: Fondo Monetario Internacional

» FUR: Fondo Unico de Resolucidn

- Inclusien financiera: Mimero de personas no bancarizadas,

con baja bancarizacion, en dificultades Financieras, con
dificultades para acceder al crédito que, a través de los
productos, servicios del Grupo, pueden acceder al sistema
financiero, recibir financiacion adaptada a sus necesidades.
Los grupos no bancarizados o infrabancarizados (financially
underserved) se definen como personas que no tienen una
cuenta corriente, o que tienen una cuenta pero obtuvieran

Informacion financiera
por seqmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Glosario

servicios financieros alternativos (no bancarios) en los Ultimos
12 meses. Las personas beneficiarias de diversos programas
se incluyen en el proceso de cuantificacion una sola vez en
todo el periodo. Solo se contabilizan las nuevas personas
empoderadas tomando como afio base las existentes desde
2019,

- IPO: Initial Public Offering [OFerta Plblica Inicial)

- LCR: Liquidity Coveroge Ratio (ratio de cobertura de liquidez)
* MAR: Medidas alternativas de rendimiento

+ MDA: Maximum Distributable Amount

« MM: Miles de millanes

= mmn: Millones

« MIIF 9: Morma Internacional de Informacion Financiera n?9,
relativa a Instrumentos Financieros

- MPS: Net Promoter Score (indicador de la satisfaccion del
cliente)

- pb: Puntos basicos

= PIB: Products inkerior bruto

* pp: Puntos porcentuales

Pymes: Pequenas y medianas empresas

RoA: Rendimiento sobre ackivos

RoE: Retorno sobre el capital

ROF: Resultados por operaciones financieras

RoRWA: Retorno sobre activos ponderados por riesgo

RoTE: Retorno sobre capital tangible

RWA: Activos ponderados por riesgo

SAM: Santander Asset Management
SBMA: Santander Bank N.A.

= SCF: Santander Consumer Finance

SCIB: Santander Corporate & Investment Banking
SC USA: Santander Consumer LISA

» SEC: Securities and Exchange Commission
» SHUSA: Santander Holdings US4, Inc.
= TC: Tipo de cambio

TLAC: Requisito de capacidad total de absorcidn de pérdidas
exigido en el paquete CRD V

» TLTRO: Targeted longer-term refinoncing cperations

- THAV: Valor contable tangible

- TPV: Total payments volume (Volumen total de pagos)
* VaR: Valor en riesgo

» WM&I: Wealth Management & Insurance
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Informacion importante

INFORMACION IMPORTANTE

Indicadores financieros no-MIIF y medidas alternativas de rendimiento

Ademas de la informacidn financiera preparada conforme a las Mormas Internacionales de Informacién Financiera (MIIF) y derivada de
nuestros estados financieros, este informe incluye ciertas medidas alternativas del rendimiento (MAR), segin se definen en las Directrices
sobre las medidas alternativas del rendimiente publicadas por la Autoridad Europea de Valores y Mercados (ESMA) el 5 de octubre de
2015, asi como ciertos indicadores financieros no-NIIF. Las medidas financieras contenidas en este informe que se consideran MAR e
indicadores financieros no-NIIF se han elaborado & partir de la informacién financiera de Grupo Sankander, pero no estan definidas ni
detalladas en el marce de informacion financiera aplicable y no han sido auditadas ni revisadas por nuestros auditores. Utilizamos estas
MAR e indicadores financieros mo-MIIF para planificar, supervisar y evaluar nuestro desemnpefio. Consideramos que estas MAR e indicadores
financieros no-MIIF son Gtiles para Facilitar al equipo gestor y a los inversores la comparacion del desempefio operativo entre periodos. Las
MAR que utilizamos se presentan, a menos que se especifique Lo contrario, sobre una base de tipo de cambio constante, que se calcula
ajustando los datos reportados del periodo comparativo por los efectos de las diferencias de conversion de moneda extranjera, que
distorsioman las comparaciones entre periodos. Mo obstante, estas MAR e indicadores financieros mo-NIIF tienen la consideracidn de
informacion complementaria y no pretenden sustituir las medidas NIIF, Ademds, otras compafiias, incluidas algunas de nuestro sector,
pueden calcular tales medidas de forma diferente, lo que reduce su utilidad con fines comparativos, Las MAR que utilizan denominaciones
ASGC no se calculan de acuerdo con el Reglamento de Taxonomia ni con Los indicadores de impacto adverso del SFDR. Para obtener mayar
informacion sobre las MAR y los indicadores financieros no-NIIF utilizados, incluida su definicidn o una conciliacidgn entre los indicadores de
gestion aplicables y la informacidn financiera presentada en los estados financieros consolidados preparados segan las MIIF, se debe
consultar el Informe Anual de 2022 en el Form 20-F, presentado en la LS. Securities and Exchange Commission (la “SEC") el 1 de marzo de
2023  (https:/fwww.santander.comfcontent/dam/santander-com/es/documentos finformacion-sobre-resultados-semestrales-y-anuales-
suministrada-a-la-sec/ 2023 /sec-202 2-annuwal-20-f-202 2-disponible-solo-en-ingles-es.pdf), asi como la seccion Medidas Alternativas de
Rendimiento del presente Informe Finandiero 3T de 2023 de Banco Sanmtander, S.A. ("Santander”), publicado el 25 de octubre de 2023
(https:/fwww.santander.com/es/accionistas-e-inversores/informacion-economico-finanderafresultados-trimestrales).  Las  medidas
ordinarias, que se incluyen en este documento, son medidas no-NIIF.

Los negocios incluidos en cada uno de nuestros segmentos geograficos y los principios de contabilidad bajo los cuales se presentan sus
resultados aqui pueden diferir de los negocios incluidos y los principios contables locales aplicables en nuestras filiales en dichas
geografias. En consecuencia, los resultados de las operaciones y kendencias mostradas para nuestros segmentos geograficos pueden
diferir materialmente de los de dichas filiales.

Informacion no financiera

Este informe contiene, ademas de informacién financiera, informacién no financiera (INF), incluyendo métricas, declaraciones, objetivos,
compromisos y opiniones relativas a cuestiones medioambientales, sociales y de gobernanza.

La IMF se incluye para curnplir con la Ley 11/2018 sobre informacion no financiera y diversidad y para ofrecer una visidn mas completa de
nuestro impacto. La INF no ha sido auditada ni revisada por auditores extemnos. La INF se elabora siguiendo diversos marcos y guias de
reporte y practicas de medicion, recogida y verificacion, tanto externos como intemos, que son sustancizlmente diferentes de los
aplicables a la informacion financiera y, en muchos casos, son emergentes o estan en desarrollo. La INF se basa en diversos umbrales de
materialidad, estimaciones, hipdtesis, cuestiones de criterio y datos obtenidos internamente y de terceros, Por Lo tanko, la INF estd sujeta a
incertidumbres de medicidn significativas, puede no ser comparable a la INF de otras sociedades o a lo largo del tiempo y su inclusion no
implica que la informacidn sea adecuada para un fin determinado o que sea importante para nosotros con arregle a las normas de
informacion obligatorias. Por ello, la INF debe considerarse a efectos meramente informativos sin aceptarse responsabilidad por ella salvo
en los casos en que no puede limitarse conforme a normas imperativas,

Previsiones y estimaciones

Santander advierte de que este informe contiene manifestaciones que pueden considerarse 'manifestaciones sobre previsiones y
estimaciones' {‘forward-looking statemnents’) seguin su definicidn en la Private Securities Litigation Reform Act of 1995 de los EE.ULL. Esas
manifestaciones se pueden identificar con términos como “prever’, ‘proyectar’, ‘predecir’, ‘anticipar’, ‘deberia’, ‘pretender, ‘probabilidad’,
‘riesgo’, ‘VaR', ‘RoRAC, ‘RoRWA', TNAV', ‘objetive’, ‘meta’, “estimacidn’, ‘Future’, ‘compromise’, ‘comprometer’, ‘centrarse’, ‘empefia” y
expresiones similares. Estas manifestaciones se encuentran a lo largo de este documento e incluyen, a Gtulo enunciativo pero no
limitativo, declaraciones relativas al futuro desarrollo de nuestro negocio, a nuestra politica de retribucidn a los accionistas y a la INF. Si
bien estas manifestaciones sobre previsiones y estimaciones representan nuestro juicio y previsiones futuras respecto al desarrollo de
nuestra actividad, diversos riesgos, imcertidurnbres y otros Factores importantes, podrian provocar que la evolucion y resultados reales
difieran notablemente de los previstos, esperados, proyectados o asumidos en las previsiones y estimaciones.

Los factores importantes destacados a continuacion, junto con otros mencionados en este informe y otros Factores de riesgo,
incertidumbres o contingencias detalladas en nuestro Ultimo Informe Anwal bajo Form 20-F y posteriores Form 6-Ks registrados o
presentados ante la 5EC, asi como otros factores desconocidos o impredecibles, podrian afectar a nuestro rendimiento y resultados Fuburos
y hacer que las situaciones que resulten en el futuro difieran significativamente de aquellas que las manifestaciones sobre previsiones y
estimaciones anticipan, esperan, proyectan o suponen: (1) condiciones econdmicas o sectoriales generales en areas en las gue tenemos
actividades comerciales o inversiones importantes (tales como un deteriore de la coyuntura econdmica; aumento de la volatilidad en los
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Informacion importante

mercados de capitales; inflacién o deflacion; cambios demograficos, o de los habitos de consumo, inversidn o ahorro; y los efectos de la
guerra en Ucrania o la pandemia de la COVID-19 en la economia global); (2) condiciones, normativa, objetivos y fendmenaos relacienados
con el clima; (3] exposicion a diversos tipos de riesgos de mercado (en particular a los riesgos de tipo de inkergs, de tips de cambio, de
precio de la renka variable y a okros riesgos asociados a la sustitucidn de indices de referencia); (4) pérdidas potenciales vinculadas a la
amaortizacion anticipada de nuestra cartera de préstamos e inversiones, mermas del valor de las garantias gque respaldan nuestra cartera de
préstamos, y riesgo de contraparte; (5) estabilidad politica en Espania, el Reino Unido, otros paises europeos, Latinoameérica y EE.ULL; (6]
cambios legislativos, requlatorios o fiscales, como modificaciones de los reguisitos regulatorios en cuanto a capital o liquidez, incluyendo
aquellos que son consecuencia de la salida del Reino Unido de la Unidn Europea, y el aumento de la regulacidn derivada de crisis
financieras; (7) nuestra capacidad para integrar con &xito nuestras adquisiciones y los desafios que resultan de la desviacidn inherente de
recursos y de la atencidn del equipo gestor de otras oportunidades estratégicas y de cuestiones operativas; (B) nuestras propias decisiones
y acciones, incluso aquellas que afecten o cambien nuestras practicas, operaciones, prioridades, eskrategias, politicas o procedimientos; (9)
incertidumbre sobre el alcance de las acciones que el Grupo, los gobiernos u otros puedan tener que emprender para alcanzar los objetivos
relacionados con el clima, el medio ambiente y la sociedad, asi como sobre la naturaleza cambiante del conocimiento y los estandares y
normas industriales y gubernamentales sobre la materia; y (10) cambics en nuestra capacidad de acceder a liguidez ¥ financiacion en
condiciones aceptables, incluyendo cuando resulten de variaciones en nuestros diferenciales de crédito o una rebaja de las calificaciones de
crédito de Grupo Santander o de nuestras filiales mas importantes.

Las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones se basen en expectativas actuales y estimaciones futuras sobre las operaciones y
negocios de Santander y terceros y abordan asuntos que son inciertos en diversos grados, incluyendo, pero no limitandose a, el desarrollo
de estindares que pueden cambiar en el futuro; planes, proyecciones, expectativas, metas, objetivos y estrategias relacionados con el
desempeno medioambiental, social, de seguridad y de gobierno, incluyendo expectativas sobre la ejecucion futura de las estrategias
energéticas y climaticas de Santander y de terceros, y las hipdtesis y los impactos estimados sobre los negocios de Santander y de terceros
relacionados con los mismos; el enfioque, los planes y las expectativas de Santander y de terceros en relacidn con el uso del carbdn y las
reducciones de emisiones previskas; los cambios en las operaciones o inversiones en virtud de la normativa medioambiental existente o
futura; y los cambios en la normativa gubernamental, Los requisitos reglamentarios y las politicas internas, incluidos los relacionados con
iniciativas relacionadas con el clima,

Las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones son aspiraciones, deben conmsiderarse indicativas, preliminares y con fines
meramente ilustrativos, se refieren Onicamente a la fecha en la que se publica este documento, se basan en el conocimienta, la
infarmacion y las opiniones disponibles en dicha fecha y estan sujetas a cambios sin previe aviso, Santander no esta obligado a actualizar o
revisar ninguna manifestacidn sobre previsiones o estimaciones, con independencia de la aparicidn de nueva informacidn, acontecimientos
futuros o cualquier otra circunstancia, salve que asi Lo exija la legislacidn aplicable,

Mo constituye una oferta de valores
Ni este informe ni la infermacion que contiene constituyen una oferta de venta ni una solicitud de una oferta de compra de valores.
El rendimiento pasade no es indicativo de los resultados futuros

Las declaraciones respecto al rendimiento histdrico o las tasas de crecimiente no pretenden dar a entender gue el rendimiento Futurg, la
cotizacion de la accidn o los resultados Futuros (incluide el beneficie por accidn) de un periodo dado vayan a coincidir o superar
necesariamente los de un ejercicio anterior, Mada de Lo reflejado en este documento se debe interpretar como una prevision de beneficios.

Informacion de terceros

En este informe Santander nombra y se basa en cierta informacidn y datos estadisticos obtenidos de Fuentes plblicamente disponibles y de
terceras partes, los cuales considera fiables. Mi Santander ni sus consejeros, miembros de la direccion ni empleados han verificado
independientemente la veracidad y exhaustividad de dicha informacidn, ni garantizan la calidad, adecuacion, legalidad, veracidad y
exhaustividad de dicha informacidn, ni asumen ninguna obligacion de actualizar dicha informacidn con posterioridad a la fecha de este
informe. Santander no se hace responsable en ningln caso por el uso de dicha informacion, ni por ninguna decisidn o accidn tomada por
ninguna parte con base en dicha informacion, ni por errores, inexactitudes u omisiones en dicha informacidn. Las fuentes de informacidn
publicamente disponibles y de terceras partes referidas o contenidas en este informe se reservan todos los derechos con respecto a dicha
infarmacion y el uso de dicha informacidn no debe entenderse como el otorgamiento de una licencia en Favor de ningun tercera,
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A partir del 1 de enero de 2022, entraron en vigor ciertas modificaciones a los Criterios de
Contabilidad aplicables a instituciones de crédito en México emitidos por la Comisién Nacional
Bancaria y de Valores (CNBV). Estos cambios permiten a las instituciones financieras tener
informacién financiera comparable con respecto a otros paises.

Durante 2023, las diferencias mas significativas aplicables a Banco Santander México entre los
Criterios de Contabilidad y las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera (NIIF o IFRS por
sus siglas en inglés) son las siguientes:

a)

b)

d)

Estimacidn preventiva para riesgos crediticios y Provisidn para riesgos fuera del balance

Para propdsitos de las IFRS, se evaltuan de forma prospectiva las pérdidas crediticias esperadas
asociadas con los activos financieros contabilizados a costo amortizado y a valor razonable a
través de la utilidad integral. La metodologia por deterioro aplicada depende de si ha habido un
aumento significativo en el riesgo de crédito del activo financiero; una vez que se han clasificado
los activos financieros de acuerdo con su riesgo crediticio, se evaltan individual o colectivamente
por deterioro para reconocer la estimacidn preventiva para riesgos crediticios que surjan del
riesgo crediticio.

En algunos casos, la CNBV puede aprobar el uso de modelos internos para determinar la
provision para pérdidas por deterioro bajo Criterios de Contabilidad de la CNBV, como una
alternativa al modelo regulatorio de pérdida crediticia esperada.

Participacion de los Trabajadores en la Utilidad (PTU) diferida

Los Criterios Contables de la CNBV requieren el reconocimiento del efecto de la PTU diferida
sobre la base de las diferencias temporales que surgen entre el valor contable y el valor fiscal de
los activos y pasivos, mientras que las IFRS no consideran esta PTU diferida como una diferencia

temporal del Impuesto sobre la Renta.

Efectos de la inflacidn

Los Criterios Contables de la CNBV requieren el reconocimiento de los efectos integrales de la
inflacion en un ambiente econdmico inflacionario, el cual se identifica cuando la inflacidn
acumulada en México en los tres ejercicios anuales anteriores es igual o superior al 26%.

Consolidacion de entidades de propdsito especifico

Los Criterios Contables de la CNBV no requieren la consolidaciéon de las entidades de propdsito
especifico creadas con anterioridad al 1 de enero de 2009 en donde se haya mantenido control.



